Дело № 1-41/2017

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Саранск, Республика Мордовия 10 августа 2017 г.

Ленинский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в составе:

председательствующего - судьи Кандрина Д.И.,

с участием в деле:

государственных обвинителей – заместителя прокурора Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия ФИО148 и старшего помощника прокурора Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия Тарасовой М.В.,

представителя потерпевшего ГКУ «Социальная защита населения г. о. Саранска», - ФИО198,

потерпевших: ФИО1, ФИО4, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО169, ФИО11, ФИО12, ФИО14о., ФИО17, ФИО19, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО30, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО37, ФИО38, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО49, ФИО82, ФИО27, ФИО54, ФИО56, ФИО57, ФИО58, ФИО62, ФИО61, ФИО68, ФИО70, ФИО72, ФИО73, ФИО74, ФИО75, ФИО78, ФИО79, ФИО81, ФИО83, ФИО84, ФИО86, ФИО87, ФИО88, ФИО90, ФИО92, ФИО94, ФИО95, ФИО96, ФИО98, ФИО99, ФИО101, ФИО104, ФИО105, ФИО112, ФИО113, ФИО115, ФИО117, ФИО120, ФИО122, ФИО124, ФИО129, ФИО133, ФИО135, ФИО137, ФИО138, ФИО141, ФИО140, ФИО143, ФИО145, ФИО147, ФИО146, ФИО149, ФИО150, ФИО151, ФИО154, ФИО152, ФИО156, ФИО159, ФИО161, ФИО164, ФИО167, ФИО168, ФИО172, ФИО174, ФИО176, ФИО180, ФИО181, ФИО182, ФИО188, ФИО189; ФИО190, ФИО191, ФИО192, ФИО194, ФИО195, ФИО196, ФИО197,

подсудимой ФИО199 и её защитника – адвоката Анощенковой С.А.,

при секретарях судебного заседания Кукушкиной Ю.О. и Лосевой К.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО199, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

по настоящему делу в порядке статьи 91 УПК Российской Федерации не задерживавшейся и под стражей и (или) домашним арестом не содержавшейся,

обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных частью третьей статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

Общество с ограниченной ответственностью «ДомКом-Строй» (далее по тексту - ООО «ДомКом-Строй») создано ФИО199 на основании решения учредителя от 02.08.2013. Целью деятельности Общества является получение прибыли путем осуществления следующих видов деятельности:

расчёт и начисление платежей, выполнение функций жилищных организаций по начислению платежей за жилые помещения, коммунальные и прочие услуги нанимателям по договорам найма или социального найма, арендаторам, владельцам, собственникам жилых и нежилых помещений, иным арендаторам;

организация приёма и выполнение функций жилищных организаций по приёму населения и представление жителям информации о начислениях по оплате за жилые помещения и коммунальные услуги;

сбор платежей с населения за оказываемые жилищно-коммунальные услуги;

расчёт и начисление льгот, компенсаций, иных мер социальной поддержки лицам, имеющим право на их получение;

подготовка и представление установленной законодательством Российской Федерации отчётности по предоставлению льгот, компенсаций, иных мер социальной поддержки лицам, имеющим право на их получение.

В соответствии с приказом № 1 от 02.08.2013 ФИО199 назначена на должность директора ООО «ДомКом-Строй» с возложением на неё обязанностей главного бухгалтера. Согласно должностной инструкции директора в её обязанности входило, в том числе: управление финансовой деятельностью организации, реализация выполнения возложенных на сотрудников задач, их результативное взаимодействие; соблюдение законности деятельности компании, выполнение требований к её функционированию в рамках законов Российской Федерации; способствование выполнению организацией всех обязательств перед федеральным, региональным и местным бюджетами, государственными внебюджетными социальными фондами, а также заказчиками и кредиторами; контроль выполнения должностных обязанностей сотрудниками организации, требований законодательства Российской Федерации.

В соответствии с данной инструкцией директор ООО «ДомКом-Строй» организует: работы по обеспечению компании квалифицированными кадрами, рациональному использованию их профессиональных знаний и опыта, проведение аттестаций и обучение сотрудников; разработку и утверждение штатного расписания компании, должностных инструкций для её сотрудников; ведение бухгалтерского учета, отчётности, делопроизводства, архивов организации; все необходимые работы по внутреннему контролю компании.

Таким образом, ФИО199 являлась лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации в связи с тем, что она постоянно выполняла в ООО «ДомКом-Строй» организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, то есть являлась должностным лицом.

ФИО199 с использованием своего служебного положения директора ООО «ДомКом-Строй» совершены следующие преступления.

ФИО199 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

03 февраля 2014 г. между Акционерным коммерческим кредитно-страховым банком «КС БАНК» (открытое акционерное общество) (далее по тексту - АККСБ «КС-БАНК») и ООО «ДомКом-Строй» в лице директора ФИО199 заключен договор № 7/2014 от 03.02.2014, согласно которому Банк принимает на себя обязательства по открытию и ведению расчётного счёта ООО «ДомКом-Строй» № 

<

***>.

11 марта 2014 г. между АККСБ «КС-БАНК» и ООО «ДомКом-Строй» в лице директора ФИО199 заключен договор № 024-339 от 11.03.2014, согласно которому Банк по распоряжению физических лиц (плательщиков), осуществляет перевод денежных средств в пользу ООО «ДомКом-Строй» на выше указанный расчётный счёт в качестве оплаты за жилищно-коммунальные услуги.

01 января 2014 г. на основании решения общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме 

<

адрес>, между ООО «ДомКом-Строй» в лице директора ФИО199 и ТСЖ «

<

адрес>» в лице председателя ФИО92 заключен договор управления многоквартирным домом №.

01 марта 2014 г. на основании решения общего собрания собственников помещений в многоквартирном 

<

адрес>, между ООО «ДомКом-Строй» в лице директора ФИО199 и председателем совета жилого дома в лице ФИО62 заключен договор управления многоквартирным домом №.

Согласно положениям заключенных договоров, ООО «ДомКом-Строй» приняло на себя обязанности в течение согласованного срока за плату оказывать услуги и выполнять работы по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах, осуществлять функции по управлению многоквартирными домами, предоставлять коммунальные услуги, такие как холодное водоснабжение, водоотведение, отопление, электроснабжение и газоснабжение. При этом, управляющая организация в рамках указанного договора приобретает коммунальные ресурсы не для себя и не для собственного потребления, а чтобы трансформировать в коммунальные услуги для потребления собственниками и нанимателями помещений в многоквартирных домах, а также совместно проживающим в занимаемом ими помещении граждан.

При этом, согласно указанным договорам ООО «ДомКом-Строй», в лице ФИО199, взяло на себя обязательства по осуществлению управления, надлежащего содержания и ремонта общего имущества вышеуказанных домов, а также обеспечения жителей домов коммунальными услугами, в том числе заключить договоры со всеми поставщиками коммунальных услуг.

В соответствии со статьей 154 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя плату за содержание и ремонт жилого помещения, включающую в себя плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию, текущему и капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме и плату за коммунальные услуги, включающую в себя, в том числе, плату за газ.

Правоотношения, связанные с предоставлением коммунальных услуг потребителям, урегулированы Правилами предоставления коммунальных услуг гражданам, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.05.2006 № 307, в соответствии с которыми организация, осуществляющая управление многоквартирным домом, обязана предоставить потребителю коммунальные услуги в необходимых для него объемах, надлежащего качества, безопасные для его жизни, здоровья и не причиняющие вреда его имуществу, в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, упомянутыми выше Правилами предоставления коммунальных услуг гражданам и договором; заключать с ресурсоснабжающими организациями договоры для предоставления коммунальных услуг потребителям.

В силу статьи 157 Жилищного кодекса Российской Федерации размер платы за коммунальные услуги рассчитывается по тарифам, установленным, в том числе органами местного самоуправления при наделении их отдельными государственными полномочиями.

Таким образом, управляющая организация передает коммунальные услуги потребителям в объеме, полученном от ресурсоснабжающей организации, производя полную оплату за фактически поставленные ресурсы по тарифам, установленным распоряжением органа местного самоуправления.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.03.2012 № 253 «О требованиях к осуществлению расчётов за ресурсы, необходимые для предоставления коммунальных услуг», платежи исполнителя подлежат перечислению в пользу ресурсоснабжающих организаций и регионального оператора не позднее рабочего дня, следующего за днем поступления платежей потребителей исполнителю.

Однако, директор ООО «ДомКом-Строй» ФИО199, вопреки условиям вышеуказанных договоров управления многоквартирными домами, а также требованиям закона, в январе 2014 г. решила использовать свои полномочия в корыстных целях для хищения путём обмана денежных средств как можно большего количества жителей 

<

адрес> и 

<

адрес>, которые подлежали оплате последними за потребленный газ.

Приступив к реализации своего преступного умысла, ФИО199 намеренно не заключила договор с ООО «Газпром межрегионгаз Саранск» на поставку природного газа для обеспечения предоставления коммунальной услуги по газоснабжению жильцов указанных многоквартирных домов в порядке, установленном Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.2008 № 549 «О порядке поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан». При этом, ФИО199 было достоверно известно, что ООО «Газпром межрегионгаз Саранск» будет продолжать поставку газа в адрес жителей указанных домов, несмотря на отсутствие заключенного договора поставки природного газа.

Несмотря на отсутствие заключенного договора с ООО «Газпром межрегионгаз Саранск» на поставку природного газа и, как следствие, не имея правомочий по сбору с жильцов указанных домов денежных средств за фактически поставленный в адрес последних ООО «Газпром межрегионгаз Саранск» газ, ФИО199, используя своё служебное положение в корыстных целях, решила ежемесячно включать в квитанции на оплату коммунальных услуг суммы, подлежащие оплате за газ, которые в последствии похищать и тратить на личные нужды. Реализуя свой преступный умысел по своему незаконному обогащению, ФИО199 в офисе ООО «ДомКом-Строй» по адресу: 

<

...>, а также у себя дома в 

<

адрес>, в период с января 2014 г. по апрель 2015 г. с использованием компьютерной техники, на основании предоставленных жителями домов сведений о показаниях прибора учёта потребленного газа, и на основании имеющихся тарифов, изготовила квитанции на оплату коммунальных услуг. При этом, наравне с правомерно включенными в квитанции позициями, подлежащими оплате, ФИО199, не имея на то оснований, включила позицию «газоснабжение».

Изготовленные квитанции в период с января 2014 г. по январь 2015 г. ФИО199 через председателя товарищества собственников жилья 

<

адрес> ФИО92, и в период с марта 2014 г. по апрель 2015 г. через председателя совета многоквартирного жилого 

<

адрес> ФИО62, не осведомленных о её преступных намерениях, предоставляла жильцам указанных домов. Жители этих домов, получив изготовленные ФИО199 квитанции на оплату коммунальных услуг, уверенные в наличии у последней, как у директора управляющей компании правомочий по сбору денежных средств за потребленный газ и полагая, что внесенные ими денежные средства действительно перечисляются ООО «ДомКом-Строй» в адрес ООО «Газпром межрегионгаз Саранск», в указанный период времени осуществили платежи за потребленный газ, которые поступали на расчётный счёт ООО «ДомКом-Строй» №

<

***>, открытый в дополнительном офисе «Центральный» АККСБ «КС Банк» по адресу: 

<

...>. После поступления денежных средств на указанный расчётный счёт ФИО199 получила реальную возможность распоряжаться денежными средствами, перечисленными жильцами указанных домов в счёт оплаты за потребленный природный газ. 

Таким образом, ФИО199, в период обслуживания ООО «ДомКом-Строй» вышеуказанных домов необоснованно включены строки за потребленный газ, содержащие суммы, подлежащие оплате в квитанции на оплату коммунальных услуг жителям 

<

адрес> за потребленный газ с января 2014 г. по январь 2015 г, а также за период с марта 2014 г. по апрель 2015 г. жителям 

<

адрес>. В связи с этим в период с января 2014 г. по январь 2015 г. за потребленный газ на основании выставленных ФИО199 квитанций на вышеуказанный расчётный счёт ООО «ДомКом-Строй» жители 

<

адрес> перечислили в общей сумме 165793 рублей 08 копеек, а именно: квартиры № ФИО169 - 1010 рублей 21 копейка; квартиры № ФИО117 - 1104 рубля; квартиры № ФИО4 - 1666 рублей 74 копейки; квартиры № ФИО104 - 6624 рубля; квартиры № ФИО167 - 4416 рублей; квартиры № ФИО47 - 1010 рублей 21 копейка; квартиры № ФИО161 - 1938 рублей 08 копеек; квартиры № ФИО68 - 2127 рублей 65 копеек; квартиры № ФИО145 - 5238 рублей 63 копейки; квартиры № ФИО191 - 1104 рубля; квартиры № ФИО30 - 3312 рублей; квартиры № ФИО95 - 3640 рублей 11 копеек; квартиры № ФИО27 - 2770 рублей 74 копейки; квартиры № ФИО46 - 2479 рублей 64 копейки; квартиры № ФИО87 - 1104 рубля; квартиры № ФИО72 - 1926 рублей 63 копейки; квартиры № ФИО35 - 694 рубля 05 копеек; квартиры № ФИО141 - 6624 рубля; квартиры № ФИО113 - 2866 рублей 79 копеек; квартиры № ФИО112 - 1284 рубля 42 копеек; квартиры № ФИО180 - 3757 рублей 86 копеек; квартиры № ФИО86 - 2611 рублей 80 копеек; квартиры № ФИО164 - 5498 рублей 52 копейки; квартиры № ФИО124 - 3030 рублей 63 копейки; квартиры № ФИО147 - 3680 рублей; квартиры № ФИО176 - 5520 рублей; квартиры № ФИО138 - 963 рубля 34 копейки; квартиры № ФИО120 - 1077 рублей 48 копеек; квартиры № ФИО172 - 2635 рублей 76 копеек; квартир № и № ФИО101 - 369 рублей 49 копеек и 256 рублей 78 копеек, а всего 626 рублей 27 копеек; квартиры № ФИО90 - 3041 рубль 37 копеек; квартиры № ФИО12 - 3901 рубль 28 копеек; квартиры № ФИО1 - 6666 рублей 96 копеек; квартиры № ФИО150 - 2027 рублей 58 копеек; квартиры № ФИО88 - 1104 рубля; квартиры № ФИО37 - 2027 рублей 58 копеек; квартиры № ФИО58 - 657 рублей 19 копеек; квартиры № ФИО56 - 4416 рублей; квартиры № ФИО79 - 1600 рублей 93 копейки; квартиры № ФИО43 - 1098 рублей 88 копеек; квартиры № ФИО73 - 2583 рублей 16 копеек; квартиры № ФИО149 - 1013 рублей 79 копеек; квартиры № ФИО45 - 6061 рубль 26 копеек; квартиры № ФИО188 - 2462 рублей 49 копеек; квартиры № ФИО19 - 1253 рублей 77 копеек; квартиры № ФИО92 - 1017 рублей 44 копеек; квартиры № ФИО41 - 2554 рубля 52 копейки; квартиры № ФИО122 - 970 рублей 41 копейка; квартиры № ФИО82 - 1758 рублей 22 копейки; квартиры № ФИО83 - 2208 рублей; квартиры № ФИО137 - 2085 рублей 57 копеек; квартиры № ФИО57 - 6061 рубль 26 копеек; квартиры № ФИО8 - 8832 рубля; квартиры № ФИО11 - 652 рубля 95 копеек; квартиры № ФИО152 - 3835 рублей 42 копейки; квартиры № ФИО61 - 4416 рублей; квартиры № ФИО22 - 3030 рублей 63 копейки; квартиры № ФИО194 - 732 рубля 42 копейки; квартиры № ФИО190 - 1772 рубля 68 копеек; квартиры № ФИО168 - 255 рублей 17 копеек; квартиры № ФИО156 - 3218 рублей 21 копейку; квартиры № ФИО34 - 132 рубля 38 копейки.

Кроме того, в период с марта 2014 г. по май 2015 г. за потребленный газ на основании выставленных ФИО199 квитанций на этот же расчётный счёт ООО «ДомКом-Строй» жители 

<

адрес> перечислили в общей сумме 47 559 рублей 35 копейки, а именно: квартиры № ФИО146 - 899 рублей 10 копеек; квартиры № ФИО75 - 419 рублей 30 копеек; квартиры № ФИО80 - 448 рублей 05 копеек; квартиры № ФИО84 - 485 рублей 86 копеек; квартиры № ФИО189 - 4190 рублей; квартиры № ФИО195 - 1051 рубль 77 копеек; квартиры № ФИО196 - 1382 рубля 59 копеек; квартиры № ФИО181 - 1444 рубля 53 копейки; квартиры № ФИО74 - 523 рубля 68 копеек; квартиры № ФИО154 - 1047 рублей 50 копеек; квартиры № ФИО94 - 1492 рублей 70 копеек; квартиры № ФИО70 - 670 рублей 25 копейки; квартиры № ФИО182 - 1571 рубль 18 копеек; квартир № и № ФИО42 - 1792 рублей 40 копеек и 17 рублей 73 копейки, а всего 1810 рублей 13 копеек; квартиры № ФИО10 - 875 рублей 14 копеек; квартиры № ФИО143 - 114 рублей 55 копеек; квартиры № ФИО133 - 1047 рублей 50 копеек; квартиры № ФИО62 - 1033 рублей 96 копеек; квартиры № ФИО33 - 305 рублей 35 копеек; квартиры № ФИО151 - 305 рублей 18 копеек; квартиры № ФИО192 - 383 рубля 75 копеек; квартиры № ФИО96 - 3206 рублей 55 копеек; квартиры № ФИО99 - 1047 рублей 50 копеек; квартиры № ФИО14о. - 442 рубля 13 копеек; квартиры № ФИО197 - 799 рублей 39 копеек; квартиры № ФИО129 - 523 рубля 68 копеек; квартиры № ФИО115 - 1943 рубля 70 копеек; квартиры № ФИО49 - 302 рубля 60 копеек; квартиры № ФИО23 - 1134 рубля 75 копеек; квартиры № ФИО9 - 226 рублей 94 копейки; квартиры № ФИО6 - 2154 рубля 97 копеек; квартиры № ФИО140 - 1943 рубля 70 копеек; квартиры № ФИО174 - 1047 рублей 50 копеек; квартиры № ФИО105 - 799 рублей 72 копейки; квартиры № ФИО54 - 2796 рублей 64 копейки; квартиры № ФИО135 - 1047 рублей 50 копеек; квартиры № ФИО17 - 448 рублей 04 копейки; квартиры № ФИО24 - 1571 рубль 18 копеек; квартиры № ФИО38 - 1348 рублей 59 копеек; квартиры № ФИО7 - 59 рублей 93 копейки; квартиры № ФИО159 - 1047 рублей 50 копеек; квартиры № ФИО98 - 1641 рубль 10 копеек; квартиры № ФИО81 - 523 рубля 67 копеек; а всего жителями домов № по 

<

адрес> в адрес ООО «ДомКом-Строй» в счёт оплаты потребленного газа перечислено 213352 рубля 43 копейки. По мере поступления на расчётный счёт ООО «ДомКом-Строй», указанные денежные средства обналичивались ФИО199 путём снятия посредством денежных чеков и расходовались по собственному усмотрению, в том числе использовались для оплаты материальных средств, приобретенных для личных нужд. Таким образом, ФИО199 путём обмана похитила денежные средства вышеуказанных жителей домов № по 

<

адрес> и № по 

<

адрес> причинив им материальный ущерб на вышеприведенные денежные суммы, а всего в общей сумме 213352 рублей 43 копеек.

Кроме того, ФИО199 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

ФИО199 являлась лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации в связи с тем, что она постоянно выполняла в ООО «ДомКом-Строй» организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, то есть являлась должностным лицом.

Согласно Уставу Государственного казенного учреждения «Социальная защита населения по городскому округу Саранск» (далее по тексту - ГКУ «Соцзащита населения по г.о. Саранск»), Учреждение является юридическим лицом, которое от своего имени приобретает и осуществляет имущественные и неимущественные права, несёт обязанности, выступает истцом и ответчиком в суде (пункт 1.4). Учреждение осуществляет операции с поступающими ему денежными средствами через лицевые счета, открываемые в установленном законодательством порядке (пункт 1.6). Одной из основных задач Учреждения является реализация мер социальной поддержки пожилых граждан, ветеранов, участников боевых действий, инвалидов (пункт 2.3). Предметом деятельности Учреждения является предоставление гражданам в пределах компетенции государственных гарантий, предусмотренных действующим законодательством; оказание мер социальной поддержки гражданам, нуждающимся в государственной поддержке; в соответствии с основными задачами Учреждение организует предоставление мер социальной поддержки, установленных действующим законодательством; контроль выплаты ежемесячных денежных компенсаций и субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг (раздел 3).

В соответствии со статьей 160 Жилищного кодекса Российской Федерации отдельным категориям граждан в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, могут предоставляться компенсации расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг за счет средств соответствующих бюджетов

В соответствии со статьей 5 Федерального закона «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», органы государственной власти субъектов Российской Федерации в области социальной защиты и социальной поддержки инвалидов имеют право предоставления дополнительных мер социальной поддержки инвалидам за счет средств бюджетов субъектов Российской Федерации.

Согласно статье 28.2 этого же Федерального закона, Российская Федерация передает органам государственной власти субъектов Российской Федерации полномочия по предоставлению мер социальной поддержки инвалидов по оплате жилого помещения и коммунальных услуг. Средства на реализацию передаваемых полномочий по предоставлению указанных мер социальной поддержки предусматриваются в федеральном бюджете в виде субвенций. Субвенции зачисляются в установленном для исполнения федерального бюджета порядке на счета бюджетов субъектов Российской Федерации. Порядок расходования и учета средств на предоставление субвенций устанавливается Правительством Российской Федерации. Форма предоставления указанных мер социальной поддержки определяется нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации. Средства на реализацию указанных полномочий носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.

В соответствии с положениями статьи 2 Закона Республики Мордовия «О мерах социальной поддержки отдельных категорий населения, проживающего в Республике Мордовия», ветеранам труда, проживающим на территории Республики Мордовия, среди прочих предоставляются такие меры социальной поддержки, как ежемесячная денежная компенсация в размере 50 процентов расходов на оплату жилья и ежемесячная денежная компенсация в размере 50 процентов расходов на оплату коммунальных услуг. 

Постановлением Правительства Республики Мордовия от 28.07.2008 № 342 «Об утверждении Положения о порядке предоставления ежемесячной денежной компенсации части расходов по оплате жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающих в Республике Мордовия» определен порядок назначения и выплаты ежемесячной денежной компенсации части расходов по оплате жилого помещения и коммунальных услуг (далее по тексту ежемесячная денежная компенсация) отдельным категориям граждан, проживающим в Республике Мордовия.

Государственные казенные учреждения социальной защиты населения Республики Мордовия осуществляют учет граждан, обратившихся за ежемесячной денежной компенсацией; формирование, ведение базы данных граждан, имеющих право на ежемесячную денежную компенсацию; выплату ежемесячной денежной компенсации.

Ежемесячная денежная компенсация назначается с учётом регистрации по месту пребывания в случае неполучения мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг по месту жительства.

Государственное казенное учреждение вправе заключать с организациями, осуществляющими начисление платы за жилое помещение и коммунальные услуги, договор о взаимодействии по предоставлению вышеуказанным гражданам, ежемесячной денежной компенсации.

09 января 2014 г. между ГКУ «Соцзащита населения по г.о. Саранск» и ООО «ДомКом-Строй» в лице ФИО199 заключен договор № 1/14-к по информационному взаимодействию, связанному с предоставлением гражданам, проживающим в Республике Мордовия, субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, предметом которого является взаимодействие сторон с целью обмена информацией, необходимой для предоставления гражданам, проживающим в Республике Мордовия, субсидий на оплату коммунальных услуг. Согласно договору, Учреждении обязуется осуществлять учёт получателей субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, ежемесячно предоставлять списки граждан, пользующихся правом на получение субсидий и сведения о суммах начисленных субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. В свою очередь Общество обязуется принимать от данного учреждения указанные сведения и предоставлять сведения о суммах оплаты за жилое помещение и коммунальные услуги, начисленных за месяц. 

Директор ООО «ДомКом-Строй» ФИО199, наделенная управленческими функциями в коммерческой организации, осуществляя на основании договоров управление многоквартирными домами № по 

<

адрес> и № по 

<

адрес>, будучи проинформированной ГКУ «Соцзащита населения по г.о. Саранск» о лицах, проживающих в указанных домах, пользующихся мерами социальной поддержки по возмещению части расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, решила использовать свои полномочия в корыстных целях, а именно путём обмана представителей ГКУ «Соцзащита населения по г.о. Саранск» похищать как можно большее количество денежных средств.

Согласно полученным от ГКУ «Соцзащита населения по г.о. Саранск» сведениям о лицах, пользующихся мерами социальной поддержки по возмещению части расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, проживающих в 

<

адрес>, а именно: ФИО11 (квартира №); ФИО18 (квартира №); ФИО29 (квартира №); ФИО34 (квартира №); ФИО43 (квартира №); ФИО44 (квартира №); ФИО47 (квартира №); ФИО53 (квартира №); ФИО58 (квартира №); ФИО60 (квартира №); ФИО64 (квартира №); ФИО71 (квартира №); ФИО87 (квартира №); ФИО90 (квартира №); ФИО95 (квартира №); ФИО103 (квартира №); ФИО111 (квартира №); ФИО117 (квартира №); ФИО121 (квартира №); ФИО124 (квартира №); ФИО131 (квартира №); ФИО132 (квартира №); ФИО138 (квартира №); ФИО139 (квартира №); ФИО153 (квартира №); ФИО157 (квартира №); ФИО169 (квартира №); ФИО170 (квартира №); ФИО171 (квартира №); ФИО176 (квартира №); ФИО179 (квартира №); ФИО180 (квартира №); ФИО184 (квартира №); ФИО191 (квартира №); ФИО32 (квартира №); ФИО186 (квартира №); ФИО52 (квартира №); ФИО176 (квартира №), а также проживающих в 

<

адрес>: ФИО2 (квартира №); ФИО9 (квартира №); ФИО17 (квартира №); ФИО38 (квартира №); ФИО39 (квартира №); ФИО59 (квартира №); ФИО74 (квартира №); ФИО78 (квартира №); ФИО81 (квартира №); ФИО85 (квартира №); ФИО93 (квартира №); ФИО105 (квартира №); ФИО118 (квартира №); ФИО126 (квартира №); ФИО182 (квартира №); ФИО192 (квартира №); ФИО196 (квартира №); ФИО130 (квартира №); ФИО123 (квартира №); ФИО5 (квартира №), ФИО199, преследуя цель незаконного обогащения, несмотря на отсутствие заключенного с ООО «Газпром межрегионгаз Саранск» договора на поставку природного газа, решила похищать суммы ежемесячных денежных компенсаций, выделяемые через ГКУ «Соцзащита населения по г.о. Саранск» из средств Федерального бюджета и бюджета Республики Мордовия.

Реализуя свой преступный умысел по своему незаконному обогащению, ФИО199, несмотря на отсутствие заключенного с ООО «Газпром межрегионгаз Саранск» договора поставки газа жителям указанных жилых домов, и правомочий по сбору с них денежных средств за потребленный газ, в офисе ООО «ДомКом-Строй» по адресу: 

<

...>, и у себя дома по 

<

адрес>, с помощью компьютерной техники, на основании предоставленных жителями домов сведений о показаниях прибора учёта потребленного природного газа, а также на основании имеющихся тарифов, изготовила в период с января 2014 г. по январь 2015 г. жителям 

<

адрес>, и в период с марта 2014 г. по апрель 2015 г. жителям 

<

адрес> квитанции на оплату коммунальных услуг, куда неправомерно включила строки за газоснабжение, которые также подлежали оплате жителями указанных домов, не осведомленных о преступных намерениях ФИО199 и не знавших об отсутствии договора поставки газа с ООО «Газпром межрегионгаз Саранск». При изготовлении квитанций на оплату коммунальных услуг лицам, пользующимся мерами социальной поддержки при оплате коммунальных услуг, в строках за газоснабжение подлежащие оплате суммы были включены с учётом причитающихся им льгот. Разница, полученная между суммой фактически потребленного природного газа и суммой указанной в квитанциях, с учётом имеющихся у данной категории граждан льгот, подлежала возмещению за счёт средств Федерального бюджета и бюджета Республики Мордовия, в зависимости от категории льготополучателя, через ГКУ «Соцзащита населения по г.о. Саранск», на основании предоставляемых ФИО199 реестров.

Таким образом, директор ООО «ДомКом-Строй» ФИО199 используя своё служебное положение директора коммерческой организации, в период не ранее 09.01.2014 по март 2015 г., действуя на основании заключенного с ГКУ «Соцзащита населения по г.о. Саранск», расположенного по адресу: 

<

адрес> договора по информационному взаимодействию, связанному с предоставлением гражданам, проживающим в Республике Мордовия, субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, предоставила в указанное Учреждение реестры со сведениями о суммах ежемесячных денежных компенсаций лицам, пользующимся мерами социальной поддержки при оплате коммунальных услуг, в которые неправомерно включала строки со сведениями о размерах сумм, подлежащих возмещению за потребленный газ. При поступлении указанных сведений, сотрудники ГКУ «Соцзащита населения по г.о. Саранск», не подозревая о преступных действиях ФИО199, уверенные в наличии у последней правомочий по сбору денежных средств за потребленный газ, и в том, что внесенные жителями указанных домов денежные средства действительно перечисляются в адрес всех поставщиков коммунальных услуг, на основании полученных реестров в указанный период времени осуществляли платежи через текущие счета граждан в адрес ООО «ДомКом-Строй» для дальнейшего перечисления ресурсоснабжающим организациям, в том числе и в ООО «Газпром межрегионгаз Саранск». Таким образом, ГКУ «Соцзащита населения по г.о. Саранск», действуя на основании Устава, и заключенного с ООО «ДомКом-Строй» договора № 1/14-к от 09.01.2014, руководствуясь положениями действующего законодательства Российской Федерации и Республики Мордовия, в период с марта 2014 г. по март 2015 г. на основании неправомерно предоставленных ФИО199 сведений, перечислили на расчётный счёт ООО «ДомКом-Строй» № 

<

***>, открытый в дополнительном офисе «Центральный» АККСБ «КС Банк» по адресу: 

<

...>, денежные средства в сумме 27609 рублей 28 копеек в качестве ежемесячных денежных компенсаций за потребленный газ лицами, пользующимися мерами социальной поддержки при оплате коммунальных услуг, проживающими в 

<

адрес>, и 6664 рублей 52 копейки в качестве ежемесячных денежных компенсаций за потребленный газ лицами, пользующимися мерами социальной поддержки при оплате коммунальных услуг, проживающими в 

<

адрес>, а всего в общей сумме 34273 рублей 80 копеек, которые не были перечислены в ООО «Газпром межрегионгаз Саранск».

При поступлении сумм ежемесячных денежных компенсаций лицам, пользующимся мерами социальной поддержки при оплате коммунальных услуг, в том числе и за потребленный газ, на вышеуказанный расчётный счёт ООО «ДомКом-Строй», и получив реальную возможность распоряжаться данными денежными средствами, ФИО199 отчиталась перед ГКУ «Соцзащита населения по г.о. Саранск» отчетами по возмещению расходов организациям, предоставляющим отдельным категориям граждан, проживающим в Республике Мордовия, ежемесячной денежной компенсации части расходов по оплате жилья и коммунальных услуг, установленных федеральным и республиканским законодательствами, куда также были включены суммы, полученные в качестве ежемесячных денежных компенсаций за потребленный природный газ. По мере поступления на вышеуказанный расчётный счёт ООО «ДомКом-Строй» указанные денежные средства обналичивались ФИО199 путём снятия посредством денежных чеков и расходовались по собственному усмотрению, в том числе использовались для оплаты материальных средств, в том числе приобретенных для личных нужд. Таким образом, в период с января 2014 г. по март 2015 г. ФИО199, используя своё служебное положение, путём обмана похитила денежные средства ГКУ «Соцзащита населения по г.о. Саранск» в сумме 34273 рублей 80 копеек, поступившие в качестве ежемесячных денежных компенсаций за потребленный газ лицами, пользующимися мерами социальной поддержки при оплате коммунальных услуг, проживающими в домах № по 

<

адрес> и № по 

<

адрес>, причинив тем самым ГКУ «Соцзащита населения по г.о. Саранск» ущерб на указанную сумму. 

В судебном заседании подсудимая ФИО199 виновной себя в совершении хищении денежных средств не признала. Пояснила, что при осуществлении деятельности ООО «ДомКом-Строй», директором которого она является, были заключены договоры по обслуживанию многоквартирных жилых домов № по 

<

адрес> и № по 

<

адрес>. Ею с поставщиками коммунальных услуг были заключены соответствующие договоры. Она также заключила договор с ООО «Саранск Межрайгаз» по техническому обслуживанию и ремонту газового оборудования многоквартирных домов. О том, что необходимо было заключать договоры на поставку бытового газа, она не знала. Денежные средства она не похищала, все деньги, полученные от жителей домов в качестве оплаты за жилищно-коммунальные услуги, которые те перечисляли на расчётный счёт ООО «ДомКом-Строй», тратились ею исключительно на обслуживание домов. Денежные средства в ООО «Газпром межрегионгаз Саранск» за поставку газа она не перечисляла. Министерство социальной защиты населения ей предоставляло списки граждан, которые имели право на получение Единовременной денежной компенсации по оплате жилищно-коммунальных услуг, на основании которых она выставляла этим гражданам квитанции по оплате жилищно-коммунальных услуг с учётом льгот. В последующем на счёт ООО «ДомКом-Строй» перечислялись денежные средства, предоставляемые льготной категории граждан в качестве Единовременной денежной компенсации, в том числе по оплате газоснабжения. Указанные деньги она не перечисляла в ООО «Газпром межрегионгаз Саранск», поскольку договорных отношений с указанным Обществом не имелось. Умысла на хищение денежных средств у неё не имелось. Обращает внимание, что по некоторым квартирам имеется задолженность по оплате жилищно-коммунальных услуг. 

Несмотря на отрицание совершения общественно-опасных деяний обстоятельства хищений денежных средств граждан, а также ГКУ «Соцзащита населения г.о. Саранска», установлены нижеприведенными доказательствами.

Протоколом выемки (т. 2 л.д. 206-209) в ИФНС России по Ленинскому району г. Саранска изъято регистрационное дело ООО «ДомКом-Строй», которое протоколом осмотра (т. 2 л.д. 210-212) осмотрено. Из содержания учредительных документов следует, что ФИО199 является единственным участником названного Общества, основным видом деятельности которого является управление и эксплуатация жилого фонда. ООО «ДомКом-Строй» создано на основании решения № 1 от 01.08.2013 единственного участника Общества ФИО199, и зарегистрировано 09.09.2013.

ФИО199 была трудоустроена в ООО «ДомКом-Строй», в котором являлась его единоличным руководителем и выполняла административно-хозяйственные и управленческие функции, что подтверждается:

уставом ООО «ДомКом-Строй» (т. 1 л.д. 104-109), согласно которому целью деятельности Общества является получение прибыли путём осуществления следующих видов деятельности: расчёт и начисление платежей, выполнение функций жилищных организаций по начислению платежей за жилые помещения, коммунальные и прочие услуги нанимателям по договорам найма или социального найма, арендаторам, владельцам, собственникам жилых и нежилых помещений, иным арендаторам; организация приёма и выполнение функций жилищных организаций по приёму населения и представление жителям информации о начислениях по оплате за жилые помещения, коммунальные услуги; сбор платежей с населения за оказываемые жилищно-коммунальные услуги; обработка данных; расчёт и начисление льгот, компенсаций, иных мер социальной поддержки лицам, имеющим право на соответствующие льготы, компенсации, иные меры социальной поддержки лицам; подготовка и представление установленной законодательством Российской Федерации отчетности по предоставлению льгот, компенсаций, иных мер социальной поддержки лицам, имеющим право на соответствующие льготы, компенсации, иные меры социальной поддержки (раздел 2). Высшим органом управления Обществом является его участник. Исполнительным органом Общества является его директор (пункт 7.1), который выступает от имени Общества, в том числе заключает и совершает от имени Общества сделки (раздел 8);

приказом ООО «ДомКом-Строй» № 1 от 02.08.2013 (т. 1 л.д. 110), согласно которому ФИО199 назначена с 02.08.2013 директором Общества с возложением на неё обязанностей главного бухгалтера;

должностной инструкцией директора ООО «ДомКом-Строй» (т. 1 л.д. 111-114), согласно которой в его обязанности входит: управление финансовой деятельностью организации, реализация выполнения возложенных на сотрудников задач, их результативное взаимодействие; соблюдение законности деятельности компании, выполнение требований к её функционированию в рамках законов Российской Федерации; способствование выполнению организацией всех обязательств перед федеральным, региональным и местным бюджетами, государственными внебюджетными социальными фондами, а также заказчиками и кредиторами; контроль выполнения должностных обязанностей сотрудниками организации, требований законодательства Российской Федерации. При этом директор ООО «ДомКом-Строй» организует: работы по обеспечению компании квалифицированными кадрами, рациональному использованию их профессиональных знаний и опыта, проведение аттестаций и обучение сотрудников; разработку и утверждение штатного расписания компании, должностных инструкций для её сотрудников; ведение бухгалтерского учёта, отчётности, делопроизводства, архивов организации; все необходимые работы по внутреннему контролю компании.

Частью 2 статьи 161 Жилищного кодекса Российской Федерации определено, что собственники помещений в многоквартирном доме в качестве одного из способов управления многоквартирным домом могут выбрать управление управляющей организацией.

В соответствии со статьей 154 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя, в том числе плату за газ.

Согласно части 6.2 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, управляющая организация, которая получает плату за коммунальные услуги, осуществляет расчёты за ресурсы, необходимые для предоставления коммунальных услуг, с лицами, с которыми такими управляющей организацией заключены договоры, в том числе газоснабжения, в соответствии с требованиями, установленными Правительством Российской Федерации.

Согласно Требованиям к осуществлению расчётов за ресурсы, необходимые для предоставления коммунальных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 28.03.2012 № 253, поступившие исполнителю (управляющей организации) от потребителей в счёт оплаты коммунальных услуг денежные средства, подлежащие перечислению в пользу ресурсоснабжающих организаций и регионального оператора (далее - платежи потребителей), перечисляются этим организациям способами, которые определены в договоре ресурсоснабжения. Платежи исполнителя подлежат перечислению в пользу ресурсоснабжающих организаций и регионального оператора не позднее рабочего дня, следующего за днём поступления платежей потребителей исполнителю.

В силу статьи 157 Жилищного кодекса Российской Федерации размер платы за коммунальные услуги рассчитывается по тарифам, установленным, в том числе органами местного самоуправления при наделении их отдельными государственными полномочиями.

Правоотношения, связанные с предоставлением коммунальных услуг потребителям, были урегулированы Правилами предоставления коммунальных услуг гражданам, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.05.2006 № 307, действовавшими до 01.07.2016, в соответствии с которыми организация, осуществляющая управление многоквартирным домом, обязана предоставить потребителю коммунальные услуги в необходимых для него объемах, надлежащего качества, безопасные для его жизни, здоровья и не причиняющие вреда его имуществу, в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, упомянутыми выше Правилами предоставления коммунальных услуг гражданам и договором; заключать с ресурсоснабжающими организациями договоры для предоставления коммунальных услуг потребителям.

Согласно Правилам поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.2008 №549, поставка газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан осуществляется на основании договора. Для заключения договора заинтересованное физическое или юридическое лицо (далее - заявитель) направляет оферту в письменной форме газоснабжающей организации, осуществляющей деятельность по поставке газа на территории муниципального образования, где расположено помещение, газоснабжение которого необходимо обеспечить. Газоснабжающая организация не вправе отказать заявителю в приеме и рассмотрении оферты.

Из показаний допрошенного в качестве свидетеля директора ООО ГУК «Центральная» ФИО125 следует, что с 01.03.2013 указанное Общество приняло на себя обязанности по управлению многоквартирными домами № 

<

адрес> и № по 

<

адрес>. В 2014 г. жители указанных домов приняли решения о смене управляющей компании. В связи с этим ООО ГУК «Центральная» направило в адрес ресурсоснабжающих компаний уведомления о прекращении обслуживания данных домов. В последующем, жильцы указанных домов были неудовлетворены качеством работы ООО «ДомКом-Строй» и приняли решение о выборе других Управляющих компаний, в результате чего 

<

адрес> с 01.07.2015 перешёл в управление ООО «Домоуправление № 24», а жилой 

<

адрес> с 01.02.2015 снова перешёл в управление ООО ГУК «Центральная».

Из показаний допрошенной в качестве свидетеля главного бухгалтера ООО ГУК «Центральная» ФИО108 следует, что с 01.03.2013 данное Общество являлось управляющей компаний для многоквартирных домов № по 

<

адрес> и № по 

<

адрес>. С 01.01.2014 и с 01.03.2014, соответственно, ООО ГУК «Центральная» в связи с расторжением договоров управления указанными многоквартирными домами, эти дома не обслуживало. При этом, Общество направило в адрес поставщиков коммунальных услуг письма о смене управляющей компании. Как ей известно, со счёта ООО «ДомКом-Строй» снимались большие суммы денег на выдачу заработной платы сотрудникам указанного Общества. Однако, учитывая, что в штате Общества находилось мало сотрудников, то снятие денег в таком объёме со счёта являлось неоправданным.

Согласно письму от 02.04.2014 (т. 6 л.д. 3) ООО «ГУК «Центральная» уведомило ООО «Газпром межрегионгаз Саранск» о расторжении с 01.03.2014 договора управления многоквартирным домом № по 

<

адрес> от 29.12.2012, а согласно письму от 27.12.2013 (т. 6 л.д. 4) – о расторжении договора управления многоквартирным домом № по 

<

адрес> с 01.01.2014.

Из показаний потерпевшей ФИО92 следует, что она проживает в кв. 

<

адрес> и является председателем товарищества собственников жилья дома. В её обязанности входит наблюдение за состоянием общедомового имущества, контроль деятельности управляющей компании по содержанию многоквартирного дома, прием жалоб на деятельность данной компании от жителей дома. В конце 2013 г. жители дома приняли решение сменить управляющую компанию ГУК «Центральная» на ООО «ДомКом-Строй», директор которого - ФИО199 - пообещала, что в случае одобрения кандидатуры ООО «ДомКом-Строй», она улучшит обслуживание дома и повысит качество предоставляемых коммунальных услуг. По итогам собрания было принято решение о выборе ООО «ДомКом-Строй» в качестве управляющей организации, в связи с чем с этим Обществом был заключен договор управления многоквартирным домом. За период обслуживания ООО «ДомКом-Строй» дома жильцы ежемесячно вносили платежи по всем строкам, указанным в квитанциях на оплату коммунальных услуг, в том числе и за потребленный газ. Квитанции составляла сама ФИО199. В последующем стало выясняться, что суммы в квитанциях не соответствовали действительности. Однако ФИО199 не реагировала на жалобы жильцов. О том, что договор поставки газа фактически не был заключен, она и жители дома не догадывались, поскольку газ поставлялся.

Протоколом выемки у потерпевшей ФИО92 (т. 18 л.д. 231) изъят договор управления многоквартирным домом № 1 от 01.01.2014, который протоколом осмотра осмотрен (т. 18 л.д. 232-239). Согласно указанному договору, он заключен между Товариществом собственников жилья «

<

адрес>» в лице ФИО92 и ООО «ДомКом-Строй» (Управляющая организация) в лице директора ФИО199; данное Общество обязуется в течение согласованного срока за плату оказывать услуги и выполнять работы по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, осуществлять функции по управлению многоквартирным домом, предоставлять коммунальные услуги, предусмотренные договором, осуществлять иную, направленную на достижение целей управления многоквартирным домом деятельность (п. 3.1 договора). Управляющая организация организует предоставление в том числе газоснабжения (п. 3.5 договора). Управление многоквартирным домом включает в себя, в том числе заключение договора со всеми поставщиками услуг (раздел 2 договора) (т. 18 л.д. 235-239).

Из показаний потерпевшей ФИО62, следует, что она проживает в 

<

адрес>; с декабря 2013 г. по сентябрь 2015 г. она являлась председателем домового комитета указанного дома. 01 марта 2014 г. между ООО «ДомКом-Строй» в лице ФИО199 и домом № по 

<

адрес>, в её лице, как председателя домового комитета, был заключен договор об управлении многоквартирным домом. За период обслуживания ООО «ДомКом-Строй» 

<

адрес> жильцы дома ежемесячно по квитанциям оплачивали коммунальные услуги, в том числе и природный газ. Квитанции на оплату коммунальных услуг для жителей дома ей приносили К-вы, а она их потом разносила по квартирам. В последующем она выяснила, что договор на поставку газа ФИО199 не заключила. Долга по оплате коммунальных услуг у неё не имелось. ФИО199 ей не передавала сведений о должниках по оплате коммунальных услуг.

Протоколом выемки у потерпевшей ФИО62 изъят договор управления многоквартирным домом № от 01.03.2014 (т. 18 л.д. 218), который протоколом осмотра осмотрен (т. 18 л.д. 219-221). Согласно данному договору, он заключен между Председателем Совета многоквартирного жилого 

<

адрес> ФИО62 на основании протокола общего собрания, и ООО «ДомКом-Строй» (Управляющая организация) в лице директора ФИО199; данное Общество обязуется в течение согласованного срока за плату оказывать услуги и выполнять работы по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, осуществлять функции по управлению многоквартирным домом, предоставлять коммунальные услуги, предусмотренные договором, осуществлять иную, направленную на достижение целей управления многоквартирным домом деятельность (п. 3.1 договора). Управляющая организация организует предоставление в том числе газоснабжения (п. 3.5 договора). Управление многоквартирным домом включает в себя, в том числе заключение договора со всеми поставщиками услуг (раздел 2 договора) (т. 18 л.д. 222-226).

Из вышеуказанных договоров управления многоквартирными домами следует, что ООО «ДомКом-Строй» в лице ФИО199 взяло на себя обязательства по обеспечения жителей домов коммунальными услугами; а также заключить договоры со всеми поставщиками коммунальных услуг, в том числе на поставку бытового газа.

Таким образом, согласно вышеприведенным требованиям Законов Российской Федерации, ООО «ДомКом-Строй» в лице ФИО199 обязано было передавать коммунальные услуги потребителям – жильцам домов № по 

<

адрес> и № по 

<

адрес> в объёме, полученных от ресурсоснабжающих организаций, производя полную оплату за фактически поставленные ресурсы по тарифам, установленным распоряжением органа местного самоуправления.

Протоколом выемки (т.2 л.д. 216-220) в ДО «Центральный» АККСБ «КС Банк» изъято юридическое дело ООО «ДомКом-Строй», осмотренное протоколом осмотра (т. 2 л.д. 221-225), согласно которому 03.02.2014 между АККСБ «КС-БАНК» и ООО «ДомКом-Строй» в лице директора ФИО199 заключен договор № 7/2014. Согласно договору Банк принимает на себя обязательства по открытию и ведению расчётного счёта № 

<

***>, осуществлять операции по ведению которого и распоряжению поступающими денежными средствами, в том числе снимать их со счёта, имеет право директор Общества ФИО199

В Выписке по вышеуказанному счёту ООО «ДомКом-Строй» (т. 1 л.д. 144-174) содержатся сведения о поступлении в период с 03.02.2014 по 25.08.2015 денежных средств в качестве оплаты коммунальных услуг гражданами, а также о переводе от АККСБ «КС Банк» денежных средств физических лиц в соответствии с договором № 024-339 от 11.03.2014.

Согласно справке об исследовании документов ООО «ДомКом-Строй» № 46 от 05.02.2016 (т. 1 л.д. 175-186) на расчётный счёт ООО «ДомКом-Строй» с 03.02.2014 по 25.08.2015 от физических лиц поступило 3175708,47 рублей в качестве оплаты за жилищно-коммунальные услуги. За указанный период с расчётного счёта ООО «ДомКом-Строй» перечислялись денежные средства поставщикам коммунальных услуг, среди которых отсутствует поставщик газа. ООО «ДомКом-Строй» не обращалась в ООО «Газпром Межрегионгаз Саранск» с офертой на заключение договора поставки газа после принятия в управление многоквартирных домов № по 

<

адрес> и № по 

<

адрес>.

Из показаний допрошенной в качестве подозреваемой ФИО199, оглашенных в судебном заседании на основании пункта 1 части 1 статьи 276 УПК Российской Федерации (т. 1 л.д. 228-230), следует, что 02.08.2013 она образовала ООО «ДомКом-Строй», где являлась единственным участником и директором, исполняла функции главного бухгалтера. В её должностные обязанности входило общее руководство Обществом, выполнение организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, ведение бухгалтерской документации и составление налоговой отчётности. В ноябре 2013 г. она договорилась с председателем товарищества собственников жилья 

<

адрес> ФИО92 принять указанный дом в обслуживание ООО «ДомКом-Строй», после чего 01.01.2014 между Обществом в её лице и ТСЖ «Терешковой 22» в лице ФИО92 был заключен договор об управлении многоквартирным домом. В январе 2014 г. через ФИО92 она познакомилась с председателем Совета многоквартирного жилого 

<

адрес> ФИО62, с которой договорилась принять указанный дом в обслуживание ООО «ДомКом-Строй», после чего 01.03.2014 между Обществом в её лице и председателем Совета многоквартирного жилого 

<

адрес> ФИО62 был заключен договор об управлении многоквартирным домом. Указанные договора она готовила лично и согласно их положениям в обязанности ООО «ДомКом-Строй» входило оказание надлежащих услуг по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирных домов, а также работа по обеспечению жилого дома коммунальными услугами, в том числе газоснабжением. Ей было известно, что на неё как на директора домоуправляющей организации возлагаются обязанности по заключению договоров с энергопоставляющими компаниями и контроль за оплатой предоставляемых ими услуг. Ей было известно, что домоуправляющие компании за потребленный жильцами газ, поставляемый ООО Газпром межрегионгаз Саранск» платят относительно небольшие денежные суммы. В связи с этим она решила поправить своё материальное положение, а также исключить возможные финансовые трудности своей организации, достоверно зная о необходимости заключения договоров оферты с ООО «Газпром межрегионгаз Саранск» на поставку природного газа, пренебрегла этим, и никаких договоров с данной организацией не заключила. Она решила выставлять жителям домов квитанции на оплату коммунальных услуг, куда неправомерно включать стоимость поставленного газа, а полученные денежные средства тратить на личные нужды и на оплату труда работников организации. Она знала, что ООО «Газпром межрегионгаз Саранск» поставку газа в указанные дома не приостановит, и была уверена, что данное Общество не станет предъявлять ООО «ДомКом-Строй» претензии, так как задолженность за газоснабжение двух домов никак не отразится на доходе указанной организации. За период обслуживания Обществом указанных домов она ежемесячно выставляла их жителям изготовленные у себя дома, либо в офисе Общества, квитанции на оплату коммунальных услуг, куда включала строки об оплате газоснабжения. Все расчёты сумм, включенные в указанные квитанции, она делала лично, так как в случае поручения формирования квитанций ООО «Саранский Расчётный Центр», в предоставляемых жильцам квитанциях отсутствовали бы строки о необходимости оплаты за потребленный природный газ. Полученные за оплату газа денежные средства перечислялись на расчётный счет ООО «ДомКом-Строй». Вину в совершении инкриминируемого ей деяния она признаёт полностью.

Из оглашенных в судебном заседании на основании части 3 статьи 281 УПК Российской Федерации показаний свидетеля ФИО65 (т. 2 л.д. 195-198) следует, что его супруга ФИО199 являлась директором ООО «ДомКом-Строй». Между ООО «ДомКом-Строй», ТСЖ «

<

адрес>» и председателем Совета многоквартирного жилого 

<

адрес> были заключены договоры об управлении указанными домами. За период обслуживания ООО «ДомКом-Строй» указанных домов ФИО199 либо их дочь ФИО66, работающая в должности техника регистрационного учета, ежемесячно составляли квитанции на оплату коммунальных услуг, самостоятельно делая расчёты сумм, подлежащих оплате жильцами домов. Квитанции на оплату коммунальных услуг жильцам 

<

адрес> сначала разносила ФИО92, а в последствии - либо его супруга, либо дочь. Квитанции на оплату коммунальных услуг жильцам 

<

адрес> разносила ФИО62 После оплаты жильцами на основании выставленных квитанций коммунальных услуг, денежные средства поступали на расчётный счет ООО «ДомКом-Строй», после чего ФИО199 они распределялись и перечислялись поставщикам коммунальных услуг. В конце февраля 2016 г. от последней ему стало известно, что та не заключила договоры поставки газа вышеуказанным домам с ООО «Газпром межрегионгаз Саранск» и полученные от жильцов денежные средства за потребленный газ в указанную организацию не перечислялись.

Свидетель ФИО66 дала показания в целом аналогичные показаниям свидетеля ФИО65 Последняя пояснила, что перечислением денежных средств поставщикам услуг занималась сама ФИО199, которая занималась также ведением бухгалтерского учета. Не может сказать, был ли заключен между ООО «ДомКом-Строй» и организацией, поставляющей газ.

Из показаний свидетеля ФИО66, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании части 3 статьи 281 УПК Российской Федерации (т. 6 л.д. 47-50), в том числе следует, что в декабре 2015 г. от ФИО199 ей стало известно, что ООО «ДомКом-Строй» не заключались договоры на поставку газа вышеуказанным домам с ООО «Газпром межрегионгаз Саранск», и что денежные средства в качестве оплаты за потребленный газ в данную организацию не перечислялись. 

Из показаний допрошенной в качестве свидетеля начальника абонентской службы ООО «Газпром межрегионгаз Саранск» ФИО175 следует, что поставки газа жителям многоквартирных домов осуществляются на основании договоров поставки, которые заключаются между поставщиком, в данном случае - ООО «Газпром межрегионгаз Саранск» и управляющими компаниями, которые предоставляют данную коммунальную услугу жителям домов. Для этого Управляющая компания обращается в ООО «Газпром межрегионгаз Саранск» с заявлением о заключении договора на поставку газа и предоставляет необходимые документы, в том числе подтверждающих права на заключение указанного договора и на обслуживание домов. Ранее 

<

адрес> и № по 

<

адрес> обслуживало ООО ГУК «Центральная», а в дальнейшем – ООО «ДомКом-Строй». Однако с января 2014 г. по декабрь 2014 г. домом № по 

<

адрес> и с марта 2014 г. по май 2015 г. домом № по 

<

адрес> оплата за природный газ не производилась. В ходе проверки по данному факту она выяснила, что в 2014 г. жители указанных домов сменили управляющую компанию в пользу ООО «ДомКом-Строй», директор которого с вопросом о заключении договоров поставки газа в ООО «Газпром межрегионгаз Саранск» не обращалась, и никаких платежей за потребленный природный газ жителями указанных домов не вносила. В то же время жители оплачивали квитанции, в которых были включены строки об оплате газоснабжения. На данный момент ООО «Газпром межрегионгаз Саранск» имеет претензии к жителям указанных домов, поскольку фактически они потребили газ, но денежные средства от них в адрес Общества не поступили. При этом, ввиду отсутствия договорных отношений с ООО «ДомКом-Строй», ООО «Газпром межрегионгаз Саранск» не имеет правовых оснований для предъявления иска к указанной организации.

Из показаний допрошенного в качестве свидетеля заместителя начальника абонентской службы ООО «Газпром межрегионгаз Саранск» ФИО134 следует, что им даны показания в целом аналогичные показаниям свидетеля ФИО175 

Из показаний жителей 

<

адрес>, допрошенных в качестве потерпевших, следует, что ими оплачивались жилищно-коммунальные услуги в адрес управляющей компании ООО «ДомКом-Строй», в том числе за потребленный газ; в последующем от ФИО92 им стало известно, что ФИО199 не заключила договор с поставщиком природного газа – с ООО «Газпром межрегионгаз Саранск», и не перечисляла в адрес этой организации денежные средства, которые они оплачивали. Поскольку ФИО199 уплаченные за газ деньги не перечислила ООО «Газпром межрегионгаз Саранск», считают, что ФИО199 обманула их и похитила денежные средства. Квитанции на оплату жилищно-коммунальных услуг в последующем у них забрала ФИО92:

из показаний потерпевшей ФИО169 следует, что она проживает в принадлежащей ей на праве собственности квартире № За период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» она за потребленный газ на основании квитанций с января 2014 г. по декабрь 2014 г. внесла на счёт Общества 1010 рубля 21 копейку (т. 5 л.д. 40-43, т. 19 л.д. 248);

из показаний потерпевшей ФИО117 следует, что она проживает в принадлежащей ей на праве собственности квартире №. Она на основании квитанций за потребленный газ с января 2014 г. по декабрь 2014 г. внесла на счёт ООО «ДомКом-Строй» 1104 рубля (т. 5 л.д. 85-88, т. 19 л.д. 39);

из показаний потерпевшей ФИО4 следует, что она проживает в принадлежащей её матери ФИО26 на праве собственности квартире №, лично оплачивая коммунальные услуги. За период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» она за потребленный газ на основании квитанций с января 2014 г. по декабрь 2014 г. внесла на счёт Общества 1666,74 рублей;

из показаний потерпевшего ФИО104 следует, что он проживает со своей супругой ФИО106 в принадлежащей его сыну квартире №, лично оплачивая коммунальные услуги. За период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» он за потребленный газ на основании квитанций, с января 2014 г. по декабрь 2014 г. внёс на счёт ООО «ДомКом-Строй» 6624 рубля (т. 5 л.д. 157-160, т. 19 л.д. 47);

из показаний потерпевшего ФИО167 следует, что у него до января 2015 г. в собственности имелась квартира №, в которой он лично оплачивал коммунальные услуги. За период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» он за период с января 2014 г. по январь 2015 г. за потребленный газ внёс на счёт Общества 4416 рублей (т. 8 л.д. 29-31, т. 19 л.д. 233-234);

из показаний потерпевшей ФИО47 следует, что она проживает в принадлежащей ей на праве собственности квартире №. За период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» она за потребленный газ на основании квитанций с января 2014 г. по декабрь 2014 г. внесла на счёт Общества 1010,21 рублей (т. 5 л.д. 51-54, т. 19 л.д. 41);

из показаний потерпевшей ФИО161 следует, что она лично оплачивает коммунальные услуги в квартире №, принадлежащей на праве собственности её супругу ФИО160 За период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» она на основании квитанций за потребленный газ с января 2014 г. по декабрь 2014 г. внесла на счёт Общества 1938,08 рублей (т. 5 л.д. 62-65, т. 19 л.д. 51);

из показаний потерпевшего ФИО68 следует, что он проживает в принадлежащей ему квартире №. За период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» он за потребленный газ на основании квитанций, с января 2014 г. по декабрь 2014 г. внёс на счёт Общества 2127,65 рублей (т. 3 л.д. 92-95, т. 19 л.д. 63);

из показаний потерпевшей ФИО145 следует, что она. проживает в муниципальной квартире №. Она на основании выставленных квитанций за потребленный газ с января 2014 г. по декабрь 2014 г. внесла на счёт ООО «ДомКом-Строй» 5238,63 рублей (т. 5 л.д. 121-124, т. 19 л.д. 89);

из показаний потерпевшей ФИО191 следует, что она проживает в принадлежащей ей на праве собственности квартире №. С января 2014 г. по декабрь 2014 г. за потребленный газ она внесла на счёт ООО «ДомКом-Строй» с учётом льгот 1104 рубля (т. 5 л.д. 169-173, т. 19 л.д. 67);

из показаний потерпевшей ФИО30 следует, что она проживает в принадлежащей ей на праве собственности квартире №. С января 2014 г. по декабрь 2014 г. за потребленный газ она внесла на счёт ООО «ДомКом-Строй» с учётом льгот 3312 рублей (т. 5 л.д. 180-183, т. 19 л.д. 69);

из показаний потерпевшей ФИО95 следует, что она проживает в принадлежащей ей на праве долевой собственности квартире №, лично оплачивая коммунальные услуги. За период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» за потребленный газ она на основании квитанций, с января 2014 г. по декабрь 2014 г. внесла на счёт Общества 3640,11 рублей; 

из показаний потерпевшей ФИО27 следует, что она проживает в принадлежащей ей на праве долевой собственности квартире №. С января 2014 г. по декабрь 2014 г. она за потребленный газ внесла на счёт ООО «ДомКом-Строй» 2270,74 рублей (т. 7 л.д. 13-15, т. 19 л.д. 65);

из показаний потерпевшей ФИО46 следует, что она со своей семьей проживает в принадлежащей ей на праве собственности квартире №. Она на основании квитанций, с января 2014 г. по декабрь 2014 г. за природный газ внесла на счёт ООО «ДомКом-Строй» 2479,64 рублей (т. 5 л.д. 145-147, т. 19 л.д. 120);

из показаний потерпевшей ФИО87 следует, что она проживает в принадлежащей ей на праве собственности квартире №. За период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» она за потребленный газ на основании квитанций с января 2014 г. по декабрь 2014 г. внесла на счёт Общества 1104 рубля (т. 5 л.д. 73-76, т. 19 л.д. 94);

из показаний потерпевшей ФИО72 следует, что она проживает в принадлежащей на праве собственности её матери ФИО71 квартире №, лично оплачивая коммунальные услуги. Она с января 2014 г. по декабрь 2014 г. за потребленный газ внесла на счёт ООО «ДомКом-Строй» 1926,63 рублей (т. 5 л.д. 199-204, т. 19 л.д. 96);

из показаний потерпевшего ФИО35 следует, что с 2004 г. по январь 2015 г. он проживал в квартире №, лично оплачивая коммунальные услуги. Собственником квартиры является его мать ФИО36 За период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» он на основании квитанций, с января 2014 г. по декабрь 2014 г. внёс за потребленный газ на счёт Общества 694,05 рублей (т. 3 л.д. 152-155, т. 19 л.д. 38);

из показаний потерпевшей ФИО141 следует, что она проживает в принадлежащей ей на праве долевой собственности квартире №. За период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» потребленный газ она на основании квитанций, с января 2014 г. по декабрь 2014 г. внесла на счёт Общества 6624 рубля (т. 3 л.д. 140-143, т. 19 л.д. 122);

из показаний потерпевшей ФИО113 следует, что она проживает в квартире №, которая на праве собственности принадлежит ей и её матери ФИО63 За период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» она на основании квитанций, с января 2014 г. по декабрь 2014 г. внесла на счёт Общества 2866,79 рублей за потребленный природный газ. Задолженности по оплате коммунальных услуг у неё не имелось;

из показаний потерпевшей ФИО112 следует, что она проживает в принадлежащей ей и её сыну ФИО128 на праве долевой собственности квартире №. За период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» за потребленный газ она с января 2014 г. по декабрь 2014 г. внесла на счёт Общества 1284,42 рублей (т. 5 л.д. 226-229, т. 19 л.д. 126);

из показаний потерпевшей ФИО180 следует, что она проживает в принадлежащей ей на праве долевой собственности квартире №. Сособственником квартиры является также её супруг ФИО179 За период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» за потребленный газ она на основании квитанций, с января 2014 г. по декабрь 2014 г. внесла на счёт Общества 3757,86 рублей (т. 3 л.д. 58-61, т. 19 л.д. 98);

из показаний потерпевшего ФИО86 следует, что он проживает занимаемой им квартире №. За период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» он на основании квитанций, с января 2014 г. по декабрь 2014 г. за потребленный газ внёс на счёт Общества 2611,8 рублей (т. 3 л.д. 104-107, т. 19 л.д. 100);

из показаний потерпевшей ФИО164 следует, что она с мужем ФИО163 проживает в квартире №, которая на праве собственности принадлежит её свекру ФИО163, лично оплачивая коммунальные услуги. За период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» она на основании квитанций за потребленный газ с января 2014 г. по декабрь 2014 г. внесла на счёт Общества 5498,52 рублей (т. 3 л.д. 235-238, т. 19 л.д. 202);

из показаний потерпевшего ФИО124. следует, что он проживает занимаемой им квартире № №. За период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» он на основании квитанций за потребленный газ с января 2014 г. по декабрь 2014 г. внёс на счёт Общества 3030,63 рублей (т. 3 л.д. 211-215, т. 19 л.д. 104);

из показаний потерпевшей ФИО147 следует, что она проживает в принадлежащей ей на праве собственности квартире №. За период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» она за природный газ с января 2014 г. по декабрь 2014 г. внесла на счёт Общества 3680 рублей (т. 6 л.д. 185-188, т. 19 л.д. 106);

из показаний потерпевшей ФИО176 следует, что она проживает в принадлежащей ей на праве собственности квартире №. За период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» она за потребленный газ с января 2014 г. по декабрь 2014 г. внесла на счёт ООО «ДомКом-Строй» 5520 рублей;

из показаний потерпевшего ФИО138 следует, что он проживает в принадлежащей ему на праве собственности квартире №. С января 2014 г. по декабрь 2014 г. за потребленный газ он внёс на счёт ООО «ДомКом-Строй» с учётом предоставленных льгот 963,34 рублей (т. 5 л.д. 214-217, т. 19 л.д. 110);

из показаний потерпевшей ФИО120 следует, что она со своим супругом ФИО120 проживает в занимаемой ей квартире №, лично оплачивая коммунальные услуги. За период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» она за потребленный газ с января 2014 г. по декабрь 2014 г. внесла на счёт Общества 1077,48 рублей (т. 4 л.д. 85-88, т. 19 л.д. 112);

из показаний потерпевшего ФИО172 следует, что у её родителей ФИО170 и ФИО171 в долевой собственности имеется квартира № №, за которых она оплачивает коммунальные услуги. С января 2014 г. по декабрь 2014 г. за потребленный газ она с учётом льгот внесла на счёт ООО «ДомКом-Строй» 2635,76 рублей (т. 6 л.д. 197-200, т. 19 л.д. 128);

из показаний потерпевшей ФИО101 следует, что она проживает в принадлежащей ей на праве собственности квартире №. Кроме того, с марта 2016 г. у неё в собственности находится квартира № 34, где ранее проживала ФИО186 При этом коммунальные платежи за ФИО186 оплачивала она лично, поскольку осуществляла за ней уход. За период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» за потребленный газ она с января 2014 г. по декабрь 2014 г. внесла на счёт Общества 369,49 рублей 49 (по квартире №) и 256 рублей 78 копеек (по квартире №) (т. 3 л.д. 189-143, т. 19 л.д. 114);

из показаний потерпевшей ФИО90 следует, что она проживает в принадлежащей ей на праве собственности квартире №. С января 2014 г. по декабрь 2014 г. за потребленный газ она внесла на счёт ООО «ДомКом-Строй» с учётом предоставленных льгот 3041,37 рублей (т. 5 л.д. 238-241, т. 19 л.д. 116);

из показаний потерпевшей ФИО12 следует, что она проживает в принадлежащей ей, её сыну ФИО13, её матери ФИО131 на праве долевой собственности квартире №. За период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» она с января 2014 г. по декабрь 2014 г. за потребленный газ внесла на счёт Общества 3901,28 рублей (т. 3 л.д. 165-168, т. 19 л.д. 118);

из показаний потерпевшей ФИО1 следует, что в 2014 г. она со своей семьей проживала в принадлежавшей её отцу ФИО110 квартире №, лично оплачивая коммунальные услуги. За период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» за потребленный газ она с января 2014 г. по декабрь 2014 г. внесла на счёт Общества 6666,96 рублей (т. 17 л.д. 4-6, т. 19 л.д. 130);

из показаний потерпевшего ФИО150 следует, что он проживает в квартире №, которая до 23.03.2013 принадлежала его супруге ФИО31, а потом – его внучке ФИО185 Оплату коммунальных услуг осуществляет он лично. За период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» он с января 2014 г. по декабрь 2014 г. за потребленный газ внёс на счёт Общества 2027,58 рублей (т. 6 л.д. 31-34, т. 19 л.д. 92);

из показаний потерпевшего ФИО88 следует, что он со своей супругой и дочерью проживает в принадлежащей его сестре ФИО89 квартире №, лично оплачивая коммунальные услуги. За период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» за потребленный газ он с января 2014 г. по декабрь 2014 г. внес на счёт Общества 1104 рубля (т. 6 л.д. 19-22, т. 19 л.д. 45);

из показаний потерпевшей ФИО37 следует, что она проживает в принадлежащей ей на праве собственности квартире №. За период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» она на основании квитанций, с января 2014 г. по декабрь 2014 г. за потребленный газ внесла на счёт Общества 2207,58 рублей (т. 16 л.д. 246-248, т. 19 л.д. 49);

из показаний потерпевшего ФИО58 следует, что он проживает в принадлежащей ему квартире №. За период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» за потребленный газ он на основании квитанций, с января 2014 г. по декабрь 2014 г. внёс на счёт Общества 657,19 рублей (т. 3 л.д. 46-49, т. 19 л.д. 53);

из показаний потерпевшей ФИО56 следует, что она проживает в принадлежащей ей на праве долевой собственности квартире №. За период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» она с января 2014 г. по декабрь 2014 г. за потребленный газ внесла на счёт Общества 4416 рублей (т. 6 л.д. 110-112, т. 19 л.д. 55);

из показаний потерпевшей ФИО79 следует, что она проживает в принадлежащей ей и её супругу ФИО77 на праве долевой собственности квартире №. За период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» она с января 2014 г. по декабрь 2014 г. за потребленный газ внесла на счёт Общества 1600,93 рублей (т. 6 л.д. 99-102, т. 19 л.д. 57);

из показаний потерпевшего ФИО43 следует, что он проживает в принадлежащей ему квартире №. За период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» за потребленный газ он на основании квитанций, с января 2014 г. по декабрь 2014 г. внёс на счёт Общества 1098,88 рублей (т. 17 л.д. 209-212, т. 19 л.д. 59);

из показаний потерпевшего ФИО73 следует, что по январь 2015 г. у него в собственности имелась квартира №. За период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» он на основании квитанций, с января 2014 г. по декабрь 2014 г. за потребленный газ внёс на счёт Общества 2583,16 рублей (т. 18 л.д. 42-44, т. 19 л.д. 71);

из показаний потерпевшей ФИО149 следует, что она проживает в принадлежащей на праве собственности её бабушке ФИО64 квартире №, лично оплачивая коммунальные услуги. Она за потребленный газ с января 2014 г. по декабрь 2014 г. внесла на счёт ООО «ДомКом-Строй» 1013,79 рублей (т. 6 л.д. 54-57, т. 19 л.д. 61);

из показаний потерпевшей ФИО45 следует, что она проживает в принадлежащей ей на праве долевой собственности квартире №. За период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» она с января 2014 г. по декабрь 2014 г. за потреблённый газ внесла на счёт Общества 6061,26 рублей;

Из показаний потерпевшей ФИО188 следует, что она проживает в принадлежащей ей на праве собственности квартире №. Она за потребленный газ с января 2014 г. по декабрь 2014 г. внесла на счёт Общества 2462,49 рублей;

из показаний потерпевшего ФИО19 следует, что он проживает в принадлежащей его матери ФИО18 квартире №. За период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» он за потребленный газ на основании квитанций с января 2014 г. по декабрь 2014 г. внёс на счёт Общества 1253,77 рублей (т. 6 л.д. 120-123, т. 19 л.д. 77);

из показаний потерпевшей ФИО92 следует, что она проживает в принадлежащей в квартире №. Она с января 2014 г. по декабрь 2014 г. внесла на счёт ООО «ДомКом-Строй» 1017,44 рублей за потребленный газ;

из показаний потерпевшей ФИО41 следует, что она проживает в занимаемой ею квартире №, лично оплачивая коммунальные услуги. В квартире также зарегистрирован её брат ФИО40 За период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» она с января 2014 г. по декабрь 2014 г. за потребленный газ внесла на счёт Общества 2554,52 рублей (т. 6 л.д. 88-91, т. 19 л.д. 79);

из показаний потерпевшей ФИО122 следует, что она проживает в принадлежащей ей и её супругу ФИО121 на праве долевой собственности квартире №. За период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» она на основании квитанций, с января 2014 г. по декабрь 2014 г. внесла на счёт Общества 970,41 рублей за потребленный газ. Задолженности по оплате коммунальных услуг у неё не имелось;

из показаний потерпевшей ФИО82 следует, что она со своей матерью и дочерьми проживает в муниципальной квартире №, лично оплачивая коммунальные услуги. За период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» она с января 2014 г. по декабрь 2014 г. внесла на счёт Общества 1758,22 рублей за потребленный газ (т. 6 л.д. 130-133, т. 19. д. 83);

из показаний потерпевшей ФИО83 следует, что она проживает в квартире №. Собственниками квартиры является ФИО109, а до 01.12.2015 её бабушка ФИО21 Коммунальные платежи за всю квартиру оплачивает лично она. Она с января 2014 г. по декабрь 2014 г. за потребленный газ внесла на счёт ООО «ДомКом-Строй» 2208 рублей (т. 6 л.д. 153-156, т. 19 л.д. 85);

из показаний потерпевшего ФИО137 следует, что он проживает в принадлежащей его матери ФИО111 квартире №. За период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» он на основании квитанций с января 2014 г. по декабрь 2014 г. за потребленный газ внёс на счёт ООО «ДомКом-Строй» 2085,57 рублей (т. 7 л.д. 49-52, т. 19 л.д. 141);

из показаний потерпевшей ФИО57 следует, что она проживает в принадлежащей ей на праве долевой собственности квартире №, внеся при этом с января 2014 г. по декабрь 2014 г. на счет ООО «ДомКом-Строй» за потребленный газ 6061,26 рублей (т. 6 л.д. 164-167, т. 19 л.д. 144);

из показаний потерпевшей ФИО8 следует, что она проживает в принадлежащей ей, её супругу и детям на праве долевой собственности квартире №. За период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» она с января 2014 г. по декабрь 2014 г. за потребленный газ внесла на счет Общества 8832 рубля (т. 17 л.д. 177-179, т. 19 л.д. 145);

из показаний потерпевшего ФИО11 следует, что у его отца ФИО11 в собственности имеется квартира № №, за которого он оплачивает коммунальные услуги. С января 2014 г. по декабрь 2014 г. он с учётом льгот внёс на счёт ООО «ДомКом-Строй» 652,95 рублей за потребленный газ (т. 6 л.д. 78-81, т. 19 л.д. 147);

из показаний потерпевшей ФИО152 следует, что она проживает в принадлежащей ей на праве собственности квартире №. За период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» она на основании квитанций, с января 2014 г. по декабрь 2014 г. за потребленный газ внесла на счёт Общества 3835,42 рублей;

из показаний потерпевшей ФИО61 следует, что она проживает в принадлежащей ей на праве собственности квартире №. За период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» она на основании квитанций, с января 2014 г. по декабрь 2014 г. за потребленный газ внесла на счет Общества 4416 рублей (т. 3 л.д. 34-37, т. 19 л.д. 231-232);

из показаний потерпевшей ФИО22 следует, что у неё в собственности имеется квартира №, в которой проживают её родители П-вы. Она на основании квитанций, с января 2014 г. по декабрь 2014 г. с учётом получаемых её родителями льгот по оплате жилищно-коммунальных услуг, за потребленный газ внесла на счёт ООО «ДомКом-Строй» 3030,63 рублей (т. 5 л.д. 109-112, т. 19 л.д. 149);

из показаний потерпевшей ФИО194 следует, что она проживает в принадлежащей на праве собственности её сестре ФИО176 квартире № №, лично оплачивая коммунальные услуги. Она за период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» с января 2014 г. по декабрь 2014 г. за потребленный газ внесла на счёт Общества 732,42 рублей (т. 5 л.д. 98-101, т. 19 л.д. 137);

из показаний потерпевшей ФИО190 следует, что она проживает в принадлежащей ей на праве долевой собственности квартире №. За период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» она на основании квитанций, с января 2014 г. по декабрь 2014 г. за потребленный газ внесла на счёт Общества 1772,68 рублей (т. 3 л.д. 82-85, т. 19 л.д. 135);

из показаний потерпевшей ФИО168 следует, что она проживает в принадлежащей ей на праве собственности квартире №. За период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» она на основании квитанций, с января 2014 г. по декабрь 2014 г. за потребленный газ внесла на счёт Общества 255,17 рублей (т. 3 л.д. 223-226, т. 19 л.д. 242);

из показаний потерпевшей ФИО156 следует, что она с супругом ФИО158 проживает в принадлежащей ей на праве собственности квартире №. За период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» она на основании квитанций, с января 2014 г. по декабрь 2014 г. за потребленный газ внесла на счёт Общества 3218,21 рублей;

из показаний потерпевшей ФИО34 следует, что она проживает в принадлежащей ей на праве собственности квартире №. За период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» она на основании квитанций, с января 2014 г. по декабрь 2014 г. за потребленный газ внесла на счёт Общества 132,38 рублей (т. 3 л.д. 70-73, т. 19 л.д. 131).

Из показаний жителей 

<

адрес>, допрошенных в качестве потерпевших следует, что, ими оплачивались жилищно-коммунальные услуги в адрес ООО «ДомКом-Строй», которое с 01.03.2014 по 01.05.2015 обслуживало данный дом, в том числе за потребленный газ. В последующем от председателя домового комитета ФИО62 им стало известно, что ФИО199 не заключила договор с поставщиком природного газа – с ООО «Газпром межрегионгаз Саранск», и не перечисляла в эту организацию денежные средства, которые они вносили за потребленный газ. Поскольку ФИО199 уплаченные за газ деньги не перечислила ООО «Газпром межрегионгаз Саранск», считают, что ФИО199 обманула их и похитила денежные средства:

из показаний потерпевшего ФИО146 следует, что он проживает в принадлежащей его тестю ФИО48 на праве собственности квартире №, в которой он лично оплачивает коммунальные услуги. Он за период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» с марта 2014 г. по апрель 2015 г. за потребленный газ внёс на счёт Общества 899,1 рублей (т. 16 л.д. 193-195, т. 19 л.д. 205);

из показаний потерпевшей ФИО75 следует, что она проживает в принадлежащей ей, ФИО118, ФИО75 на праве долевой собственности квартире №, в которой она лично оплачивает коммунальные услуги. С учётом того, что её мать ФИО118 является получателем льгот на оплату коммунальных услуг, она за период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» с марта 2014 г. по апрель 2015 г. за потребленный газ внесла на счёт Общества 419,3 рублей (т. 8 л.д.110-112, т. 19 л.д. 207);

из показаний потерпевшей ФИО78 следует, что она проживает в принадлежащей ей на праве собственности квартире №. С учётом предоставленных ей льгот на оплату коммунальных услуг, она за период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» за потребленный газ с марта 2014 г. по апрель 2015 г. внесла на счёт Общества 448,05 рублей (т. 8 л.д.129-131, т. 19 л.д. 157);

из показаний потерпевшей ФИО84 следует, что она ухаживает за своим престарелым свекром ФИО85, которому на праве собственности принадлежит квартира №, в которой она лично оплачивает коммунальные услуги. Она за период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» с марта 2014 г. по апрель 2015 г. за потребленный газ внесла на счёт Общества 485,86 рублей (т. 16 л.д. 184-186, т. 19 л.д. 153);

из показаний потерпевшей ФИО189 следует, что она проживает в принадлежащей ей на праве долевой собственности квартире №. Она за период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» с марта 2014 г. по апрель 2015 г. за потребленный газ внесла на счёт Общества 4190 рублей (т. 17 л.д. 233-235, т. 19 л.д. 155);

Из показаний потерпевшего ФИО195 следует, что он проживает в принадлежащей ему на праве долевой собственности квартире №. С учетом того, что проживающая в квартире ФИО39 является получателем льгот на оплату коммунальных услуг, он за период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» за потребленный газ с марта 2014 г. по апрель 2015 г. внёс на счёт Общества 1051,77 рублей (т. 8 л.д.101-103, т. 19 л.д. 159);

из показаний потерпевшей ФИО196 следует, что она проживает в принадлежащей ей на праве долевой собственности квартире №. Она за период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» за потребленный газ с марта 2014 г. по апрель 2015 г. внесла на счёт Общества 1382,59 рублей (т. 7 л.д. 90-92, т. 19 л.д. 161);

из показаний потерпевшей ФИО181 следует, что она проживает в принадлежащей ей на праве собственности квартире №. Она за период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» за потребленный газ с марта 2014 г. по апрель 2015 г. внесла на счет Общества 1444,53 рублей (т. 8 л.д. 140-142, т. 19 л.д. 163);

из показаний потерпевшего ФИО74 следует, что он проживает в принадлежащей ему на праве собственности квартире №. Он является получателем льгот по оплате коммунальных услуг, которые оплачивает в размере 50 %. Он за период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» с марта 2014 г. по апрель 2015 г. за потребленный газ внёс на счёт Общества 523,68 рублей (т. 7 л.д. 36-38, т. 19 л.д. 165);

из показаний потерпевшей ФИО154 следует, что у неё в собственности имеется квартира №. Она за период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» за потребленный газ с марта 2014 г. по апрель 2015 г. внесла на счёт Общества 1047,5 рублей (т. 16 л.д. 225-226, т. 19 л.д. 151);

из показаний потерпевшей ФИО94 следует, что она проживает в принадлежащей ей и её супругу ФИО93 на праве долевой собственности квартире № 16. С учетом того, что её супруг является получателем льгот на оплату коммунальных услуг, она за период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» за потребленный газ с марта 2014 г. по апрель 2015 г. внесла на счёт Общества 1492,7 рублей (т. 8 л.д.119-121, т. 19 л.д. 251);

из показаний потерпевшей ФИО70 следует, что у неё в собственности имеется квартира №. Она за период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» за потребленный газ с марта 2014 г. по апрель 2015 г. внесла на счёт Общества 670,25 рублей (т. 16 л.д. 231-232, т. 19 л.д. 209);

из показаний потерпевшей ФИО182 следует, что она проживает в принадлежащей ей и её сыну ФИО183 на праве долевой собственности квартире №, лично оплачивая коммунальные услуги. Она за период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» за потребленный газ с марта 2014 г. по апрель 2015 г. внесла на счёт Общества 1571,18 рублей (т. 7 л.д. 112-114, т. 19 л.д. 167);

из показаний потерпевшей ФИО42 следует, что она проживает в квартире №, которая на прав собственности принадлежит её супругу ФИО67 Кроме того, у неё в собственности имеется квартира №. Коммунальные платежи за обе квартиры оплачивает она лично. За период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» она с марта 2014 г. по апрель 2015 г. за потребленный газ внесла на счёт Общества 1792,4 рублей, в том числе 17 рублей 73 копейки за квартиру № (т. 17 л.д. 220-222, т. 19 л.д. 169);

из показаний потерпевшего ФИО10. следует, что он проживает в принадлежащей ему квартире №. Он за период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» за потребленный газ с марта 2014 г. по апрель 2015 г. внёс на счёт Общества 875,14 рублей (т. 8 л.д.51-53, т. 19 л.д. 171);

из показаний потерпевшей ФИО143 следует, что она проживает в принадлежащей ей квартире №. Она за период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» за потребленный газ с марта 2014 г. по апрель 2015 г. внесла на счёт Общества 114,55 рублей (т. 7 л.д. 216-218, т. 19 л.д. 173);

из показаний потерпевшего ФИО133 следует, что он проживает в принадлежащей ему квартире №. Он за период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» за потребленный газ с марта 2014 г. по апрель 2015 г. внёс на счёт Общества 1047,5 рублей (т. 7 л.д. 70-72, т. 19 л.д. 175);

из показаний потерпевшей ФИО62 следует, что она проживает в принадлежащей ей на праве собственности квартире №. Она за период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» за потребленный газ с марта 2014 г. по апрель 2015 г. внесла на счёт Общества 1033,96 рублей;

из показаний потерпевшей ФИО33 следует, что она проживает в принадлежащей ей на праве собственности квартире №. Она за период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» за потребленный газ с марта 2014 г. по апрель 2015 г. внесла на счёт Общества 305,35 рублей (т. 16 л.д.204-206);

из показаний потерпевшей ФИО151 следует, что она проживает в принадлежащей её дочери ФИО165 на праве собственности квартире №, лично оплачивая коммунальные услуги. Она за период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» за потребленный газ с марта 2014 г. по апрель 2015 г. внесла на счёт Общества 305,18 рублей (т. 7 л.д. 25-27, т. 19 л.д. 179);

из показаний потерпевшей ФИО192 следует, что она проживает в принадлежащей ей и его супругу ФИО193 на праве долевой собственности квартире №. Она за период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» за потребленный газ с марта 2014 г. по апрель 2015 г. внесла на счёт Общества 383,75 рублей (т. 7 л.д. 80-82, т. 19 л.д. 201);

из показаний потерпевшей ФИО96 следует, что она с супругом ФИО97 проживает в муниципальной квартире №, лично оплачивая коммунальные услуги. Она за период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» за потребленный газ с марта 2014 г. по апрель 2015 г. внесла на счёт Общества 3206,55 рублей (т. 7 л.д. 101-103, т. 19 л.д. 197);

из показаний потерпевшей ФИО99 следует, что он проживает в принадлежащей ему и его матери ФИО102 на праве собственности квартире №. Он за период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» за потребленный газ с марта 2014 г. по апрель 2015 г. внёс на счёт Общества 1047,5 рублей (т. 16 л.д. 237-239, т. 19 л.д. 193);

из показаний потерпевшего ФИО14о. следует, что он проживает в принадлежащей его брату ФИО14 на праве собственности квартире №, лично оплачивая коммунальные услуги. Он за период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» за потребленный газ с марта 2014 г. по апрель 2015 г. внёс на счёт Общества 442,13 рублей (т. 8 л.д. 40-42, т. 19 л.д. 185);

из показаний потерпевшего ФИО197 следует, что он проживает в принадлежащей ему на праве долевой собственности квартире №. Он за период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» за потребленный газ с марта 2014 г. по апрель 2015 г. внёс на счёт Общества 799,39 рублей (т. 7 л.д. 61-63, т. 19 л.д. 190);

из показаний потерпевшей ФИО129 следует, что она проживает в квартире №, которая в настоящее время принадлежит её матери ФИО187 Ранее квартира принадлежала её бабушке ФИО130, которая умерла 01.05.2015. Платежи за коммунальные услуги она (ФИО129) оплачивала лично, в том числе и за бабушку. Она за период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» за потребленный газ с марта 2014 г. по апрель 2015 г. внесла на счёт Общества 523,68 рублей (т. 8 л.д. 60-62, т. 19 л.д. 240);

из показаний потерпевшего ФИО115 следует, что у него в собственности имеется комната в квартире №, в которой он лично оплачивает коммунальные услуги. Остальные комнаты находятся в собственности его отца ФИО116 Он за период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» за потребленный газ внёс на счёт Общества 1943,7 рублей (т. 8 л.д. 16-20, т. 19 л.д. 237);

из показаний потерпевшей ФИО49 следует, что у неё в собственности имеется квартира №. За период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» за потребленный газ она на основании квитанций, с января 2014 г. по декабрь 2014 г. внесла на счёт Общества 302,6 рублей (т. 17 л.д. 22-25, т. 19 л.д. 211);

из показаний потерпевшей ФИО23 следует, что она проживает в принадлежащей ей на праве долевой собственности квартире №. В квартире она со своей семьей проживает с августа 2014 г., когда приобрела её в собственность. Она за потребленный газ за период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» с августа 2014 г по май 2015 г. внесла на счёт Общества 1134,75 рублей (т. 16 л.д. 175-177, т. 19 л.д. 213);

из показаний потерпевшей ФИО9 следует, что она проживает в принадлежащей ей на праве собственности квартире №. Она за период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» за потребленный газ с марта 2014 г. по апрель 2015 г. внесла на счёт Общества 226,94 рублей (т. 7 л.д. 175-177, т. 19 л.д. 181);

из показаний потерпевшей ФИО6 следует, что она проживает в принадлежащей ей на праве собственности квартире №. Она за период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» за потребленный газ с марта 2014 г. по апрель 2015 г. внесла на счёт Общества 2154,97 рублей (т. 7 л.д. 164-166, т. 19 л.д. 183);

из показаний потерпевшего ФИО140 следует, что он проживает в принадлежащей ему и его сыну ФИО142 на праве долевой собственности квартире №, лично оплачивая коммунальные услуги. Он за период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» за потребленный газ с марта 2014 г. по апрель 2015 г. внёс на счёт Общества 1943,7 рублей (т. 7 л.д. 154-156, т. 19 л.д. 187);

из показаний потерпевшей ФИО174 следует, что она проживает в принадлежащей ей на праве собственности квартире №. Она за период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» за потребленный газ с марта 2014 г. по апрель 2015 г. внесла на счёт Общества 1047,5 рублей (т. 7 л.д. 226-228, т. 19 л.д. 191);

из показаний потерпевшей ФИО105 следует, что с января 2015 г. она проживает в принадлежащей ей и её супругу ФИО107 на праве долевой собственности квартире №. Она за потребленный газ за период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» с января 2015 г. по май 2015 г. внесла на счёт Общества 799,72 рублей (т. 7 л.д. 185-187, т. 19 л.д. 195);

из показаний потерпевшей ФИО54 следует, что она проживает в муниципальной квартире №, в которой она лично оплачивает коммунальные услуги. В квартире также зарегистрированы её родственники А-вы. Она за период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» за потребленный газ с марта 2014 г. по апрель 2015 г. внесла на счёт Общества 2796,64 рублей (т. 7 л.д. 196-198, т. 19 л.д. 199);

из показаний потерпевшей ФИО135 следует, что она проживает в принадлежащей ей и её сыну ФИО136 на праве долевой собственности квартире №, лично оплачивая коммунальные услуги. Она за период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» с марта 2014 г. по апрель 2015 г. внесла на счёт Общества 1047,5 рублей за потребленный газ;

из показаний потерпевшей ФИО17 следует, что она проживает в принадлежащей ей на праве собственности квартире №. Она за период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» за потребленный газ с марта 2014 г. по апрель 2015 г. внесла на счёт Общества 448,04 рублей (т. 7 л.д. 133-135, т. 19 л.д. 215);

из показаний потерпевшего ФИО24 следует, что он проживает в принадлежащей ему на праве собственности квартире №. Он, с учётом предоставляемых льгот, за период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» за потребленный газ с марта 2014 г. по апрель 2015 г. внёс на счёт Общества 1571,18 рублей (т. 7 л.д. 206-208, т. 19 л.д. 217);

из показаний потерпевшей ФИО38 следует, что она проживает в принадлежащей ей на праве собственности квартире №. Она за период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» за потребленный газ с марта 2014 г. по апрель 2015 г. внесла на счёт Общества 1348,59 рублей (т. 7 л.д. 144-146, т. 19 л.д. 219);

из показаний потерпевшей ФИО7 следует, что у неё собственности имеется квартира №. Она за период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» за потребленный газ с марта 2014 г. по апрель 2015 г. внесла на счёт Общества 59,93 рублей (т. 7 л.д. 237-240, т. 19 л.д. 230);

из показаний потерпевшей ФИО159 следует, что она проживает в принадлежащей ей квартире №. Она за период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» за потребленный газ с марта 2014 г. по апрель 2015 г. внесла на счёт Общества 1047,5 рублей (т. 16 л.д. 166-168, т. 19 л.д. 223);

из показаний потерпевшей ФИО98 следует, что она проживает в принадлежащей ей квартире №. Она за период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» за потребленный газ с марта 2014 г. по апрель 2015 г. внесла на счёт Общества 1641,1 рублей (т. 18 л.д. 31-33, т. 19 л.д. 225);

из показаний потерпевшей ФИО81 следует, что она проживает в принадлежащей ей на праве собственности квартире №. Она за период обслуживания дома ООО «ДомКом-Строй» с марта 2014 г. по май 2015 г. внесла на счет Общества 523,67 рублей за потребленный газ.

Показания потерпевших ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО169, ФИО11, ФИО12, ФИО14о., ФИО17, ФИО19, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО30, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО37, ФИО38, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО46, ФИО47, ФИО49, ФИО82, ФИО27, ФИО54, ФИО56, ФИО57, ФИО58, ФИО61, ФИО68, ФИО70, ФИО72, ФИО73, ФИО74, ФИО75, ФИО78, ФИО79, ФИО83, ФИО84, ФИО86, ФИО87, ФИО88, ФИО90, ФИО94, ФИО96, ФИО98, ФИО99, ФИО101, ФИО104, ФИО105, ФИО112, ФИО115, ФИО117, ФИО120, ФИО124, ФИО129, ФИО133, ФИО137, ФИО138, ФИО141, ФИО140, ФИО143, ФИО145, ФИО147, ФИО146, ФИО149, ФИО150, ФИО151, ФИО154, ФИО152, ФИО159, ФИО161, ФИО164, ФИО167, ФИО168, ФИО172, ФИО174, ФИО180, ФИО181, ФИО182, ФИО189; ФИО190, ФИО191, ФИО192, ФИО194, ФИО195, ФИО196, ФИО197 оглашены в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК Российской Федерации ввиду их неявки и при наличия согласия сторон на оглашение показаний.

Оснований не доверять показаниям потерпевших у суда не имеется, поскольку они получены в установленном Уголовно-процессуальном законом порядке; потерпевшие предупреждались за дачу заведомо ложных показаний; а их показания согласуются с нижеприведенными письменными материалами уголовного дела, в том числе квитанциями об оплате коммунальных услуг, сведениями из АКСБ «КС-Банк» и выводами судебно-бухгалтерских экспертиз. 

Так, протоколом выемки (т. 8 л.д. 231-243) у потерпевшей ФИО92 изъяты квитанции на оплату коммунальных услуг лиц, проживающих по адресу: 

<

адрес>, которые протоколом осмотра от 01.08.2016 осмотрены (т. 9 л.д. 1-39).

Протоколом выемки (т. 17 л.д. 185-187) у потерпевшей ФИО8 изъяты квитанции на оплату коммунальных услуг по квартире по адресу: 

<

адрес>, которые протоколом осмотра осмотрены (т. 17 л.д. 188-189).

Из содержания указанных квитанций следует, что:

по квартире № (на имя ФИО117) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанций указано, что к оплате подлежит: за январь 2014 г., за февраль 2014 г., за март 2014 г., за апрель 2014 г., за май 2014 г., за июнь 2014 г. - по 90,21 рублей (т. 11 л.д. 42, 43, 44, 45, 46, 47); за июль 2014 г., за август 2014 г., за сентябрь 2014 г., за октябрь 2014 г., за ноябрь 2014 г. и за декабрь 2014 г. - по 93,79 рублей (т. 11 л.д. 48, 49, 50, 51, 52, 53); в каждой из квитанций имеется отметка банка об их оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 1104 рубля;

по квартире № (на имя ФИО25) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанций указано, что к оплате подлежит: за январь 2014 г., за май 2014 г. и за июнь 2014 г. - по 180,42 рублей (т. 9 л.д. 40, 41, 42); за июль 2014 г., за август 2014 г., за сентябрь 2014 г., за октябрь 2014 г., за ноябрь 2014 г., за декабрь 2014 г. - по 187,58 рублей (т. 9 л.д. 43, 44, 45,46, 47, 48); в каждой из квитанций имеется отметка банка об их оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 1666,74 рублей;

по квартире № (на имя ФИО106) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанций указано, что к оплате подлежит: за январь 2014 г., за февраль 2014 г., за март 2014 г., за апрель 2014 г., за май 2014 г., за июнь 2014 г. - по 541,26 рублей (т. 9 л.д. 50, 51, 52, 53, 54, 55); за июль 2014 г., за август 2014 г., за сентябрь 2014 г., за октябрь 2014 г., за ноябрь 2014 г., за декабрь 2014 г. - по 562,74 рублей (т. 9 л.д. 56, 57, 58, 61, 60, 59); в каждой из квитанций имеется отметка банка об их оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 6624 рубля;

по квартире № (на имя ФИО167) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанций указано, что к оплате подлежит: за январь 2014 г., за февраль 2014 г., за март 2014 г., за апрель 2014 г., за май 2014 г., за июнь 2014 г. - по 360,84 рублей (т. 9 л.д. 64, 65, 66, 67, 68, 69); за июль 2014 г., за август 2014 г., за сентябрь 2014 г., за октябрь 2014 г., за ноябрь 2014 г., за декабрь 2014 г. - по 375,16 рублей (т. 9 л.д. 70, 71, 72, 73, 74, 75); в каждой квитанций имеется отметка банка об их оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 4416 рублей;

по квартире № (на имя ФИО47) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанций указано, что к оплате подлежит: за январь 2014 г., за февраль 2014 г., за март 2014 г., за апрель 2014 г., за май 2014 г., за июнь 2014 г. - по 90,21 рублей (т. 9 л.д. 76, 77, 78, 79, 80, 81); за июль 2014 г., за август 2014 г., за сентябрь 2014 г., за октябрь 2014 г. и за ноябрь 2014 г. - по 93,79 рублей (т. 9 л.д. 82, 83, 84, 85, 86); в каждой из квитанций имеется отметка банка об их оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 1010,21 рублей;

по квартире № (на имя ФИО160) - в строке «газоснабжение» в квитанциях указано, что к оплате подлежит: за январь 2014 г. 208,4 рублей (т. 9 л.д. 88); за февраль 2014 г. - 190,66 рублей (т. 10 л.д. 89); за апрель 2014 г. - 226,13 рублей (т. 9 л.д. 90); за май 2014 г. - 181,79 рублей (т. 9 л.д. 91); за июнь 2014 г. - 190,66 рублей (т. 9 л.д. 92); за июль 2014 г. - 119,86 рублей (т. 9 л.д. 93); за август 2014 г. - 184,4 рублей (т. 9 л.д. 94); за октябрь 2014 г. - 221,28 рублей (т. 9 л.д. 95); за ноябрь 2014 г. - 216,67 рублей (т. 9 л.д. 96); за декабрь 2014 г. - 198,23 рублей (т. 9 л.д. 97); в каждой из квитанций имеется отметка банка об их оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 1938,08 рублей;

по квартире № (на имя ФИО68) - в строке «газоснабжение» за январь 2014 г и февраль 2014 г. указано, что к оплате подлежит по 226,13 рублей (т. 9 л.д. 99); за март 2014 г. – 181,79 рублей (т. 9 л.д. 100); за апрель 2014 г. – 186,23 рублей (т. 9 л.д. 101); за май 2014 г. – 141,89 рублей (т. 9 л.д. 102); за июнь 2014 г. – 137,45 рублей (т. 9 л.д. 103); за июль 2014 г. – 147,52 рублей (т. 9 л.д. 104); за август 2014 г. – 115,25 рублей (т. 9 л.д. 105); за сентябрь 2014 г. – 170,57 рублей (т. 9 л.д. 106), за октябрь 2014 г. – 179,79 рублей (т. 9 л.д. 107); за ноябрь 2014 г. – 244,33 рублей (т. 9 л.д. 108); за декабрь 2014 г. – 170,57 рублей (т. 9 л.д. 109); в каждой из квитанций имеется отметка банка об их оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 2127,65 рублей;

по квартире № (на имя ФИО145) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанций указано, что к оплате подлежит: за январь 2014 г., за февраль 2014 г., за март 2014 г., за апрель 2014 г., за май 2014 г., за июнь 2014 г. - по 451,05 рублей (т. 9 л.д. 110, 111, 112, 113, 114, 115); за июль 2014 г., за август 2014 г., за сентябрь 2014 г. - по 468,95 рублей (т. 9 л.д. 116, 117, 118); за октябрь 2014 г., за ноябрь 2014 г., за декабрь 2014 г. - по 375,16 рублей (т. 9 л.д. 119, 120, 121); в каждой из квитанций имеется отметка банка об их оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 5238,63 рублей;

по квартире № (на имя ФИО191) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанций указано, что к оплате подлежит: за январь 2014 г., за февраль 2014 г., за март 2014 г., за апрель 2014 г., за май 2014 г., за июнь 2014 г. - по 90,21 рублей (т. 9 л.д. 122, 123, 124, 125, 126, 127); за июль 2014 г., за август 2014 г., за сентябрь 2014 г., за октябрь 2014 г., за ноябрь 2014 г. и за декабрь 2014 г. – по 93,79 рублей (т. 9 л.д. 128, 129, 130, 131, 132, 133); в каждой из квитанций имеется отметка банка об их оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 1104 рубля;

по квартире № (на имя ФИО30) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанций указано, что к оплате подлежит: за январь 2014 г., за февраль 2014 г., за март 2014 г., за апрель 2014 г., за май 2014 г., за июнь 2014 г. - по 270,63 рублей (т. 9 л.д. 145, 144, 143, 142, 141, 140); за июль 2014 г., за август 2014 г., за сентябрь 2014 г., за октябрь 2014 г., за ноябрь 2014 г. и за декабрь 2014 г. - по 281,37 рублей (т. 9 л.д. 139, 138, 137, 136, 135, 134); в каждой из квитанций имеется отметка банка об их оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 3312 рублей;

по квартире № (на имя ФИО95) - в строке «газоснабжение» указано, что к оплате подлежит в каждой из квитанций: за январь 2014 г., за февраль 2014 г., за март 2014 г., за май 2014 г., за июнь 2014 г. 451,05 рублей (т. 9 л.д. 146, 147, 148, 150, 151); за апрель 2014 г. - 90,21 рублей (т. 9 л.д. 149), за июль 2014 г.- 96,04 рублей (т. 9 л.д. 152), за август 2014 г. – 242,03 рублей (т. 9 л.д. 153), за сентябрь 2014 г. – 238,18 рублей (т. 9 л.д. 154), за октябрь 2014 г. – 249,71 рублей (т. 9 л.д. 155), за ноябрь 2014 г. – 242,03 рублей (т. 9 л.д. 156), за декабрь 2014 г. – 226,66 рублей (т. 9 л.д. 157); в каждой из квитанций имеется отметка банка об их оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 3640,11 рублей;

по квартире № (на имя ФИО46) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанций за январь 2014 г. указано, что к оплате подлежит по 274,91 рублей (т. 9 л.д. 158); за февраль 2014 г – 319,25 рублей (т. 9 л.д. 159), за март 2014 г. – 181,79 рублей (т. 9 л.д. 160); за апрель 2014 г. – 203,96 рублей (т. 9 л.д. 161); за май 2014 г. – 128,59 рублей (т. 9 л.д. 162); за июнь 2014 г. – 66,51 рублей (т. 9 л.д. 163); за июль 2014 г. – 110,64 рублей (т. 9 л.д. 164); за август 2014 г. – 106,03 рублей (т. 9 л.д. 165); за сентябрь 2014 г. – 239,72 рублей (т. 9 л.д. 166), за октябрь 2014 г. – 258,16 рублей (т. 9 л.д. 167); за ноябрь 2014 г. – 318,09 рублей (т. 9 л.д. 168); за декабрь 2014 г. – 271,99 рублей (т. 9 л.д. 169); в каждой из квитанций имеется отметка банка об их оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 2479,64 рублей;

по квартире № (на имя ФИО87) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанций за январь 2014 г., за февраль 2014 г., за март 2014 г., за апрель 2014 г., за май 2014 г., за июнь 2014 г. указано, что к оплате подлежит по 90,21 рублей (т. 9 л.д. 170, 171, 172, 173, 174, 175); за июль 2014 г., за август 2014 г., за сентябрь 2014 г., за октябрь 2014 г., за ноябрь 2014 г. и за декабрь 2014 г. - по 93,79 рублей (т. 9 л.д. 176, 177, 178, 181, 179, 180); в каждой из квитанций имеется отметка банка об их оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 1104 рубля;

по квартире № (на имя ФИО71) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанций за январь 2014 г., за февраль 2014 г., за май 2014 г., за июнь 2014 г. указано, что к оплате по подлежит 270,63 рублей (т. 9 л.д. 182, 183, 184, 185); за июль 2014 г., за август 2014 г., за октябрь 2014 г. - по 281,37 рублей (т. 9 л.д. 186, 187, 188); в каждой из квитанций имеется отметка банка об их оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 1926,63 рублей;

по квартире № (на имя ФИО36) - в строке «газоснабжение» в квитанции за ноябрь 2014 г. указано, что к оплате подлежит 694,05 рублей; имеется отметка банка об оплате (т. 9 л.д. 193);

по квартире № (на имя ФИО141) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанций за январь 2014 г., за февраль 2014 г., за март 2014 г., за апрель 2014 г., за май 2014 г., за июнь 2014 г. указано, что к оплате подлежит по 541,26 рублей (т. 9 л.д. 224, 217, 218, 219, 216); за июль 2014 г., за август 2014 г., за сентябрь 2014 г., за октябрь 2014 г., за ноябрь 2014 г., за декабрь 2014 г. - по 562,74 рублей (т. 9 л.д. 220, 211, 222, 225, 226, 223); в каждой из квитанций имеется отметка банка об их оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 6624 рубля;

по квартире № (на имя ФИО63) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанций за январь 2014 г. указано, что к оплате подлежит по 270,47 рублей (т. 9 л.д. 235); за февраль 2014 г – 394,63 рублей (т. 9 л.д. 234), за март 2014 г. – 412,36 рублей (т. 9 л.д. 233); за апрель 2014 г. – 44,34 рублей (т. 9 л.д. 232); за май 2014 г. – 208,4 рублей (т. 9 л.д. 231); за июнь 2014 г. – 195,1 рублей (т. 9 л.д. 230); за июль 2014 г. – 244,33 рублей (т. 9 л.д. 229); за август 2014 г. – 262,77 рублей (т. 9 л.д. 238); за сентябрь 2014 г. – 212,06 рублей (т. 9 л.д. 228), за октябрь 2014 г. – 221,28 рублей (т. 9 л.д. 236); за ноябрь 2014 г. – 244,33 рублей (т. 9 л.д. 237); за декабрь 2014 г. – 156,74 рублей (т. 9 л.д. 227); в каждой из квитанций имеется отметка банка об их оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 2866,79 рублей;

по квартире № (на имя ФИО127) - в строке «газоснабжение» каждой из квитанций указано, что к оплате подлежит за март 2014 г. - 360,84 рублей; (т. 10 л.д. 2); за апрель 2014 г. - 360,84 рублей (т. 10 л.д. 1); за ноябрь 2014 г. - 562,74 рублей (т. 10 л.д. 9); в каждой из квитанций имеется отметка банка об их оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 1284,42 рублей;

по квартире № (на имя ФИО179) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанции за январь 2014 г. указано, что к оплате подлежит 451,05 рублей (т. 10 л.д. 14); за февраль 2014 г. - 451,05 рублей (т. 10 л.д. 15); за март 2014 г. - 1482,45 рублей (т. 10 л.д. 16); за апрель 2014 г. - 127,7 рублей (т. 10 л.д. 17); за май 2014 г. - 145,43 рублей (т. 10 л.д. 18); за июнь 2014 г. - 156,08 рублей (т. 10 л.д. 19); за июль 2014 г. - 132,76 рублей (т. 10 л.д. 20); за август 2014 г. - 143,83 рублей (т. 10 л.д. 21); за сентябрь 2014 г. - 173,33 рублей (т. 10 л.д. 22); за октябрь 2014 г. - 177,02 рублей (т. 10 л.д. 25); за ноябрь 2014 г. - 165,95 рублей (т. 10 л.д. 24); за декабрь 2014 г. - 151,21 рублей (т. 10 л.д. 23). В каждой квитанции имеется отметка банка об оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 3757,86 рублей;

по квартире № (на имя ФИО86) – в каждой из квитанции в строке «газоснабжение» за февраль 2014 г. указано, что к оплате подлежит 360,84 рублей; (т. 10 л.д. 26); в каждой из квитанций за июль 2014 г., за август 2014 г., за сентябрь 2014 г., за октябрь 2014 г., за ноябрь 2014 г. и за декабрь 2014 г. – по 375,16 рублей (т. 10 л.д. 30, 27, 28, 31, 32-33, 29); имеется отметка банка об оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 2611,8 рублей;

по квартире № (на имя ФИО163) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанций за январь 2014 г. указано, что к оплате подлежит 0 рублей (т 10 л.д. 34); за март 2014 г. – 1623,78 рублей (т. 10 л.д. 35); за апрель 2014 г., за май 2014 г., за июнь 2014 г. - по 541,26 рублей (т. 10 л.д. 36, 37, 38); за июль 2014 г., за август 2014 г., за сентябрь 2014 г., за октябрь 2014 г., за декабрь 2014 г. - по 562,74 рублей (т. 10 л.д.39, 40, 42, 41); в каждой из квитанций имеется отметка банка об их оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 5498,52 рублей;

по квартире № (на имя ФИО124) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанций за январь 2014 г., за февраль 2014 г., за март 2014 г., за апрель 2014 г., за май 2014 г., за июнь 2014 г. указано, что к оплате подлежит по 270,63 рублей (т. 10 л.д. 46, 47, 48, 49, 56, 53); за июль 2014 г., за август 2014 г., за сентябрь 2014 г., за ноябрь 2014 г., за декабрь 2014 г. - по 281,37 рублей (т. 10 л.д. 52, 51, 50, 54, 55); в каждой из квитанций имеется отметка банка об их оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 3030,63 рублей;

по квартире № (на имя ФИО147) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанций за январь 2014 г., за март 2014 г., за апрель 2014 г., за май 2014 г., за июнь 2014 г. указано, что к оплате подлежит по 360,84 рублей (т. 11 л.д.31, 33, 34, 35, 36); за июль 2014 г., за август 2014 г., за сентябрь 2014 г., за ноябрь 2014 г., за декабрь 2014 г. - по 375,16 рублей (т. 11 л.д. 37, 38, 39, 40, 41); в каждой из квитанций имеется отметка банка об их оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 3680 рублей;

по квартире № (на имя ФИО176) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанций за январь 2014 г., за февраль 2014 г., за март 2014 г., за апрель 2014 г., за май 2014 г., за июнь 2014 г. указано, что к оплате подлежит по 451,05 рублей (т. 10 л.д. 169, 168, 167, 166, 165, 164); за июль 2014 г., за август 2014 г., за сентябрь 2014 г., за октябрь 2014 г., за ноябрь 2014 г., за декабрь 2014 г.- по 468,95 рублей (т. 10 л.д. 163, 162, 161, 170, 160); в каждой из квитанций имеется отметка банка об их оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 5520 рублей;

по квартире № (на имя ФИО138) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанций за январь 2014 г. указано, что к оплате подлежит 84,24 рублей (т. 10 л.д. 175); за февраль 2014 г – 84,24 рублей (т. 10 л.д. 174), за март 2014 г. – 93,19 рублей (т. 10 л.д. 173); за май 2014 г. – 110,85 рублей (т. 10 л.д. 179); за июнь 2014 г. – 97,55 рублей (т. 10 л.д. 172); за июль 2014 г. – 99,11 рублей (т. 10 л.д. 176); за август 2014 г. – 112,95 рублей (т. 10 л.д. 177); за сентябрь 2014 г. – 96,8 рублей (т. 10 л.д. 178), за октябрь 2014 г. – 89,89 рублей (т. 10 л.д. 182); за декабрь 2014 г. – 94,51 рублей (т. 10 л.д. 180); в каждой из квитанций имеется отметка банка об их оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 963,34 рублей;

по квартире № (на имя ФИО119) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанций за январь 2014 г. указано, что к оплате подлежит 124,15 рублей (т. 10 л.д. 191); за февраль 2014 г – 106,42 рублей (т. 10 л.д. 190), за март 2014 г. – 75,38 рублей (т. 10 л.д. 189); за май 2014 г. – 79,82 рублей (т. 10 л.д. 188); за июнь 2014 г. – 110,85 рублей (т. 10 л.д. 187); за июль 2014 г. – 110,64 рублей (т. 10 л.д. 186); за август 2014 г. – 101,42 рублей (т. 10 л.д. 185); за сентябрь 2014 г. – 82,98 рублей (т. 10 л.д. 184), за октябрь 2014 г. – 106,03 рублей (т. 10 л.д. 193); за ноябрь 2014 г. – 92,2 рублей (т. 10 л.д. 192), за декабрь 2014 г. – 87,59 рублей (т. 10 л.д. 183); в каждой из квитанций имеется отметка банка об их оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 1077,48 рублей;

по квартире № (на имя ФИО170) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанций за январь 2014 г., за февраль 2014 г., за март 2014 г., указано, что к оплате подлежит по 360,84 рублей (т. 10 л.д.202, 201, 200), за апрель 2014 г. – 171,45 рублей (т. 10 л.д. 203), за май 2014 г. – 162,58 рублей (т. 10 л.д. 199), за июнь 2014 г. – 177,36 рублей (т. 10 л.д. 198); за июль 2014 г. – 169,03 рублей (т. 10 л.д. 197), за август 2014 г. – 172,1 рублей (т.10 л.д. 196), за сентябрь 2014 г. – 169,03 рублей (т. 10 л.д. 195), г., за октябрь 2014 г. – 175,19 рублей (т. 10 л.д. 205), за ноябрь 2014 г. – 187,47 рублей (т. 10 л.д. 204), за декабрь 2014 г.- 169,03 рублей (т. 10 л.д. 194); в каждой из квитанций имеется отметка банка об их оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 2635,76 рублей;

по квартире № (на имя ФИО100) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанций указано, что к оплате подлежит: за январь 2014 г. -33,26 рублей (т. 10 л.д. 206), за февраль 2014 г. – 36,95 рублей (т. 10 л.д. 207), за март 2014 г. – 29,56 рублей (т. 10 л.д.208), за апрель 2014 г. – 36,95 рублей (т. 10 л.д. 209), за май 2014 г. – 18,47 рублей (т. 10 л.д. 215), за июнь 2014 г. – 22,17 рублей (т. 10 л.д. 212); за июль 2014 г. – 23,08 рублей (т. 10 л.д. 213), за август 2014 г. – 26,89 рублей (т.10 л.д. 216), за сентябрь 2014 г. – 38,42 рублей (т. 10 л.д. 211), г., за октябрь 2014 г. – 34,58 рублей (т. 10 л.д. 217), за ноябрь 2014 г. – 42,26 рублей (т. 10 л.д. 218), за декабрь 2014 г.- 26,9 рублей (т. 10 л.д. 210); в каждой из квитанций имеется отметка банка об их оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 369,49 рублей;

по квартире № (на имя ФИО186) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанций указано, что к оплате подлежит: за январь 2014 г. -28,82 рублей (т. 10 л.д. 226), за февраль 2014 г. – 42,12 рублей (т. 10 л.д. 225), за март 2014 г. – 26,63 рублей (т. 10 л.д. 224), за апрель 2014 г. – 33,25 рублей (т. 10 л.д. 223), за июнь 2014 г. – 19,95 рублей (т. 10 л.д. 220); за июль 2014 г. – 20,74 рублей (т. 10 л.д. 219), за август 2014 г. – 16,13 рублей (т.10 л.д. 228), за сентябрь 2014 г. – 20,74 рублей (т. 10 л.д. 229), г., за октябрь 2014 г. – 16,13 рублей (т. 10 л.д. 230), за ноябрь 2014 г. – 18,44 рублей (т. 10 л.д. 231), за декабрь 2014 г.- 13,83 рублей (т. 10 л.д. 227); в каждой из квитанций имеется отметка банка об их оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 256,78 рублей;

по квартире № (на имя ФИО90) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанций за январь 2014 г., за февраль 2014 г., за март 2014 г., за апрель 2014 г., за май 2014 г., указано, что к оплате подлежит по 270,63 рублей (т. 10 л.д. 238, 237, 236, 235, 242); за июль 2014 г., за август 2014 г., за сентябрь 2014 г., за октябрь 2014 г., за ноябрь 2014 г., за декабрь 2014 г. - по 281,37 рублей (т. 10 л.д. 241, 234, 233, 240, 239, 232); в каждой из квитанций имеется отметка банка об их оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 3041,37 рублей;

по квартире № (на имя ФИО131) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанций за апрель 2014 г., за май 2014 г., за июнь 2014 г. указано, что к оплате подлежит по 631,47 рублей (т. 11 л.д. 13, 14, 15); в каждой из квитанций за июль 2014 г. и за август 2014 г. - по 656,53 рублей (т. 11 л.д. 16, 17); за октябрь 2014 г. – 201,69 рублей (т. 11 л.д. 20), за ноябрь 2014 г. – 262,19 рублей (т. 11 л.д. 19), за декабрь 2014 г. – 229,93 рублей (т. 11 л.д. 18); в каждой из квитанций имеется отметка банка об их оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 3901,28 рублей;

по квартире № (на имя ФИО185) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанций за январь 2014 г., за февраль 2014 г., за апрель 2014 г., за май 2014 г., за июнь 2014 г. указано, что к оплате подлежит по 180,42 рублей (т. 11 л.д. 10, 9, 7, 6, 5); за июль 2014 г., за август 2014 г., за сентябрь 2014 г., за октябрь 2014 г., за ноябрь 2014 г., за декабрь 2014 г. - по 187,58 рублей (т. 11 л.д. 4, 3, 2, 11, 12, 1); в каждой из квитанций имеется отметка банка об их оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 2027,58 рублей;

по квартире № (на имя ФИО88) - в каждой из квитанций за январь 2014 г., за февраль 2014 г., за апрель 2014 г. в строке «газоснабжение» указано, что к оплате подлежит по 180,42 рублей (т. 11 л.д. 28, 27, 21); за август 2014 г., за сентябрь 2014 г., за ноябрь 2014 г. - по 187,58 рублей (т. 11 л.д. 29, 22, 30); в каждой из квитанций имеется отметка банка об их оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 1104 рубля;

по квартире № (на имя ФИО37) - в каждой из квитанций за январь 2014 г., за февраль 2014 г., за апрель 2014 г., за май 2014 г. и за июнь 2014 г. в строке «газоснабжение» указано, что к оплате подлежит по 180,42 рублей (т. 10 л.д. 139, 140, 141, 142, 143); за июль 2014 г., за август 2014 г., за сентябрь 2014 г., за октябрь 2014 г., за ноябрь 2014 г., за декабрь 2014 г. - по 187,58 рублей (т. 10 л.д.144, 145, 146, 149, 148, 147); в каждой из квитанций имеется отметка банка об их оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 2027,58 рублей;

по квартире № (на имя ФИО58) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанции за январь 2014 г. указано, что к оплате подлежит 79,81 рублей (т. 10 л.д. 127); за февраль 2014 г. – 101,98 рублей (т. 10 л.д. 128); за март 2014 г. – 93,14 рублей (т. 10 л.д. 129); за апрель 2014 г. – 77,59 рублей (т. 10 л.д. 130); за май 2014 г. – 22,17 рублей (т. 10 л.д. 131); за июнь 2014 г. – 15,52 рублей (т. 10 л.д. 138); за июль 2014 г. – 13,83 рублей (т. 10 л.д. 132); за август 2014 г. – 25,35 рублей (т. 10 л.д. 133); за сентябрь 2014 г. – 23,04 рублей (т. 10 л.д. 134); за октябрь 2014 г. – 46,1 рублей (т. 10 л.д. 137); за ноябрь 2014 г. – 82,98 рублей (т. 10 л.д. 136); за декабрь 2014 г. – 75,68 рублей (т. 10 л.д. 135). В каждой квитанции имеется отметка банка об оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 657,19 рублей;

по квартире № (на имя ФИО56) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанций за январь 2014 г., за февраль 2014 г., за март 2014 г., за апрель 2014 г., за май 2014 г., за июнь 2014 г. указано, что к оплате подлежит по 360,84 рублей (т. 10 л.д. 116, 117, 118, 115, 126, 121); за июль 2014 г., за август 2014 г., за сентябрь 2014 г., за октябрь 2014 г., за ноябрь 2014 г., за декабрь 2014 г. - по 375,16 рублей (т. 10 л.д. 122, 120, 119, 125, 124, 123); в каждой из квитанций имеется отметка банка об их оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 4416 рублей;

по квартире № (на имя ФИО77) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанции за февраль 2014 г. – 221,7 рублей (т. 10 л.д. 83); за апрель 2014 г. – 177,36 рублей (т. 10 л.д. 82); за май 2014 г. – 133,02 рублей (т. 10 л.д. 81); за июнь 2014 г. – 133,02 рублей (т. 10 л.д. 80); за август 2014 г. – 106,03 рублей (т. 10 л.д. 79); за октябрь 2014 г. – 276,6 рублей (т. 10 л.д. 88); за ноябрь 2014 г. – 322,7 рублей (т. 10 л.д. 87); за декабрь 2014 г. – 230,5 рублей (т. 10 л.д. 85). В каждой квитанции имеется отметка банка об оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 1600,93 рублей;

по квартире № (на имя ФИО43) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанций за январь 2014 г., за февраль 2014 г., за май 2014 г., за июнь 2014 г. - по 180,42 рублей (т. 10 л.д. 98, 97, 96, 95, 93); за июль 2014 г. – 187,58 рублей (т. 10 л.д. 92), за август 2014 г. – 4,6 рублей (т. 10 л.д. 91), за сентябрь 2014 г. – 2,3 рублей (т. 10 л.д. 89), за октябрь 2014 г. - 2,3 рублей (т. 10 л.д.100); в каждой из квитанций имеется отметка банка об их оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 1098,88 рублей;

по квартире № (на имя ФИО64) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанций за январь 2014 г., за февраль 2014 г., за апрель 2014 г., за май 2014 г., за июнь 2014 г. - по 90,21 рублей (т. 10 л.д. 68, 69, 70, 71, 72); в каждой из квитанций за июль 2014 г., за август 2014 г., за сентябрь 2014 г., за октябрь 2014 г., за ноябрь 2014 г., за декабрь 2014 г. - по 93,79 рублей (т. 10 л.д. 73, 74, 75, 76, 77, 78); в каждой из квитанций имеется отметка банка об их оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 1013,79 рублей;

по квартире № (на имя ФИО45) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанций за январь 2014 г., за февраль 2014 г., за март 2014 г., за апрель 2014 г., за май 2014 г., за июнь 2014 г. - по 541,26 рублей (т. 10 л.д. 66, 65, 64, 63, 62, 61); за июль 2014 г., за август 2014 г., за сентябрь 2014 г., за октябрь 2014 г., за декабрь 2014 г. - по 562,74 рублей (т. 10 л.д. 60, 59, 58, 67, 57); в каждой из квитанций имеется отметка банка об их оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 6061,26 рублей;

по квартире № (на имя ФИО188) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанций за январь 2014 г., за февраль 2014 г., за апрель 2014 г., за июнь 2014 г. указано, что к оплате подлежит 360,84 рублей (т. 11 л.д. 63, 64, 65, 66); за июль 2014 г. - 375,16 рублей (т. 11 л.д. 67); за август 2014 г. – 187,58 рублей (т. 11 л.д. 68), за сентябрь 2014 г. – 41,49 рублей (т. 11 л.д. 69), за октябрь 2014 г., за ноябрь 2014 г., за декабрь 2014 г. – по 138,3 рублей (т. 11 л.д. 70, 71, 72), в каждой из квитанций имеется отметка банка об их оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 2462,49 рублей;

по квартире № (на имя ФИО18) - в строке «газоснабжение» в каждой квитанции за январь 2014 г. указано, что к оплате подлежит 155,19 рублей (т. 11 л.д. 90); за февраль 2014 г. – 188,44 рублей (т. 11 л.д. 89); за май 2014 г. – 129,32 рублей (т. 11 л.д. 88); за июнь 2014 г. – 118,24 рублей (т. 11 л.д. 87); за июль 2014 г. – 113,22 рублей (т. 11 л.д. 86); за август 2014 г. – 115,25 рублей (т. 11 л.д. 85); за сентябрь 2014 г. – 149,83 рублей (т. 11 л.д. 84); за октябрь 2014 г. – 138,3 рублей (т. 11 л.д. 91); за ноябрь 2014 г. – 145,98 рублей (т. 11 л.д. 92). В каждой квитанции имеется отметка банка об оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 1253,77 рублей;

по квартире № (на имя ФИО55) - в строке «газоснабжение» каждой из квитанции за январь 2014 г. указано, что к оплате подлежит 99,32 рублей (т. 11 л.д. 80); за февраль 2014 г. – 106,42 рублей (т. 11 л.д. 79); за апрель 2014 г. – 95,77 рублей (т. 11 л.д. 78); за май 2014 г. – 85,14 рублей (т. 11 л.д. 77); за июнь 2014 г. – 88,68 рублей (т. 11 л.д. 76); за июль 2014 г. – 88,51 рублей (т. 11 л.д. 83); за август 2014 г. – 99,57 рублей (т. 11 л.д. 75); за сентябрь 2014 г. – 70,07 рублей (т. 11 л.д. 74); за октябрь 2014 г. – 106,95 рублей (т. 11 л.д. 81); за ноябрь 2014 г. – 92,19 рублей (т. 11 л.д. 82); за декабрь 2014 г. – 84,82 рублей (т. 11 л.д. 73). В каждой квитанции имеется отметка банка об оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 1017,44 рублей;

по квартире № (на имя ФИО121) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанции за январь 2014 г. указано, что к оплате подлежит 79,81 рублей (т. 11 л.д. 93); за февраль 2014 г. – 73,72 рублей (т. 11 л.д. 94); за март 2014 г. – 73,72 рублей (т. 11 л.д. 95); за апрель 2014 г. – 81,47 рублей (т. 11 л.д. 96); за май 2014 г. – 65,96 рублей (т. 11 л.д. 97); за июнь 2014 г. – 77,59 рублей (т. 11 л.д. 98); за июль 2014 г. – 84,71 рублей (т. 11 л.д. 104); за август 2014 г. – 76,64 рублей (т. 11 л.д. 99); за сентябрь 2014 г. – 76,64 рублей (т. 11 л.д. 100); за октябрь 2014 г. – 92,78 рублей (т. 11 л.д. 103); за ноябрь 2014 г. – 92,78 рублей (т. 11 л.д. 102); за декабрь 2014 г. – 96,81 рублей (т. 11 л.д. 101). В каждой квитанции имеется отметка банка об оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 970,41 рублей;

по квартире № (на имя ФИО21) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанций за январь 2014 г., за февраль 2014 г., за март 2014 г., за апрель 2014 г., за май 2014 г., за июнь 2014 г. - по 180,42 рублей (т. 11 л.д. 106, 107, 108, 109, 110, 111); за июль 2014 г., за август 201 4 г., за сентябрь 2014 г., за октябрь 2014 г., за ноябрь 2014 г., за декабрь 2014 г. – по 187,58 рублей (т. 11 л.д. 112, 113, 114, 117, 116, 115), в каждой из квитанций имеется отметка банка об их оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 2208 рублей;

по квартире № (на имя ФИО111) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанций за февраль 2014 г., за апрель 2014 г., за май 2014 г., за июнь 2014 г. - по 451,05 рублей (т. 11 л.д. 118, 119, 122, 120); за сентябрь 2014 г. – 281,37 рублей (т. 11 л.д. 121), в каждой из квитанций имеется отметка банка об их оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 2085,57 рублей;

по квартире № (на имя ФИО57) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанций за январь 2014 г., за февраль 2014 г., за март 2014 г., за апрель 2014 г., за май 2014 г., за июнь 2014 г. - по 541,26 рублей (т. 11 л.д. 123, 124, 130, 132, 125, 126); за июль 2014 г., за август 2014 г., за сентябрь 2014 г., за ноябрь 2014 г., за декабрь 2014 г. – по 562,74 рублей (т. 11 л.д. 129, 128, 127, 133, 134), в каждой из квитанций имеется отметка банка об их оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 6061,26 рублей;

по квартире № (на имя ФИО8) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанций за январь 2014 г., за февраль 2014 г., за март 2014 г., за апрель 2014 г., за май 2014 г., за июнь 2014 г. указано, что к оплате подлежит по 721,68 рублей (т. 17 л.д. 190, 191, 192, 193, 194, 195); за июль 2014 г., за август 2014 г., за сентябрь 2014 г., за октябрь 2014 г., за ноябрь 2014 г., за декабрь 2014 г. - по 750,32 рублей (т. 17 л.д. 196, 197, 198, 199, 200, 202); в каждой из квитанций имеется отметка банка об их оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 8832 рубля;

по квартире №на имя ФИО11) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанций указано об оплате: за июнь 2014 г. - 90,21 рублей (т. 11 л.д. 139); за июль 2014 г., за август 2014 г., за сентябрь 2014 г., за октябрь 2014 г., за ноябрь 2014 г., за декабрь 2014 г. - по 93,79 рублей (т. 11 л.д. 138, 137, 136, 140, 141, 135); в каждой из квитанций имеется отметка банка об их оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 652,95 рублей;

по квартире № (на имя ФИО152) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанции за январь 2014 г, за март 2014 г., за апрель 2014 г. указано, что к оплате подлежит по 992,31 рублей (т. 11 л.д. 142, 143, 144); за май 2014 г. – 90,21 рублей (т. 11 л.д. 145); за июнь 2014 г. – 20,32 рублей (т. 11 л.д. 146); за июль 2014 г. – 114,1 рублей (т. 11 л.д. 147); за август 2014 г. – 126,77 рублей (т. 11 л.д. 149); за сентябрь 2014 г. – 147,9 рублей (т. 11 л.д. 151); за октябрь 2014 г. – 169,03 рублей (т. 11 л.д. 152); за ноябрь 2014 г. – 121,01 рублей (т. 11 л.д. 153); за декабрь 2014 г. – 69,15 рублей (т. 11 л.д. 148). В каждой квитанции имеется отметка банка об оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 3835,42 рублей;

по квартире № (на имя ФИО61) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанций за январь 2014 г., за февраль 2014 г., за март 2014 г., за апрель 2014 г., за май 2014 г., за июнь 2014 г. указано, что к оплате подлежит 360,84 рублей (т. 11 л.д. 154, 156, 157, 158, 159, 160); за июль 2014 г., за август 2014 г., за сентябрь 2014 г., за октябрь 2014 г., за ноябрь 2014 г., за декабрь 2014 г. - к оплате подлежит 375,16 рублей (т. 11 л.д. 161, 162, 163, 164, 165, 166); в каждой из квитанций имеется отметка банка об их оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 4416 рублей;

по квартире № (на имя ФИО176) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанций за январь 2014 г., за февраль 2014 г., за апрель 2014 г., за июнь 2014 г. - по 90,21 рублей (т. 11 л.д. 172, 171, 170, 169, 167); за сентябрь 2014 г., за октябрь 2014 г., за декабрь 2014 г. - по 93,79 рублей (т. 11 л.д.173, 168, 174); в каждой из указанных квитанций имеется отметка банка об их оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения по указанной квартире на общую сумму 732,42 рублей;

по квартире № (на имя ФИО190) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанции за январь 2014 г, за февраль 2014 г., за март 2014 г., указано, что к оплате подлежит по 360,84 рублей (т. 11 л.д. 175, 176, 177); за май 2014 г. – 150,76 рублей (т. 11 л.д. 178); за июнь 2014 г. – 115,28 рублей (т. 11 л.д. 179); за июль 2014 г. – 82,98 рублей (т. 11 л.д. 180); за август 2014 г. – 92,2 рублей (т. 11 л.д. 181); за сентябрь 2014 г. – 92,2 рублей (т. 11 л.д. 182); за октябрь 2014 г. – 78,37 рублей (т. 11 л.д. 183); за ноябрь 2014 г. – 78,37 рублей (т. 11 л.д. 184). В каждой квитанции имеется отметка банка об оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 1772,68 рублей;

по квартире № (на имя ФИО168) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанции за январь 2014 г. указано, что к оплате подлежит 44,34 рублей (т. 11 л.д. 186); за февраль 2014 г. – 44,34 рублей (т. 11 л.д. 188), за март 2014 г. – 62,08 рублей (т. 11 л.д. 189), за апрель 2014 г. – 44,34 рублей (т. 11 л.д. 190), за май 2014 г. – 22,17 рублей (т. 11 л.д. 191); за июнь 2014 г. – 4,43 рублей (т. 11 л.д. 192); за октябрь 2014 г. – 9,22 рублей (т. 11 л.д. 197); за ноябрь 2014 г. – 4,61 рублей (т. 11 л.д. 196), за декабрь 2014 г. – 19,64 рублей (т. 11 л.д. 198). В каждой квитанции имеется отметка банка об оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 255,17 рублей;

по квартире № (на имя ФИО34) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанции за январь 2014 г. указано, что к оплате подлежит 75,38 рублей (т. 11 л.д. 199); за апрель 2014 г. – 15,52 рублей (т. 11 л.д. 200); за октябрь 2014 г. – 34,57рублей (т. 11 л.д. 201); за ноябрь 2014 г. – 6,91 рублей (т. 11 л.д. 196), за декабрь 2014 г. – 6,91 рублей (т. 11 л.д. 202). В каждой квитанции имеется отметка банка об оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 132,38 рублей.

Протоколами выемки от 07.08.2016 (т. 12 л.д. 47-49) и от 10.10.2016 (т. 17 л.д. 23-26) у потерпевшей ФИО62 изъяты квитанции с чеками на оплату коммунальных услуг лиц, проживающих в 

<

адрес>, которые протоколами осмотра от 07.08.2016 (т. 12 л.д. 50-63) и от 10.10.2016 (т. 17 л.д. 27-34) осмотрены.

Протоколом выемки (т. 18 л.д. 3-5) у потерпевшей ФИО189 изъяты квитанции на оплату коммунальных услуг по 

<

адрес>, которые протоколом осмотра осмотрены (т. 18 л.д. 6-7).

Из содержания указанных квитанций, изъятых на основании указанных протоколов выемки, следует, что:

по квартире № (на имя ФИО118) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанций указано, что к оплате подлежит: за март 2014 г. – 29,56 рублей (т. 12 л.д. 71); за апрель 2014 г. – 25,87 рублей (т. 12 л.д. 72), за май 2014 г. – 29,56 рублей (т. 12 л.д. 73), за июнь 2014 г. – 33,26 рублей (т. 12 л.д. 74), за июль 2014 г., за август 2014 г., за сентябрь 2014 г. – по 26,89 рублей (т. 12 л.д. 75, 76, 77); за октябрь 2014 г., за ноябрь 2014 г.– по 30,73 рублей (т. 12 л.д. 78, 79), за январь 2015 г. – 42,26 рублей (т. 12 л.д. 81), за февраль 2015 г. – 44,26 рублей (т. 12 л.д. 82); за март 2015 г. – 34,57 рублей (т. 12 л.д. 83), за апрель 2015 г. –37,83 рублей (т. 12 л.д. 84); в каждой из квитанций имеется отметка банка об их оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 419,3 рублей;

по квартире № (на имя ФИО78) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанций указано, что к оплате подлежит: за март 2014 г.; за апрель 2014 г., за май 2014 г., за июнь 2014 г. – по 36,37 рублей (т. 12 л.д. 96, 95, 94, 93), за июль 2014 г., за август 2014 г., за сентябрь 2014 г., за октябрь 2014 г., за ноябрь 2014 г., за январь 2015 г., за февраль 2015 г. – по 37,82 рублей (т. 12 л.д. 92, 90, 91, 89, 88, 85, 86), за март 2015 г. – 37,83 рублей (т. 12 л.д. 87); в каждой из квитанций имеется отметка банка об их оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 448,05 рублей;

по квартире № (на имя ФИО189) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанций указано, что к оплате подлежит: за март 2014 г.; за апрель 2014 г., за май 2014 г., за июнь 2014 г. – по 291 рубль (т. 18 л.д. 8, 9, 10, 11), за июль 2014 г., за август 2014 г., за сентябрь 2014 г., за октябрь 2014 г., за ноябрь 2014 г., за декабрь 2014 г., за январь 2015 г., за февраль 2015 г., за март 2015 г., за апрель 2015 г. - по 302,6 рублей (т. 18 л.д. 12, 13, 15, 17, 18, 20, 21, 22, 23, 24, т. 17 л.д. 101); в каждой из квитанций имеется отметка банка об их оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 4190 рублей;

по квартире № (на имя ФИО195) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанций указано, что к оплате подлежит: за сентябрь 2014 г. – 106,16 рублей (т. 12 л.д. 70), за ноябрь 2014 г. – 189,13 рублей (т. 12 л.д. 69), за январь 2015 г., за февраль 2015 г., за март 2015 г., за апрель 2015 г. – по 189,12 рублей (т. 12, л.д. 67, 66, 65, 64); в каждой из квитанций имеется отметка банка об их оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 1051,77 рублей;

по квартире № (на имя ФИО196) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанций указано, что к оплате подлежит: за март 2014 г.; за апрель 2014 г., за май 2014 г. – по 145,5 рублей (т. 12 л.д. 100, 101, 102), за июнь 2014 г. – 113,97 рублей (т. 12 л.д. 103), за июль 2014 г. – 126,08 рублей (т. 12 л.д. 105), за август 2014 г., за сентябрь 2014 г., за октябрь 2014 г. - по 113,47 рублей (т. 12 л.д. 104, 106, 107), за январь 2015 г., за февраль 2015 г. – по 126,08 рублей (т. 12 л.д. 99, 98), за март 2015 г. – 113,47 рублей (т. 12 л.д. 97); в каждой из квитанций имеется отметка банка об их оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 1382,59 рублей;

по квартире № (на имя ФИО74) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанций указано, что к оплате подлежит: за март 2014 г.; за апрель 2014 г., за май 2014 г., за июнь 2014 г. – по 36,37 рублей (т. 12 л.д.110, 111, 112, 113), за июль 2014 г., за август 2014 г., за сентябрь 2014 г., за октябрь 2014 г., за ноябрь 2014 г., за декабрь 2014 г., за январь 2015 г., за февраль 2015 г., за март 2015 г., за апрель 2015 г. – по 37,82 рублей (т. 12 л.д. 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123); в каждой из квитанций имеется отметка банка об их оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 523,68 рублей;

по квартире № (на имя ФИО144) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанций указано, что к оплате подлежит: за март 2014 г., за апрель 2014 г., за май 2014 г., за июнь 2014 г. – по 72,75 рублей (т. 17 л.д. 35, 48, 47, 46),, за июль 2014 г., за август 2014 г., за сентябрь 2014 г., за октябрь 2014 г., за ноябрь 2014 г., за декабрь 2014 г., за январь 2015 г., за февраль 2015 г., за март 2015 г., за апрель 2015 г. – по 75,65 рублей (т. 17 л.д. 45, 44, 43, 42, 41, 40, 39, 38, 37, 36); в каждой из квитанций имеется отметка банка об их оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 1047,5 рублей;

по квартире № (на имя ФИО93) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанций указано, что к оплате подлежит: за март 2014 г., за апрель 2014 г., за май 2014 г. – по 109,12 рублей (т. 12 л.д. 176, 177, 178), за июнь 2014 г. – 181,88 рублей (т. 12 л.д. 179), за июль 2014 г., за август 2014 г. – 151,3 рублей (т. 12 л.д. 180, 181), за сентябрь 2014 г., за ноябрь 2014 г.– по 113,47 рублей (т. 12 л.д. 182, 184); за январь 2015 г., за февраль 2015 г., за март 2015 г., за апрель 2015 г. – по 113,48 рублей (т. 12 л.д. 186, 187, 188, 189); в каждой из квитанций имеется отметка банка об их оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 1492,7 рублей;

по квартире № (на имя ФИО70) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанций указано, что к оплате подлежит: за март 2014 г., за апрель 2014 г., за май 2014 г., за июнь 2014 г. – по 72,75 рублей (т. 17 л.д. 49, 50, 51, 52),, за июль 2014 г. – 76,65 рублей (т. 17 л.д. 53), за август 2014 г., за сентябрь 2014 г., за октябрь 2014 г., за ноябрь 2014 г.– по 75,65 рублей (т. 17 л.д. 54, 55, 56, 57); в каждой из квитанций имеется отметка банка об их оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 670,25 рублей;

по квартире № (на имя ФИО166) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанций указано, что к оплате подлежит: за март 2014 г., за апрель 2014 г., за май 2014 г., за июнь 2014 г. – по 109,12 рублей (т. 12 л.д. 190, 191, 192, 193), за июль 2014 г. – 189,12 рублей (т. 12 л.д. 194), за август 2014 г. – 126,08 рублей (т. 12 л.д. 195), за сентябрь 2014 г.– 113,48 рублей (т. 12 л.д. 196); за октябрь 2014 г. – 101,68 рублей (т. 12 л.д. 197), за ноябрь 2014 г. – 7,63 рублей (т. 12 л.д. 198), за декабрь 2014 г., за январь 2015 г., за февраль 2015 г. – по 11,07 рублей (т. 12 л.д. 199, 200, 201); за март 2015 г. – 11,53 рублей (т. 12 л.д. 202) за апрель 2015 г. – 14,75 рублей (т. 12 л.д. 203); в каждой из квитанций имеется отметка банка об их оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 1033,96 рублей

по квартире № (на имя ФИО33) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанций указано, что к оплате подлежит: за март 2014 г.; за апрель 2014 г., за май 2014 г., за июнь 2014 г. – по 22,17 рублей (т. 17 л.д.135, 136, 137, 138), за июль 2014 г., за октябрь 2014 г., за февраль 2015 г. - по 23,05 рублей (т. 17 л.д. 139, 142, 146), за август 2014 г., за сентябрь 2014 г. – по27,66 рублей (т. 17 л.д. 140, 141); за ноябрь 2014 г., за декабрь 2014 г., за январь 2015 г., за март 2015 г., за апрель 2015 г. – по 18,44 рублей (т. 17 л.д. 143, 144, 145, 147, 148), в каждой из квитанций имеется отметка банка об их оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 305,35 рублей;

по квартире № (на имя ФИО192) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанций указано, что к оплате подлежит: за март 2014 г. – 26,6 рублей (т. 13 л.д. 24); за апрель 2014 г. – 16,63 рублей (т. 13 л.д. 25), за май 2014 г. – 19,9 рублей (т. 13 л.д. 26), за июнь 2014 г. – 23,28 рублей (т. 13 л.д. 27),, за август 2014 г. – 34,58 рублей (т. 13 л.д. 29), за сентябрь 2014 г. – 44,95 рублей (т. 13 л.д. 30); за октябрь 2014 г.– 31,12 рублей (т. 13 л.д. 31), за июль 2014 г., за ноябрь 2014 г., за декабрь 2014 г., за февраль 2015 г., за март 2015 г. – по 24,2 рублей (т. 13 л.д. 28, 32, 33, 35, 36), за январь 2015 г. – 34,57 рублей (т. 13 л.д. 34), за апрель 2015 г. – 31,12 рублей (т. 13 л.д. 37); в каждой из квитанций имеется отметка банка об их оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 383,75 рублей;

по квартире № (на имя ФИО130) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанций указано, что к оплате подлежит: за март 2014 г.; за апрель 2014 г., за май 2014 г., за июнь 2014 г. – по 36,37 рублей (т. 17 л.д. 121, 122, 123, 124), за июль 2014 г., за август 2014 г., за сентябрь 2014 г., за октябрь 2014 г., за ноябрь 2014 г., за декабрь 2014 г., за январь 2015 г., за февраль 2015 г., за март 2015 г., за апрель 2015 г. – по 37,82 рублей (т. 17 л.д. 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134); в каждой из квитанций имеется отметка банка об их оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 523,68 рублей;

по квартире № (на имя ФИО2) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанций указано, что к оплате подлежит: за март 2014 г., за апрель 2014 г., за май 2014 г., за июнь 2014 г. – по 254,72 рублей (т. 12 л.д. 217, 216, 215, 214), за август 2014 г., за сентябрь 2014 г., за октябрь 2014 г., за ноябрь 2014 г. – по 264,77 рублей (т. 12 л.д. 211, 212, 210, 209), за декабрь 2014 г. – 264,78 рублей (т. 12 л.д. 208); за июль 2014 г., за январь 2015 г. – по 226,95 рублей (т. 12 л.д. 213, 207); в каждой из квитанций имеется отметка банка об их оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 2796,64 рублей;

по квартире № (на имя ФИО17) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанций указано, что к оплате подлежит: за март 2014 г.; за апрель 2014 г., за май 2014 г., за июнь 2014 г. – по 36,37 рублей (т. 12 л.д. 162, 161, 160, 159), за июль 2014 г., за август 2014 г., за сентябрь 2014 г., за октябрь 2014 г., за ноябрь 2014 г., за январь 2015 г., за февраль 2015 г., за март 2015 г., за апрель 2015 г. – по 37,82 рублей (т. 12 л.д. 158, 157, 156, 155, 154, 150, 151, 152); в каждой из квитанций имеется отметка банка об их оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 448,04 рублей;

по квартире № (на имя ФИО38) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанций указано, что к оплате подлежит: за апрель 2014 г., за май 2014 г., за июнь 2014 г. – по 109,12 рублей (т. 12 л.д. 137, 138, 139), за июль 2014 г., за август 2014 г., за сентябрь 2014 г., за октябрь 2014 г., за ноябрь 2014 г., за январь 2015 г., за февраль 2015 г., за март 2015 г., за апрель 2015 г. – по 113,47 рублей (т. 12 л.д. 140, 141, 142, 143, 144, 146, 147, 148, 149); в каждой из квитанций имеется отметка банка об их оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 1348,59 рублей;

по квартире № (на имя ФИО7) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанций указано, что к оплате подлежит: за сентябрь 2014 г., за октябрь 2014 г.– по 4,61 рублей (т. 13 л.д. 67, 69); за ноябрь 2014 г., за декабрь 2014 г., за январь 2015 г., за март 2015 г., за апрель 2015 г.– по 9,22 рублей (т. 13 л.д. 71, 73, 75, 79, т. 17 л.д. 106); за февраль 2015 г.- 4,61 рубля (т. 13 л.д. 77), в каждой из квитанций имеется отметка банка об их оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 59,93 рублей;

по квартире № (на имя ФИО81) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанций указано, что к оплате подлежит: за март 2014 г.; за апрель 2014 г., за май 2014 г., за июнь 2014 г. – по 36,37 рублей (т. 12 л.д. 124, 125, 126, 127), за август 2014 г., за сентябрь 2014 г., за октябрь 2014 г., за ноябрь 2014 г., за январь 2015 г., за февраль 2015 г., за март 2015 г., за апрель 2015 г. – по 37,82 рублей (т. 12 л.д. 128, 129, 130, 131, 133, 134, 135, 136); за май 2015 г. – 75,63 рублей; в каждой из квитанций имеется отметка банка об их оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 523,67 рублей.

Согласно выводам судебной бухгалтерской экспертизы № 2452 (т. 15 л.д. 9-54), сделанных экспертом на основании представленных материалов дела, 

по дому № по 

<

адрес> суммы, оплаченные собственниками квартир в пользу ООО «ДомКом-Строй» в период с 01.01.2014 по 01.01.2015 за газоснабжение составили:

квартиры № - 1104 рубля; квартиры № – 1666,74 рублей; квартиры № - 6624 рублей; квартиры № - 4416 рублей; квартиры № – 1010,21 рублей; квартиры № – 1938,08 рублей; квартиры № – 2127,65 рублей; квартиры № - 5238,63 рублей; квартиры № - 1104 рубля; квартиры № 3312 рублей; квартиры № – 3640,11 рублей; квартиры № – 2479,64 рублей; квартиры № - 1104 рубля; квартиры № – 1926,63 рублей; квартиры № - 694,05 рублей; квартиры № - 6624 рубля; квартиры № – 2866,79 рублей; квартиры № – 1284,42 рублей; квартиры № - 3757,86 рублей; квартиры № - 2611,8 рублей; квартиры № - 5498,52 рублей; квартиры № – 3030,63 рублей; квартиры № - 3680 рублей; квартиры № - 5520 рублей; квартиры № – 963,34 рублей; квартиры № – 1077,48 рублей; квартиры № – 2635,76 рублей; квартир № и № – 369,49 рублей и 256,78 рублей, квартиры № – 3041,37 рублей; квартиры № – 3901,28 рублей; квартиры № – 2027,58 рублей; квартиры № - 1104 рубля; квартиры № – 2027,58 рублей; квартиры № – 657,19 рублей; квартиры № - 4416 рублей; квартиры № - 1600,93 рублей; квартиры № - 1098,88 рублей; квартиры № – 1013,79 рублей; квартиры № – 6061,26 рублей; квартиры № – 2462,49 рублей; квартиры № – 1253,77 рублей; квартиры № - 1017,44 рублей; квартиры № – 970,41 рублей; квартиры № - 2208 рублей; квартиры № – 2085,57 рублей; квартиры № – 6061,26 рублей; квартиры № – 652,95 рублей; квартиры № – 3835,42 рублей; квартиры № - 4416 рублей; квартиры № – 732,42 рублей; квартиры № – 1772,68 рублей; квартиры № – 255,17 рублей; квартиры № - 132,38 рублей;

по дому № по 

<

адрес> суммы, оплаченные собственниками квартир в пользу ООО «ДомКом-Строй» в период с 01.01.2014 по 01.01.2015 за газоснабжение составили: 

квартиры № – 419,3 рублей; квартиры № – 448,05 рублей; квартиры № – 1051,77 рублей; квартиры № – 1382,59 рублей; квартиры № – 523,68 рублей; квартиры № – 1492,7 рублей; квартиры № – 1033,96 рублей; квартиры № – 1254,97 рублей; квартиры № – 448,04 рублей; квартиры № – 1348,59 рублей; квартиры № – 523,67 рублей.

Из содержания изъятых у потерпевших на основании вышеприведенных протоколов выемок квитанций об оплате коммунальных услуг, следует, что:

по 

<

адрес> (на имя ФИО169) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанций за январь 2014 г., за февраль 2014 г., за март 2014 г., за апрель 2014 г., за май 2014 г., за июнь 2014 г. указано, что к оплате подлежит 90,21 рублей (т. 11 л.д. 54, 55, 56, 57); за июль 2014 г., за сентябрь 2014 г., за октябрь 2014 г., за ноябрь 2014 г., за декабрь 2014 г. - по 93,79 рублей (т. 11 л.д. 58, 59, 60, 61, 62); в каждой из квитанций имеется отметка банка об их оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 829,79 рублей;

по квартирам, расположенным в 

<

адрес>: 

по квартире № (на имя ФИО85) - в строке «газоснабжение» в квитанции за апрель 2015 г. указано, что к оплате подлежит 37,82 рублей (т. 17 л.д. 100);

по квартире № (на имя ФИО143) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанций указано, что к оплате подлежит: за март 2014 г., за апрель 2014 г. – по 4,43 рублей (т. 13 л.д. 49, 50), за июнь 2014 г. – 8,87 рублей (т. 13 л.д. 52), за август 2014 г. – 13,83 рублей (т. 13 л.д. 53), за сентябрь 2014 г., за октябрь 2014 г., за ноябрь 2014 г., за январь 2015 г, за февраль 2015 г., за март 2015 г., за апрель 2015 г. – по 9,22 рублей (т. 13 л.д. 54, 55, 56, 57, 58, 60, т. 17 л.д. 91); в каждой из квитанций имеется отметка банка об их оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 96,1 рублей;

по квартире № (на имя ФИО133) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанций указано, что к оплате подлежит: за март 2014 г., за апрель 2014 г., за май 2014 г., за июнь 2014 г. – по 72,75 рублей (т. 13 л.д. 1, 2, 3, 4), за июль 2014 г., за август 2014 г., за сентябрь 2014 г., за октябрь 2014 г., за ноябрь 2014 г., за январь 2015 г., за февраль 2015 г., за март 2015 г., за апрель 2015 г. – по 75,65 рублей (т. 13 л.д. 5, 6, 7, 8, 9, 11, 12, 13, т. 17 л.д. 103); в каждой из квитанций имеется отметка банка об их оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 971,85 рублей;

по квартире № (на имя ФИО165) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанций указано, что к оплате подлежит: за март 2014 г., за апрель 2014 г., за май 2014 г – 22,17 рублей (т. 13 л.д. 38, 39, 40); за июнь 2014 г. – 26,61 рублей (т. 13 л.д. 41), за июль 2014 г., за август 2014 г., за сентябрь 2014 г., за февраль 2015 г. – 23,05 рублей (т. 13 л.д. 42, 43, 44, 47), за октябрь 2014 г.– 13,83 рублей (т. 13 л.д. 45), за ноябрь 2014 г., за март 2015 г. – по 18,44 рублей (т. 13 л.д. 46, 48); за апрель 2015 г. – 23,05 рублей (т. 17 л.д. 97) в каждой из квитанций имеется отметка банка об их оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 259,08 рублей;

по квартире № (на имя ФИО96) - в строке «газоснабжение» в квитанции за апрель 2015 г. указано, что к оплате подлежит 226,95 рублей (т. 17 л.д. 104); в квитанции имеется отметка банка об оплате;

по квартире № (на имя ФИО99) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанций указано, что к оплате подлежит: за март 2014 г., за апрель 2014 г., за май 2014 г., за июнь 2014 г. – по 72,75 рублей (т. 17 л.д. 63, 64, 65, 66), за июль 2014 г., за август 2014 г., за сентябрь 2014 г., за октябрь 2014 г., за ноябрь 2014 г., за апрель 2015 г. – по 75,65 рублей (т. 17 л.д. 67, 68, 69, 70, 71, 72,); в каждой из квитанций имеется отметка банка об их оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 744,9 рублей;

по квартире № (на имя ФИО14) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанций указано, что к оплате подлежит: за январь 2015 г. – 64,54 рублей (т. 12 л.д. 221), за февраль 2015 г.– 115,25 рублей (т. 12 л.д. 222); за март 2015 г. – 87,59 рублей (т. 12 л.д. 223), за апрель 2015 г. – 110,64 рублей (т. 17 л.д. 94) в каждой из квитанций имеется отметка банка об их оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 267,38 рублей;

по квартире № (на имя ФИО197) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанций указано, что к оплате подлежит: за март 2014 г. – 26,6 рублей (т. 13 л.д. 15); за апрель 2014 г. – 53,21 рублей (т. 13 л.д. 16), за май 2014 г. – 48,8 рублей (т. 13 л.д. 17), за июнь 2014 г. – 57,65 рублей (т. 13 л.д. 18), за июль 2014 г. – 46,1 рублей (т. 13 л.д. 19), за август 2014 г. – 64,54 рублей (т. 13 л.д. 20), за сентябрь 2014 г. – 46,1 рублей (т. 13 л.д. 21); за ноябрь 2014 г.– 92,2 рублей (т. 13 л.д. 22), за апрель 2015 г. –13,83 рублей (т. 13 л.д. 23); в каждой из квитанций имеется отметка банка об их оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 449,03 рублей;

по квартире № (на имя ФИО49) - в строке «газоснабжение» в квитанции указано, что к оплате подлежит за апрель 2015 г. – 75,65 рублей (т. 17 л.д. 96), в квитанции имеется отметка банка об их оплате;

по квартире №на имя ФИО23) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанций указано, что к оплате подлежит: за август 2014 г., за сентябрь 2014 г., за октябрь 2014 г., за ноябрь 2014 г. – по 226,95 рублей (т. 17 л.д. 81, 82, 83, 84); в каждой из квитанций имеется отметка банка об их оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 907,8 рублей.

по квартире № (на имя ФИО9) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанций указано, что к оплате подлежит: за декабрь 2014 г. – 75,65 рублей (т. 12 л.д. 245), в квитанции имеется отметка банка об их оплате;

по квартире № (на имя ФИО5) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанций указано, что к оплате подлежит: за апрель 2014 г., за май 2014 г., за июнь 2014 г. – по 109,12 рублей (т. 12 л.д. 165, 164, 163, 166), за июль 2014 г., за август 2014 г., за сентябрь 2014 г., за октябрь 2014 г., за ноябрь 2014 г., за январь 2015 г., за февраль 2015 г.– по 113,47 рублей (т. 12 л.д. 167, 168, 169, 171, 170, 173, 174); за март 2015 г. – 24,2 рублей (т. 12 л.д. 175), в каждой из квитанций имеется отметка банка об их оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 1254,97 рублей;

по квартире № (на имя ФИО140) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанций указано, что к оплате подлежит: за март 2014 г., за июнь 2014 г. – по 145,5 рублей (т. 12 л.д. 224, 225), за август 2014 г., за сентябрь 2014 г., за октябрь 2014 г., за январь 2015 г., за февраль 2015 г., за март 2015 г., за апрель 2015 г. – по 151,3 рублей (т. 12 л.д. 226, 227, 228, 230, 231, 232, т. 17 л.д. 105); в каждой из квитанций имеется отметка банка об их оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 1350,1 рублей;

по квартире № (на имя ФИО174) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанций указано, что к оплате подлежит: за январь 2015 г., за февраль 2015 г., за март 2015 г., за апрель 2015 г. – по 75,65 рублей (т. 12 л.д. 234, 235, 236, т. 17 л.д. 93); в каждой из квитанций имеется отметка банка об их оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 302,6 рублей;

по квартире № (на имя ФИО105) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанций указано, что к оплате подлежит: за январь 2015 г. – 75,65 рублей (т. 12 л.д. 218), за февраль 2015 г.– 151,3 рублей (т. 12 л.д. 219); за март 2015 г. – 81,05 рублей (т. 12 л.д. 220), за апрель 2015 г. – 113,47 рублей (т. 17 л.д. 95), в каждой из квитанций имеется отметка банка об их оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 421,47 рублей;

по квартире № (на имя ФИО50 и ФИО136) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанций указано, что к оплате подлежит: за март 2014 г.; за апрель 2014 г., за май 2014 г., за июнь 2014 г. – по 72,75 рублей (т. 17 л.д. 108, 109, 110, 111), за июль 2014 г., за август 2014 г., за сентябрь 2014 г., за октябрь 2014 г., за ноябрь 2014 г., за январь 2015 г., за февраль 2015 г., за март 2015 г., за апрель 2015 г. – по 75,65 рублей (т. 17 л.д. 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120); в каждой из квитанций имеется отметка банка об их оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 971,85 рублей;

по квартире № (на имя ФИО24) - в строке «газоснабжение» в квитанции за апрель 2015 г. указано, что к оплате подлежит 113,47 рублей (т. 17 л.д. 92); в квитанции имеется отметка банка об оплате;

по квартире № (на имя ФИО159) - в строке «газоснабжение» в каждой из квитанций указано, что к оплате подлежит: за март 2014 г., за май 2014 г., за июнь 2014 г. – по 72,75 рублей (т. 17 л.д. 73, 74, 75), за сентябрь 2014 г., за октябрь 2014 г., за декабрь 2014 г., за январь 2015 г., за апрель 2015 г. – по 75,65 рублей (т. 17 л.д. 76, 77, 78, 79, 80); в каждой из квитанций имеется отметка банка об их оплате. В квитанциях содержатся сведения об оплате газоснабжения на общую сумму 596,5 рублей.

Иных квитанций, свидетельствующих об оплате газоснабжения жителями указанных многоквартирных домов, как это следует из представленных суду доказательств, в ходе предварительного следствия не изымалось.

В то же время из показаний потерпевших ФИО169, ФИО27, ФИО1, ФИО73, ФИО41, ФИО82, ФИО22, ФИО156, ФИО146, ФИО84, ФИО181, ФИО182, ФИО42, ФИО10, ФИО143, ФИО133, ФИО151, ФИО96, ФИО99, ФИО14о., ФИО197, ФИО115, ФИО49, ФИО23, ФИО9, ФИО140, ФИО174, ФИО105, ФИО135, ФИО5, ФИО24, ФИО159, ФИО98 следует, что фактически ими были оплачены квитанции в полном объеме, задолженности по оплате коммунальных услуг у них не имелось.

В связи с этим протоколом выемки (т. 15 л.д. 227-134) в АККСБ «КС Банк» были изъяты: договор от 11.03.2014 № 024-339 на оказание услуг по информационному сопровождению переводов денежных средств физических лиц; реестры за период с 13.03.2014 по 21.08.2015; платежные поручения за период с 13.03.2014 по 24.08.2015, которые протоколом осмотра от 11.09.2016 (т. 15 л.д. 135-150) и от 11.09.2016 (т. 16 л.д. 136) осмотрены. 

При этом, согласно договору № 024-339 от 11.03.2014 (т. 16 л.д. 137-139), заключенному между АККСБ «КС-БАНК» и ООО «ДомКом-Строй», Банк по распоряжению физических лиц (плательщиков), осуществляет перевод денежных средств в пользу ООО «ДомКом-Строй» на расчётный счёт Общества № 

<

***> в качестве оплаты за жилищно-коммунальные услуги;

из платежных поручений следует, что АККСБ «КС Банк» переводил на расчётный счёт ООО «ДомКом-Строй» № 

<

***> денежные средства в качестве переводов граждан, на основании договора №024-339 от 11.03.2014, и реестров (т. 15 л.д. 151 - т.16 л.д.52);

из реестров на перечисление денежных средств следует, что в них отражены лицевые счета, фамилии граждан - жильцов домов № по 

<

адрес> и № по 

<

адрес>, адреса проживания, сумма документов, на основании которых граждане вносили денежные средства в качестве оплаты услуг, предоставляемых ООО «ДомКом-Строй»; а также номер такого документа (т. 16 л.д. 53-130).

Из показаний допрошенной в качестве подозреваемой ФИО199, данных на предварительном следствии (т. 1 л.д. 241-243), оглашенных в судебном заседании на основании пункта 1 части 1 статьи 276 УПК Российской Федерации, что ранее данные показания она подтверждает. У неё имеется флеш-карта, на которой в электронном виде содержатся квитанции на оплату коммунальных услуг за период с 01.01.2014 по 01.05.2015, изготовленные и направленные ею в адрес жителей домов № по 

<

адрес> и № по 

<

адрес>. Также у неё имеются два журнала учёта показаний приборов учёта указанных домов.

Протоколом выемки (т.2 л.д. 3-5) у ФИО199 изъята флеш-карта, два журнала учёта показаний приборов учёта многоквартирных жилых домов. Протоколом осмотра (т. 2 л.д. 8-12) данные журналы осмотрены, и в них обнаружены сведения о показаниях приборов учета домов № по 

<

адрес> и № по 

<

адрес>, с указанием количества потребленного жильцами домов, в том числе природного газа.

Протоколами осмотров от 15.04.2016 (т. 2 л.д. 46-81) и от 19.04.2016 (т. 2 л.д. 82-113), осмотрено содержимое изъятой у ФИО199 флеш-карты, в которой в электронном виде содержатся квитанции на оплату коммунальных услуг жильцами домов № по 

<

адрес> и № по

<

адрес>, с указанием номеров квартир, фамилий собственников квартир, месяца, за который выставляется квитанция, сумм оплаты за потребленный природный газ.

Протоколом обыска (т. 2 л.д. 119-123) в жилище ФИО199 изъят ноутбук марки «HP», при осмотре которого протоколом осмотра (т. 2 л.д. 124-144) в нём в электронном виде обнаружены квитанции на оплату коммунальных услуг за период с февраля 2014 г. по июль 2014 г. жильцами 

<

адрес>, с указанием номеров квартир, жителей, сумм оплаты за природный газ. 

Согласно выводам судебной бухгалтерской экспертизы № 128 (т. 18 л.д. 164-187), предметом исследования которой являлись вышеприведенные квитанции по оплате жилищно-коммунальных услуг, реестры по перечислению денежных средств граждан, платежные поручения, изъятые у ФИО199 флеш-карта, журналы показаний приборов учета, по 

<

адрес> суммы, оплаченные собственниками квартир в пользу ООО «ДомКом-Строй» в период с 01.01.2014 по 01.01.2015 за газоснабжение составили:

квартиры № – 1010,21 рублей; квартиры № – 2770,74 рублей; квартиры № – 6666, 96 рублей; квартиры № – 2583,16 рублей; квартиры № – 2554,52 рублей; квартиры № – 1758,22 рублей; квартиры № – 3030,63 рублей; квартиры № – 3218,21 рублей;

по дому № по 

<

адрес> суммы, оплаченные собственниками квартир в пользу ООО «ДомКом-Строй» в период с 01.03.2014 по 01.05.2015 за газоснабжение составили:

квартиры № – 899,1 рублей; квартиры № – 485,86 рублей; квартиры № - 4190 рублей; квартиры № – 1444,53 рублей; квартиры № – 1047,5 рублей; квартиры № – 670,25 рублей; квартиры № – 1571,18 рублей; квартир № и № – 1792,4 рублей и 17,73 рублей; квартиры № – 875,14 рублей; квартиры № – 114,55 рублей.; квартиры № – 1047,5 рублей; квартиры № – 305,35 рублей; квартиры № – 305,18 рублей; квартиры № – 383,75 рублей; квартиры № – 3206,55 рублей; квартиры № – 1047,5 рублей; квартиры № – 442,13 рублей; квартиры № – 799,39 рублей; квартиры № – 523,68 рублей; квартиры № – 1943,7 рублей; квартиры № – 302,6 рублей; квартиры № – 1134,75 рублей; квартиры № – 226,94 рублей; квартиры № – 1943,7 рублей; квартиры № – 1047,5 рублей; квартиры № – 799,72 рублей; квартиры № – 2796,64 рублей; квартиры № – 1047,5 рублей; квартиры № – 1571,18 рублей; квартиры № – 59,93 рублей; квартиры № – 1047,5 рублей; квартиры № – 1641,1 рублей.

Всего жителями домов № по 

<

адрес> и № по 

<

адрес> в адрес ООО «ДомКом-Строй» за потребленный природный газ оплачено 213352,43 рублей.

По эпизоду хищения денежных средств ГКУ «Соцзащита населения г.о. Саранск» вина ФИО199 подтверждается также нижеследующими доказательствами. 

В соответствии со статьей 5 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», органы государственной власти субъектов Российской Федерации в области социальной защиты и социальной поддержки инвалидов имеют право предоставления дополнительных мер социальной поддержки инвалидам за счёт средств бюджетов субъектов Российской Федерации.

Согласно статье 17 этого же Федерального закона, инвалидам и семьям, имеющим детей-инвалидов, предоставляется компенсация расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг в размере 50 процентов.

Из положений статьи 28.2 указанного Федерального закона следует, что Российская Федерация передает органам государственной власти субъектов Российской Федерации полномочия по предоставлению мер социальной поддержки инвалидов по оплате жилого помещения и коммунальных услуг. Средства на реализацию передаваемых полномочий по предоставлению указанных мер социальной поддержки предусматриваются в федеральном бюджете в виде субвенций. Субвенции зачисляются в установленном для исполнения федерального бюджета порядке на счета бюджетов субъектов Российской Федерации. Порядок расходования и учета средств на предоставление субвенций устанавливается Правительством Российской Федерации. Форма предоставления указанных мер социальной поддержки определяется нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации. Средства на реализацию указанных полномочий носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.

Согласно статье 1 Федерального закона от 12.01.1995 №5-ФЗ «О ветеранах» к категории ветеранов отнесены, в том числе ветераны труда, меры социальной поддержки которых, как это следует из статьи 22 этого же Федерального закона, определяются законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации.

Согласно статье 2 Закона Республики Мордовия от 28.12.2004 № 102-З «О мерах социальной поддержки отдельных категорий населения, проживающего в Республике Мордовия», ветеранам труда, проживающим на территории Республики Мордовия, предоставляется мера социальной поддержки, в виде ежемесячной денежной компенсации в размере 50 процентов расходов на оплату коммунальных услуг.

Согласно Положению о порядке предоставления ежемесячной денежной компенсации части расходов по оплате жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающих в Республике Мордовия, утвержденному Постановлением Правительства Республики Мордовия от 28.07.2008 № 342, право на получение ежемесячной денежной компенсации имеют, в том числе инвалиды и ветераны труда (пункт 2). Государственные казенные учреждения социальной защиты населения Республики Мордовия осуществляют: учет граждан, обратившихся за ежемесячной денежной компенсацией; формирование, ведение базы данных граждан, имеющих право на ежемесячную денежную компенсацию; выплату ежемесячной денежной компенсации (пункт 4). Ежемесячная денежная компенсация назначается с учетом регистрации по месту пребывания в случае неполучения мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг по месту жительства (пункт 5). Выплата ежемесячной денежной компенсации и единовременной денежной компенсации на основании письменного заявления получателя производится путем перечисления на имеющийся у него или открываемый вновь счет в кредитной организации либо путем доставки через предприятия федеральной почтовой связи (пункт 12). Государственное казенное учреждение вправе заключать с организациями, осуществляющими начисление платы за жилое помещение и коммунальные услуги, договор о взаимодействии по предоставлению гражданам, указанным в пункте 2 настоящего Положения, ежемесячной денежной компенсации (пункт 17). 

Согласно Уставу Государственного казенного учреждения «Социальная защита населения по г.о. Саранск» (т. 20 л.д. 2-11), Учреждение является юридическим лицом, которое от своего имени приобретает и осуществляет имущественные и неимущественные права, несет обязанности, выступает истцом и ответчиком в суде (пункт 1.4). Учреждение осуществляет операции с поступающими ему денежными средствами через лицевые счета, открываемые в установленном законодательством порядке (пункт 1.6). Одной из основных задач Учреждения является реализация мер социальной поддержки пожилых граждан, ветеранов, участников боевых действий, инвалидов (пункт 2.3). Предметом деятельности Учреждения является предоставление гражданам в пределах компетенции государственных гарантий, предусмотренных действующим законодательством; оказание мер социальной поддержки гражданам, нуждающимся в государственной поддержке; в соответствии с основными задачами Учреждение организует предоставление мер социальной поддержки, установленных действующим законодательством; контроль выплаты ежемесячных денежных компенсаций и субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг (раздел 3).

Из показаний представителя потерпевшего ГКУ «Соцзащита населения по г.о. Саранск» ФИО198 следует, что Учреждение осуществляет выплату ежемесячной денежной компенсации гражданам, имеющих право на её получение, в том числе проживающих в жилых домах № по 

<

адрес> и № по 

<

адрес>. Выплата ежемесячной денежной компенсации на основании письменного заявления получателя производится путём перечисления на имеющийся у него или открываемый вновь счет в банке либо путём доставки через предприятия федеральной почтовой связи. Граждане, проживающие в вышеуказанных домах, выбрали способ получения компенсации – путем перечисления сумм выплат на их счета, открытые в КС-Банке. В последующем эти денежные средства должны были перечисляться со счетов граждан на счёт управляющей компании – ООО «ДомКом-Строй». 9 января 2014 г. между ООО «ДомКом-Строй» и ГКУ «Соцзащита населения по го Саранск» был заключен договор по информативному взаимодействию, связанному с предоставлением гражданам, проживающим в Республике Мордовия ежемесячной денежной компенсации на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. Согласно договору Учреждение предоставляло Обществу сведения о гражданах, имеющих право получения ежемесячной денежной компенсации по оплате коммунальных услуг, а Общество передавало в Учреждение информацию о данных гражданах с указанием объёма потребленных коммунальных услуг и размере их оплаты, после чего готовило и предоставляло в адрес Учреждения в электронном виде отчёты о возмещении расходов поставщикам коммунальных услуг. Предоставленные сведения проверялись, после чего принималось решение о перечислении денежных средств на банковские счета граждан-льготополучателей в счет компенсации затрат по оплате коммунальных услуг. Согласно имеющимся в ГКУ «Соцзащита населения по го Саранск» сведениям, в счёт возмещения расходов поставщику природного газа с января 2014 г. по декабрь 2014 г. в адрес ООО «ДомКом-Строй» за потребленный жителями 

<

адрес> природный газ была перечислена общая сумма компенсаций в размере 27609,28 рублей, а жителями 

<

адрес> с января 2014 г. по март 2015 г. - 6664,52 рублей. Впоследствии ей стало известно, что ФИО199 не заключила договор поставки газа, и фактических расходов по его получению и поставке газа жильцам не понесла, а денежные средства, перечисленные на счет ООО «ДомКом-Строй» в качестве компенсации по оплате в данном случае газа – не перечислила поставщику газа. В случае наличия задолженности у граждан по оплате коммунальных услуг ежемесячная денежная компенсация в силу закона им не предоставляется. В то же время полагает, что ГКУ «Соцзащита населения по го Саранск» фактически потерпевшим не должно являться, поскольку денежные средства в виду ежемесячных денежных компенсаций за потребленный газ были перечислены соответствующим гражданам, которые и распорядились ими, путём перечисления на банковский счёт ООО «ДомКом-Строй».

Из показаний допрошенной в качестве свидетеля заведующей отделением социальной выплаты мер социальной поддержки ГКУ «Соцзащита населения по г.о. Саранск» ФИО173 следует, что Учреждение в своей деятельности формирует реестр граждан, являющихся получателями ежемесячной денежной компенсации. Указанные реестры с указанием фамилий получателей таких выплат, льготной категории, отправляются в адрес управляющих компаний. Управляющая компания заполняет такие списки, указывая размер потребленных коммунальных услуг, в том числе с учетом ежемесячной денежной компенсации, и ежемесячно передает их в Учреждение. Указанные реестры ведутся в электронном виде. Учреждение проверяет правильность начисления размеров такой компенсации, формируется заявка на предоставление денежных средств к выплате и происходит распределение денежных средств по бюджетам и по категориям льготополучателей. Денежные средства выделяются как Федеральным, так и республиканским бюджетом, в зависимости от категории льготополучателя. Денежные средства перечисляются на банковские счета их получателей, если они указали об этом в своих заявлениях. После этого ГКУ «Соцзащита населения по г.о. Саранск» формируются платежные поручения по кредитным организациям и со списками льготников. При поступлении общей суммы льготы и указанных списков в кредитную организацию, сотрудниками банка данная сумма распределяется через счета каждого льготополучателя на расчётный счёт управляющей компании для распределения по поставщикам коммунальных услуг. После поступления денежных средств на расчетный счет, Управляющая компания составляет отчет на бумажном носителе, который направляется в адрес Учреждения. Таким образом, лицо, пользующееся мерами социальной поддержки при оплате коммунальных услуг, оплачивает за их потребление сумму, за вычетом суммы компенсации, которая за него оплачивается за счёт средств бюджета. 

Протоколом выемки (т. 6 л.д. 211-215) в ГКУ «Соцзащита населения по г.о. Саранск» изъяты: договор по информационному взаимодействию, связанному с предоставлением гражданам, проживающим в Республике Мордовия, субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг от 09.01.2014 № 1/14-к; отчёты в копиях по возмещению расходов организациям, представляющим отдельным категориям граждан, проживающим в Республике Мордовия, ежемесячной денежной компенсации (ЕДК) части расходов по оплате жилья икоммунальных услуг, установленные федеральным законодательством за июнь 2014 г.; за май 2014 г.; за апрель 2014 г.; за январь - март 2014 г.; за июль-август 2014 г.; за сентябрь-октябрь 2014 г.; заноябрь 2014 г.; за декабрь-февраль 2015 г. 

Указанные документы протоколом осмотра (т. 6 л.д. 216-222) осмотрены. При этом, в отчётах содержатся сведения по возмещению расходов организациям, представляющим отдельным категориям граждан, проживающим в Республике Мордовия, ежемесячной денежной компенсации (ЕДК) части расходов по оплате жилья и коммунальных услуг, установленные федеральным законодательством, с указанием общего количества граждан, отнесенных к льготным категориям, сумм фактических расходов Общества по видам ЖКУ в отношении указанных граждан, в том числе по оплате газоснабжения. Отчёты подписаны ФИО199 и заверены печатью ООО «ДомКом-Строй» (т. 6 л.д. 224-232).

Согласно Договору по информационному взаимодействию, связанному с предоставлением гражданам, проживающим в Республике Мордовия, субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг от 09.01.2014 № 1/14-к, заключенному между ООО «ДомКом-Строй» в лице ФИО199 и ГКУ «Соцзащита населения по г.о. Саранск», Учреждение обязуется осуществлять учет получателей субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, а также ежемесячно предоставлять списки граждан, пользующихся правом на получение субсидий и сведения о суммах начисленных субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. Общество в свою очередь обязуется принимать от Учреждения указанные сведения и предоставлять сведения о суммах оплаты за жилое помещение и коммунальные услуги, начисленных за месяц (т. 6 л.д. 223). 

Согласно показаниям допрошенного в качестве свидетеля начальника отдела обслуживания физических лиц АККСБ «КС-БАНК» ФИО69 лицо, обладающее правом на меры социальной поддержки, открывает банковский счёт. Согласно существующим между АККСБ «КС-БАНК» и ГКУ «Соцзащита населения по г.о. Саранск» договорным отношениям, последнее предоставляет в адрес АККСБ «КС-БАНК» реестры получателей сумм социальных выплат. После этого денежные средства сумм социальных выплат поступают на текущие счета указанной категории граждан, после чего они перечисляются поставщикам коммунальных услуг. Между АККСБ «КС-БАНК» и ООО «ДомКом-Строй» ранее был заключен договор, по которому денежные суммы, в том числе и социальные выплаты, поступающие от лиц, проживающих в обслуживаемых данным Обществом домах, перечислялись на расчетный счет ООО «ДомКом-Строй». После зачисления предоставленных сумм ежемесячных денежных компенсаций лицам, пользующимся мерами социальной поддержки при оплате коммунальных услуг, проживающим вобслуживаемых ООО «ДомКом-Строй» домах на расчетный счет указанного Общества, обязательства Банка по исполнению предмета договорных отношений прекращаются. 

Протоколом выемки (т. 8 л.д. 186-189) в АККСБ «КС Банк» изъяты и протоколами осмотра от 01.09.2016 и от 05.09.2016 (т. 8 л.д. 190-203, т. 8 л.д. 208-222) осмотрены: платежные поручения от 18 и 21 апреля, 20 и 22 мая, 23 и 26 июня, 21 июля, 25 сентября, 25 ноября, 23 декабря 2014 г., 27 февраля, 26 марта, 21 и 23 апреля, 22 и 24 мая 2015 г.; реестры от указанных дат, содержащие сведения о перечислении денежных средств с расчётных счётов физических лиц на расчётный счёт ООО «ДомКом-Строй»; договор № 024-17/203 на оказание услуг по информационному сопровождению переводов сумм социальных выплат от 15.04.2014; договоры банковских счетов «По учёту сумм социальных выплат», заключенные АККСБ «КС-БАНК»: от 29.09.2008 с ФИО191; от 12.09.2008 с ФИО184; от 25.08.2008 с ФИО180, от 13.03.2014 с ФИО179; от 02.10.2008 с ФИО176; от 19.12.2008 с ФИО171; от 22.12.2008 с ФИО170; от 02.10.2008 с ФИО169; от 28.10.2008 с ФИО153; от 20.08.2008 ФИО2; от 18.09.2008 с ФИО9; от 05.09.2008 с ФИО17; от 16.07.2008 с ФИО39; от 25.08.2008 с ФИО59; от 24.02.2011 с ФИО74; от 21.05.2013 с ФИО78; от 29.03.2012 с ФИО81, от 28.08.2008 с ФИО85; от 30.04.2013 с ФИО93; от 04.09.2008 с ФИО105; от 25.12.2008 с ФИО118; от 28.01.2013 с ФИО126; от 28.08.2008 с ФИО182; от 18.09.2008 с ФИО192; от 29.05.2014 между с ФИО196.; от 23.09.2008 с ФИО11; от 30.10.2008 с ФИО43; от 06.11.2008 с ФИО44; от 23.12.2008 с ФИО47; от 22.01.2009 с ФИО53; от 30.10.2008 с ФИО58; от 30.10.2008 с ФИО60; от 10.12.2008 с ФИО71; от 09.09.2008 с ФИО87; от 04.07.2013 с ФИО91; от 21.07.2010 с ФИО95; от 11.09.2008 с ФИО101; от 20.10.2008 с ФИО111; от 11.09.2008 с ФИО117; от 30.09.2008 с ФИО121; от 14.11.2008 с ФИО124; от 30.09.2008 с ФИО131; от 12.08.2008 с ФИО132; от 29.09.2008 с ФИО138; от 29.09.2008 с ФИО139

Из содержания договора № 024-17/203 от 15.04.2014, заключенному между АККСБ «КС Банк» и ООО «ДомКом-Строй», Банк по распоряжению физических лиц осуществляет перевод с текущих счетов физических лиц в банке сумм ежемесячных денежных компенсаций. Переводы осуществляются на основании заявлений плательщиков (т. 15 л.д. 89);

из содержания вышеуказанных договоров банковского счёта, заключенными АККСБ «КС Банк» с указанными гражданами следует, что Банк зачисляет на текущие счета клиентов поступившие для него от уполномоченных государственных и муниципальных органов управления денежные средства. В договорах имеются заявления граждан о том, что они просят поступившие на их счета денежные средства перечислять на транзитные счета поставщиков в АККСБ «КС Банк», с последующим перечислением денежных средств поставщикам жилищно-коммунальных услуг в счет оплаты за оказанные жилищно-коммунальные услуги;

из содержания платежных поручений следует, что с расчётного счёта АККСБ «КС Банк» на расчётный счёт ООО «ДомКом-Строй» № 

<

***> перечислялись денежные средства с назначением платежей «Переводы физ.лиц (субс.) с текущих счетов население г. Саранск»;

из содержания реестров следует, что с расчётных счётов граждан на счёт ООО «ДомКом-Строй» перечислялись денежные средства.

Протоколом выемки (т. 18 л.д. 106-108) у представителя ГКУ «Соцзащита населения по г.о. Саранск» изъяты документы, содержащие в себе сведения Учреждения о суммах ежемесячных денежных компенсаций, выплаченных ООО «ДомКом-Строй» за потребленный жителями домов № по 

<

адрес> № по 

<

адрес> природный газ, которые протоколом осмотра (т. 18 л.д. 109-119) осмотрены.

Из содержания указанных документов, следует, что на двух листах в виде таблиц содержатся сведения о лицах, проживающих в указанных домах (с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения, номера квартиры, категории льготы, месяца, в который начислена выплата, итоговая сумма), имеющих право на получение единовременной денежной компенсации, с указанием размера выплаты в качестве компенсации по оплате газа. При этом всего жителям 

<

адрес> с марта 2014 г. по декабрь 2014 г. выплачено 27609,28 рублей, а жителям 

<

адрес> с марта 2014 г. по май 2015 г. выплачено 6664,52 рублей (т. 18 л.д. 120-121);

по 

<

адрес> единовременная денежная компенсация предоставлялась гражданам ФИО2 (кв. №), ФИО39 (кв. №), ФИО59 (кв. №), ФИО81 (кв. № ФИО93 (кв. №), ФИО118 (кв. № ФИО130 (кв. №), ФИО123 (кв. № ФИО5 (кв. №), отнесенных к категории «инвалид»;

ФИО9 (кв. №), ФИО17 (кв. №), ФИО38 (кв. №), ФИО74 (кв. №), ФИО78 (кв. №), ФИО85 (кв. №), ФИО126 (кв. №), ФИО182 (кв. №), ФИО192 (кв. №), ФИО196 (кв. №), отнесенных к категории «Ветеран Труда»;

по дому № по 

<

адрес> единовременная денежная компенсация предоставлялась гражданам: ФИО11 (кв. №), ФИО53 (кв. №), ФИО101 (кв. №), ФИО111 (кв. №), ФИО121 (кв. №), ФИО124 (кв. № ФИО131 (кв. №), ФИО132 (кв. №), ФИО153 (кв. №), ФИО157 (кв. №), ФИО171 (кв. №), ФИО176 (кв. № ФИО184 (кв. № ФИО52 (кв. №), ФИО176 (кв. №), отнесенных к категории «инвалид»;

ФИО18 (кв. №), ФИО29 (кв. №), ФИО34 (кв. №), ФИО43 (кв. №), ФИО44 (кв. №), ФИО47 (кв. № ФИО58 (кв. №), ФИО60 (кв. №), ФИО87 (кв. №), ФИО90 (кв. №), ФИО95 (кв. №), ФИО117 (кв№ №), ФИО138 (кв. №), ФИО139 (кв. №), ФИО169 (кв. №), ФИО170 (кв. №), ФИО179 (кв. №), ФИО180 (кв. №), ФИО32 (кв. №), ФИО186 (кв. №), отнесенных к категории «Ветеран Труда»;

ФИО64 (кв. №), ФИО71 (кв. №), ФИО191 (кв. №), отнесенных к категории «члены семьи погибшего участника Великой Отечественной войны».

Протоколом выемки (т. 4 л.д. 151-152) у ФИО199 изъяты две рабочие папки ООО «ДомКом-Строй», содержащие сведения о лицах, пользовавшихся льготами при оплате коммунальных услуг, а также заявления указанных лиц о перерасчете денежных средств, уплаченных за газ. Протоколом осмотра (т. 4 л.д. 155-160) указанные документы осмотрены, в которых обнаружены пофамильные списки граждан – жителей 

<

адрес> и 

<

адрес>, с указанием категории льготников, дата расчета льготы, вид льготы, общая сумму единой денежной компенсации жильцам указанных домов; отчеты по её возмещению.

Согласно выводам судебной бухгалтерской экспертизы № 129 (т. 18 л.д. 203-212), предметом исследования которой являлись вышеприведенные реестры по перечислению денежных средств граждан, платежные поручения о перечислении денежных средств на счёт ООО «ДомКом-Строй», документы, изъятые в АККСБ «КС Банк», а также у ФИО199 по возмещению расходов гражданам по оплате коммунальных услуг; изъятые из ГКУ «Соцзащита населения г.о. Саранск» отчёты по возмещению расходов ООО «ДомКом-Строй» по предоставлению гражданам коммунальных услуг, сумма денежных средств, перечисленных ГКУ «Соцзащита населения по го Саранск» в адрес ООО «ДомКом-Строй» в качестве ежемесячных денежных компенсаций за потребленный газ жильцами 

<

адрес> с 01.01.2014 по 01.05.2014 составила 27609,28 рублей, а 

<

адрес> с 01.01.2014 по 01.05.2015 составила 6664,52 рублей. Всего в адрес ООО «ДомКом-Строй» за потребленный жителями указанных домов природный газ в качестве ежемесячных денежных компенсаций ГКУ «Соцзащита населения по го Саранск» перечислено 34273,8 рублей;

суммы выплаченных компенсаций жильцам 

<

адрес> составили: ФИО11 (квартира №) – 1104 рубля; ФИО18 (квартира №) – 346,72 рубля; ФИО29 (квартира №) – 1104 рубля; ФИО34 (квартира №) – 201,48 рублей; ФИО43 (квартира №) – 731,15 рублей; ФИО44 (квартира №) – 731,15 рублей; ФИО47 (квартира №)- 1104 рубля; ФИО53 (квартира №) – 144,89 рублей; ФИО58 (квартира №) – 314 рублей; ФИО60 (квартира №) – 313,99 рублей; ФИО64 (квартира №) – 1104 рубля; ФИО71 (квартира №) – 1104 рубля; ФИО87 (квартира №) – 1104 рубля; ФИО90 (квартира №) – 1104,01 рублей; ФИО95 (квартира №) – 800,29 рублей; ФИО101 (квартира №) – 73,9 рублей; ФИО111 (квартира №) – 1104 рубля; ФИО117 (квартира №) – 1104 рубля; ФИО121 (квартира №) – 137,6 рубля; ФИО124 (квартира №) - 1104 рубля; ФИО131 (квартира №) – 851,59 рублей; ФИО132 (квартира №) – 1104 рубля; ФИО138 (квартира №) – 693,81 рублей; ФИО139 (квартира №) – 693,79 рублей; ФИО153 (квартира №) – 655,37 рублей; ФИО157 (квартира №) – 1010,21 рублей; ФИО169 (квартира №) – 1104 рубля; ФИО170 (квартира №) – 685,66 рублей; ФИО171 (квартира №) – 685,65 рублей; ФИО176 (квартира №) – 1104 рубля; ФИО179 (квартира №) – 157,59 рублей; ФИО180 (квартира №) – 458,29 рублей; ФИО184 (квартира №) – 238,5 рублей; ФИО191 (квартира №) – 1104 рубля; ФИО32 (квартира №) – 728,84 рублей; ФИО186 (квартира №) – 249,86 рублей; ФИО52 (квартира №) – 144,91 рублей; ФИО176 (квартира №) – 1104 рубля;

суммы выплаченных компенсаций жильцам 

<

адрес> составили: ФИО2 (квартира №) – 1414,26 рублей; ФИО9 (квартира №) – 75,66 рублей; ФИО17 (квартира №) – 372,5 рублей; ФИО38 (квартира №) – 372,5 рублей; ФИО39 (квартира №) – 372,5 рублей; ФИО59 (квартира №) - 299,95 рублей; ФИО74 (квартира №) – 372,5 рублей; ФИО78 (квартира №) – 372,5 рублей; ФИО81 (квартира №) – 372,5 рублей; ФИО85 (квартира №) – 372,5 рублей; ФИО93 (квартира №) – 302,64 рублей; ФИО118 (квартира №) – 58,22 рублей; ФИО126 (квартира №) – 372,5 рублей; ФИО182 (квартира №) – 372,5 рублей; ФИО192 (квартира №) – 98,79 рублей; ФИО196 (квартира №) – 233,29 рублей; ФИО130 (квартира №) – 372,5 рублей; ФИО123 (квартира №) – 84,2 рублей; ФИО5 (квартира №) – 372,5 рублей.

Оснований сомневаться с выводах судебных бухгалтерских экспертиз №128 и № 129 не имеется, поскольку экспертизы проведены экспертом, имеющим высшее экономическое образование, стаж работы по специальности бухгалтера с 1973 г., стаж работы по экспертной специальности 15 лет; перед проведением экспертизы эксперт был предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения; экспертизы были проведены на основании первичных документов, отражающих в себе сведения о перечислении гражданами денежных средств в пользу ООО «ДомКом-Строй» за коммунальные услуги.

Кроме того, по каждому из эпизодов преступной деятельности доказательствами виновности ФИО199 в совершении преступлений являются:

показания свидетеля ФИО28, из которых следует, что он является предпринимателем и занимается продажей автозапчастей. В декабре 2014 г. в его магазин обратился представитель ООО «ДомКом-Строй» по вопросу приобретения аккумуляторной батареи. Данное лицо попросило счёт на оплату товара для осуществления оплаты в безналичной форме. В этот же день платежным поручением на его расчётный счёт в качестве оплаты за аккумуляторную батарею поступило 2690 рублей с расчётного счёта ООО «ДомКом-Строй». После этого, в магазин за указанным товаром явился представитель ООО «ДомКом-Строй» и забрал оплаченный товар; 

ответ ИП ФИО28 № 1/13 от 01.09.2016, согласно которому последним предоставлены документы, подтверждающие финансово-хозяйственные отношения с ООО «ДомКом-Строй» (т. 13 л.д. 166). Из платежного поручения от 09.12.2014, товарной накладной от 16.12.2014) (т. 13 л.д. 167, 168, 169), следует, что ООО «ДомКом-Строй» приобрело у ФИО28 автомобильную аккумуляторную батарею стоимостью 2690 рублей;

ответ ООО «Анте» № 3 от 16.08.2016 (т. 13 л.д. 202), согласно которому Обществом предоставлены документы, подтверждающие финансово-хозяйственные отношения с ООО «ДомКом-Строй». Из платежных поручений №18 от 21.05.2014, №36 от 09.07.2014, № 50 от 27.08.2014, № 68 от 07.11.2014 (т. 13 л.д. 204, 205, 206, 207), товарных накладных (т. 13 л.д. 208, 211, 216, 218) следует, что ООО «ДомКом-Строй» приобрело у ООО «Анте» канцелярские товары, товары хозяйственного и бытового назначения, школьных принадлежностей на общую сумму 6313,50 рублей.

протокол выемки (т. 16 л.д. 140-142), согласно которому в АККСБ «КСБанк» изъяты денежные чеки, осмотренные протоколом осмотра (т. 16 л.д. 143-146), из которых следует, что в 2014-2015 г.г. по расчетному счету №

<

***> ФИО199 выдавались денежные средства (т. 16 л.д. 148 – 157).

Таким образом, из указанных доказательств следует, что ФИО199 распоряжалась поступавшими на расчетный счет ООО «ДомКом-Строй» в качестве оплаты за коммунальные услуги по своему усмотрению, в том числе для приобретения в личное пользование товаров бытового назначения и школьных канцелярских товаров. 

В ходе судебного разбирательства суд в соответствии с частью 3 статьи 15 УПК Российской Федерации создал необходимые условия для исполнения сторонами их процессуальных обязанностей и осуществления предоставленных им прав. При принятии решения, суд основывается на представленных сторонами доказательствах.

Оценив совокупность исследованных доказательств в соответствии со статьей 88 УПК Российской Федерации с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО199 в совершении преступлений.

Обман как способ совершения хищения, ответственность за которое предусмотрена статьей 159 УК Российской Федерации, может состоять в сознательном сообщении заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений либо в умолчании об истинных фактах, либо в умышленных действиях, направленных на введение владельца имущества или иного лица в заблуждение. Сообщаемые при мошенничестве ложные сведения (либо сведения, о которых умалчивается) могут относиться к любым обстоятельствам, в частности к юридическим фактам и событиям,

В данном случае судом на основании вышеприведенных доказательств установлено, что именно подсудимая ФИО199:

являлась директором и единоличным руководителем ООО «ДомКом-Строй», которое на основании договоров управления многоквартирными домами приняло на себя обязательства по обслуживанию 

<

адрес> и 

<

адрес> и предоставления их жителям коммунальных услуг;

в период с января 2014 г. по декабрь 2014 г. жители 

<

адрес>, а также в период с марта 2014 г. по апрель 2015 г. жители 

<

адрес>, признанные потерпевшими по настоящему уголовному делу - ФИО1, ФИО4, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО169, ФИО11, ФИО12, ФИО14Оглы, ФИО17, ФИО19, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО30, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО37, ФИО38, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО49, ФИО82, ФИО27, ФИО54, ФИО56, ФИО57, ФИО58, ФИО62, ФИО61, ФИО68, ФИО70, ФИО72, ФИО73, ФИО74, ФИО75, ФИО78, ФИО79, ФИО81, ФИО83, ФИО84, ФИО86, ФИО87, ФИО88, ФИО90, ФИО92, ФИО94, ФИО95, ФИО96, ФИО98, ФИО99, ФИО101, ФИО104, ФИО105, ФИО112, ФИО113, ФИО115, ФИО117, ФИО120, ФИО122, ФИО124, ФИО129, ФИО133, ФИО135, ФИО137, ФИО138, ФИО141, ФИО140, ФИО143, ФИО145, ФИО147, ФИО146, ФИО149, ФИО150, ФИО151, ФИО154, ФИО152, ФИО156, ФИО159, ФИО161, ФИО164, ФИО167, ФИО168, ФИО172, ФИО174, ФИО176, ФИО180, ФИО181, ФИО182, ФИО188, ФИО189; ФИО190, ФИО191, ФИО192, ФИО194, ФИО195, ФИО196, ФИО197, на основании квитанций об оплате коммунальных услуг, оформляемых и выставляемых им ФИО199, оплачивали через АККСБ «КС-Банк» коммунальные услуги, в том числе газоснабжение;

поступавшие от граждан денежные средства, предназначенные в качестве оплаты коммунальных услуг, в том числе газоснабжения, перечислялись АККСБ «КС-Банк» на расчётный счёт ООО «ДомКом-Строй»;

вопреки требованиям действующего законодательства ФИО199 не заключила договор с поставщиком газа – ООО «Газпром межрегионгаз Саранск», в связи с чем расходов на его приобретение никаких не несла, а полученными от граждан денежные средства в виде его оплаты распоряжалась по своему усмотрению;

в отсутствие договора поставки газа с ООО «Газпром межрегионгаз Саранск» ФИО199, не имея законных оснований на получение денежных средств от жителей домов в качестве оплаты газоснабжения, включала в квитанции об оплате коммунальных услуг сведения о необходимости оплаты газоснабжения;

при этом, потерпевшие, уверенные в наличии договора поставки газа между ООО «ДомКом-Строй» и ресурсоснабжающей организацией, осуществляли оплаты на основании данных квитанций, в том числе газоснабжения.

В данном случае характер действий подсудимой по изъятию денежных средств у потерпевших под предлогом оплаты природного газа, на приобретение которого ФИО199 и возглавляемое ею ООО «ДомКом-Строй», прав не имело и как следствие – на получение денежных средств от граждан, последующее изъятие денежных средств посредством снятия их с расчетного счета Общества и использование их на личные нужды, свидетельствуют о наличии корыстного противоправного умысла по хищению денежных средств граждан.

Кроме того, судом на основании вышеприведенных доказательств установлено, что: 

09 января 2014 г. между ГКУ «Соцзащита населения по г.о. Саранск» и ООО «ДомКом-Строй» заключен договор по информационному взаимодействию, согласно которому Учреждение обязалось осуществлять учёт получателей субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, а также ежемесячно предоставлять списки граждан, пользующихся правом на получение субсидий и сведения о суммах начисленных субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. В свою очередь ООО «ДомКом-Строй» обязалось предоставлять в Учреждение сведения о суммах оплаты за жилое помещение и коммунальные услуги, начисленных за месяц;

в рамках указанного договора ФИО199 получала сведения из ГКУ «Соцзащита населения по г.о. Саранск» о лицах, пользующихся мерами социальной поддержки по возмещению части расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, проживающих в 

<

адрес> (ФИО11, ФИО18, ФИО29; ФИО34, ФИО43, ФИО44, ФИО47, ФИО53, ФИО58, ФИО60, ФИО64, ФИО71, ФИО87, ФИО90, ФИО95, ФИО101, ФИО111, ФИО117, ФИО121, ФИО124, ФИО131, ФИО132, ФИО138, ФИО139, ФИО153, ФИО157, ФИО169, ФИО170, ФИО171, ФИО176, ФИО179, ФИО180, ФИО184, ФИО191, ФИО32, ФИО186, ФИО52, ФИО176, и в 

<

адрес>: ФИО2; ФИО9, ФИО17, ФИО38, ФИО39, ФИО59, ФИО74, ФИО78, ФИО81, ФИО85, ФИО93, ФИО105, ФИО118, ФИО126, ФИО182, ФИО192, ФИО196, ФИО130, ФИО123, ФИО5,

при этом, ФИО199 при отсутствии договора поставки газа между ООО «ДомКом-Строй» и ООО «Газпром межрегионгаз Саранск» и правомочий по сбору с жителей домов в связи с этим денежных средств за потребленный газ, выставляла указанным выше лицам квитанции, содержащие в себе требования оплаты газоснабжения, с учетом причитающихся им льгот;

после этого ФИО199 предоставляла в ГКУ «Соцзащита населения по г.о. Саранск» реестры со сведениями о суммах ежемесячных денежных компенсаций лицам, пользующимся мерами социальной поддержки при оплате коммунальных услуг, в которые неправомерно включала строки со сведениями о размерах сумм, подлежащих возмещению за потребленный природный газ;

ГКУ «Соцзащита населения по г.о. Саранск» в свою очередь на основании представленных реестров осуществляло платежи через текущие счета граждан, открытые в АККСБ «КС-Банк» в адрес ООО «ДомКом-Строй», для дальнейшего перечисления, в том числе в ООО «Газпром межрегионгаз Саранск».

В данном случае характер действий подсудимой при отсутствии правомочий по получению денежных средств от ГКУ «Соцзащита населения по г.о. Саранск» в качестве компенсаций граждан за оплату услуг газоснабжения, свидетельствует о незаконном изъятии указанных денежных средств у данного Учреждения, и о наличии корыстного противоправного умысла по хищению денежных средств.

Утверждение стороны защиты об отсутствии в действиях подсудимой ФИО199 корыстного умысла в данном случае опровергаются её же собственными показаниями на предварительном следствии, согласно которым, используя такую схему изъятия у граждан денежных средств, она решила поправить свое материальное положение.

Вопреки доводу стороны защиты, размер похищенных денежных средств в данном случае сам по себе не может свидетельствовать об отсутствии корыстного мотива в действиях подсудимой, и данное обстоятельства подлежит учету, в том числе как характеризующее степень общественной опасности содеянного.

Показания ФИО199, изложенные в протоколах допросов в качестве подозреваемой (т. 1 л.д. 228-233, 241-243), суд признаёт допустимым доказательством, поскольку при допросе её интересы защищал адвокат Толмачева М.В., приглашенная, как это следует из заявления ФИО199 (т. 1 л.д. 227) и ордера адвоката (т. 1 л.д. 226) самой подозреваемой, между которыми было заключено соглашение; допрашиваемой разъяснялись её процессуальные права подозреваемой, последняя предупреждалась, что при согласии дать показания, её показания могут быть использованы в качестве доказательств по делу, в том числе в случае последующего отказа от данных показаний; именно после разъяснения прав, ФИО199 даны показания по предъявленному подозрению; с изложенными в указанном протоколе допроса показаниями, с правильностью их отражения в протоколе, с содержанием протокола ФИО199 согласилась, удостоверив это своими подписями; по окончании допроса замечаний от неё и от защитника по поводу неправильной фиксации следователем показаний не поступало, тогда как они не были лишены такой возможности; протокол допроса в полной мере соответствует требованиям УПК Российской Федерации.

Показания ФИО199, данные ею на предварительном следствии, полностью согласуются с вышеприведенными письменными материалами уголовного дела.

Из показаний допрошенного в качестве свидетеля старшего следователя СЧ СУ МВД по Республике Мордовия ФИО178 следует, что ФИО199 давала показания добровольно, после разъяснения ей прав и обязанностей. Показания подозреваемой фиксировались в протоколе допроса так, как она их излагала; ФИО199 знакомилась с содержанием протокола допроса путём личного прочтения, о чем расписывалась. Незаконного воздействия в отношении неё им не оказывалось. Защитник был приглашен самой ФИО199

Из показаний допрошенного в качестве свидетеля заместителя начальника отдела УЭБ и ПК МВД по РМ ФИО51 следует, что при осуществлении оперативного сопровождения по настоящему делу он в отношении ФИО199 незаконного воздействия не оказывал. При допросах последней он не присутствовал.

Показания свидетеля ФИО178 объективно подтверждаются самим протоколом допроса ФИО199 (т. 1 л.д. 228), из содержания которого следует, что последняя указала об отсутствии с её стороны замечаний и возражений относительно правильности фиксации её показаний; указала о личном ознакомлении с указанным протоколом. Оснований полагать, что следователь ФИО178 заинтересован в исходе рассмотрения уголовного дела, не имеется: в материалах дела отсутствуют, а сторонами не представлено доказательств того, что следователь состоит в родстве или в свойстве с участниками процесса, лично или косвенно заинтересованная в исходе дела; ранее был знаком с подсудимой, либо между ними имелись неприязненные (дружеские) отношения.

Доводы ФИО199 об оказании в отношении неё незаконном воздействии какими-либо объективными данными не подтверждаются. При этом, из показаний подсудимой следует, что по данным обстоятельствам она в правоохранительные органы с обращениями на незаконные действия (бездействия) следователя и иных должностных лиц не обращалась.

Также суд принимает во внимание и то обстоятельство, что после допроса в качестве подозреваемой (т. 1 л.д. 228) ФИО199 при дополнительном допросе через четыре дня в присутствии адвоката подтвердила правильность первоначальных показаний (т. 1 л.д. 241).

Доводы стороны защиты о том, что жители многоквартирных домов в полном объеме не оплачивали коммунальные услуги и многие из них имеют долг по их оплате, не свидетельствуют об отсутствии в действиях подсудимой признака безвозмездности при совершении противоправных деяний.

Из приведенных в приговоре квитанций об оплате коммунальных услуг жителями домов следует, что они оплачены, в том числе по позиции «газоснабжение». Выводы приведенных в приговоре судебных бухгалтерских экспертиз о размере денежных сумм, которые граждане перечислили в ООО «ДомКом-Строй» за газоснабжение, основаны на совокупном исследовании вышеприведенные квитанции по оплате жилищно-коммунальных услуг, реестрах банка и платежных поручениях по перечислению денежных средств граждан в адрес ООО «ДомКом-Строй» после оплаты квитанций; на сведениях, содержащихся в изъятых у ФИО199 флеш-карте, ноутбуке и журналах показаний приборов учета. При этом из показаний ФИО199 следовало (т.1 л.д. 241), что именно те квитанции, которые содержатся в электронном виде в флеш-карте, она выставляла жителям многоквартирных домов. 

Таким образом, выводы судебных бухгалтерских экспертиз, а также выводы суда о размере перечисленных гражданами денежных средств за газоснабжение в адрес ООО «ДомКом-Строй» основаны только на объективных сведениях о фактической оплате выставленных ФИО199 квитанциях об оплате коммунальных услуг, в том числе газлсгабжения.

Представленные подсудимой суду списки должников 

<

адрес> и 

<

адрес> составлены ФИО199 по состоянию на 25.08.2017. В то же время, из показаний свидетеля ФИО200 следует, что многоквартирный 

<

адрес> перешел в управление ООО «Домоуправление № 24» с 01.07.2015, а жилой 

<

адрес>, перешел в управление ООО ГУК «Центральная» с 01.02.2015. Таким образом, из указанных списков невозможно определить период образования таких задолженностей, в связи с чем суд не может расценить их как достоверные доказательства.

Более того, из показаний подсудимой следует, что она не обращалась в суды по вопросу взыскания с граждан задолженности по оплате коммунальных услуг в пользу ООО «ДомКом-Строй».

Доводы стороны защиты о том, что ФИО199 не было известно о необходимости заключения договора газоснабжения с ресурсоснабжающей организацией опровергаются показаниями самой подсудимой, допрошенной в качестве подозреваемой на предварительном следствии о том, что ей было достоверно известно о необходимости заключения договора оферты с ООО «Газпром межрегионгаз Саранск» на поставку газа. При этом, данные показания ФИО199 полностью согласуются с квитанциями об оплате коммунальных услуг, из которых следует, что ФИО199 включала в них не только требования об оплате содержания внутридомового газового оборудования, но и об оплате газоснабжения. 

Более того, требование о необходимости заключения договора поставки газа строго предусмотрено вышеуказанными нормативно-правовыми актами.

Из представленных суду вышеуказанных доказательств однозначно следует, что ФИО199, заведомо зная об отсутствии у неё оснований требовать с жителей многоквартирных домов денежных средств в качестве оплаты газоснабжения, несмотря на это включала в квитанции об оплате коммунальных услуг заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств качестве оплаты газоснабжения именно в адрес ООО «ДомКом-Строй». Данные обстоятельства свидетельствуют о том, что ФИО199 посредством обмана, умалчивая от граждан факт отсутствия между ООО «ДомКом-Строй» и поставщиком газа договорных отношений, требовала от них его оплаты и обращала полученные таким образом денежные средства в свою пользу.

Кроме того, представленные доказательства свидетельствуют и том, что ФИО199, заведомо зная об отсутствии у неё оснований для получения за счет средств Федерального и Республиканского бюджета компенсаций по оплате газоснабжения при оплате коммунальных услуг гражданами, имеющих право на получение ежемесячных денежных компенсаций, несмотря на это предоставляла в ГКУ «Соцзащита населения г.о. Саранск» реестры со сведениями о суммах ежемесячных денежных компенсаций лицам, пользующимся мерами социальной поддержки при оплате коммунальных услуг. В данные реестры она же неправомерно включала строки со сведениями о размерах сумм, подлежащих возмещению за потребленный природный газ. Именно на основании представленных указанных заведомо ложных сведениях ГКУ «Соцзащита населения по г.о. Саранск» осуществляло платежи через текущие счета граждан в адрес ООО «ДомКом-Строй», которыми ФИО199 в последующем распоряжалась по своему усмотрению.

Доводы представителя ГКУ «Соцзащита населения г.о. Саранск» ФИО198 о том, что Учреждение не может являться потерпевшим ввиду перечисления денежных средств на счета льготополучателей, не опровергают наличие умысла ФИО199 именно на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Учреждению. В данном случае, из представленных доказательств следует, что бюджетные денежные средства ГКУ «Соцзащита населения г.о. Саранск» перечисляло на счета граждан, а потом банковское учреждение перечисляло их с данных счетов на счёт ООО «ДомКом-Строй», именно на основании представленных ФИО199 заведомо ложных сведений, согласно которым льготополучатели должны были оплатить потребленный газ в ООО «ДомКом-Строй». Именно в результате обмана ФИО199 ГКУ «Соцзащита населения г.о. Саранск» было вынуждено перечислить данные денежные средства гражданам, а те – в пользу ООО «ДомКом-Строй».

Согласно сообщению Инспекции Федеральной налоговой службы по Ленинскому району г. Саранска, согласно которому в 2014 г. работниками ООО «ДомКом-Строй» являлись: ФИО199, ФИО65, ФИО3 и ФИО177 (т. 14 л.д. 72-74).

Из показаний свидетеля ФИО15., данных ею на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании на основании части 3 статьи 281 УПК Российской Федерации (т. 18 л.д. 241-245), следует, что с июня по декабрь 2014 г. она работала уборщицей в ООО «ДомКом-Строй» и обслуживала 

<

адрес> и № по 

<

адрес>. Трудовой договор с ней не заключался и ФИО199 за обслуживание обоих домов платила ей по 5000 рублей в месяц. За период ее работы, каких-либо других уборщиков в указанном обществе не было. В судебном заседании свидетель ФИО15 в целом подтвердила правильность указанных показаний.

Однако указанные показания свидетеля и доводы стороны защиты о надлежащем содержании ООО «ДомКом-Строй» многоквартирных жилых домов, сами по себе не свидетельствуют об отсутствии в действиях подсудимой признаков совершенных ею мошенничествах.

В обвинительном заключении ошибочно указано, что жителем 

<

адрес> ФИО92 уплачено за газоснабжение 1071,44 рублей. Согласно выводам заключения эксперта (т. 15 л.д. 9-54), а также квитанциям об оплате коммунальных услуг ФИО92 за период с января 2014 г. по декабрь 2014 г. уплачено 1017,44 рублей. Таким образом, неверное указание в обвинительном заключении на размер причиненного ФИО92 материального ущерба следует признать технической ошибкой, подлежащей устранению при описании преступного деяния, признанного судом доказанным. Устранение данной ошибкой не ухудшит положение подсудимой и не нарушит её право на защиту.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО199 в совершении мошенничеств, то есть в хищении путём обмана денежные средства жителей домов № по 

<

адрес> и № по 

<

адрес> на общую сумму 213352 рублей 43 копеек; а также в хищении путём обмана денежных средств ГКУ «Соцзащита населения по г.о. Саранск» в сумме 34273 рублей 80 копеек, поступивших в качестве ежемесячных денежных компенсаций за потребленный природный газ лицами, пользующимися мерами социальной поддержки при оплате коммунальных услуг, проживающими в указанных домах. 

Судом достоверно установлено, что ФИО199 являлась директором и единственным участником ООО «ДомКом-Срой».

Занимая указанную должность, ФИО199 обладала организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в коммерческой организации, к которым относятся полномочия по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих юридические последствия.

При указанных обстоятельствах, по эпизодам преступной деятельности ФИО199, установленных судом и квалифицированных как мошенничество, нашел подтверждение квалифицирующий признак преступлений - «с использованием своего служебного положения», так как ФИО199 с использованием своего служебного положения директора коммерческой организации и благодаря ему совершила хищения чужого имущества. В связи с этим, по каждому из указанных эпизодов преступной деятельности суд квалифицирует действия ФИО199 по части 3 статьи 159 УК Российской Федерации.

Разрешая вопросы о назначении наказания, об определении его вида и размера, суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления виновной и предупреждения совершения новых преступлений в силу статей 6, 43 и 60 УК Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО199 каждого из преступлений, данные о личности подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на её исправление и на условия жизни её семьи.

<

данные изъяты>

Подсудимая ФИО199 ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась (т. 20 л.д. 47-50); имеет постоянное место жительство, по которому на её поведение жалоб не поступало, характеризуется положительно (т. 20 л.д. 45, 57); состоит в брачных отношениях, 

<

данные изъяты>

Смягчающих наказание обстоятельств в силу части 1 статьи 61 УК Российской Федерации не установлено.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд в силу части 2 статьи 61 УК Российской Федерации признаёт: наличие несовершеннолетнего ребенка; положительные характеристики личности по месту жительства; признание вины в совершении преступлений на предварительном следствии; наличие заболеваний у супруга, за которым подсудимая осуществляет уход.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

ФИО199 совершены тяжкие преступления. Учитывая все фактические обстоятельства каждого из совершенных преступлений, их характер и степень общественной опасности, несмотря на наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд не находит оснований изменения категории данных преступлений на менее тяжкую.

С учётом вышеизложенных обстоятельств, влияющих на назначение наказания, оценивая в совокупности все данные о личности ФИО199, её поведение, предшествующее совершению преступлений, а также последующее поведение, с учетом материального положения подсудимой, суд считает, что достижение целей наказания возможно лишь путём назначения ей наказания в виде лишения свободы.

Суд полагает, что другие виды наказания, предусмотренные санкцией части 3 статьи 159 УК Российской Федерации, - в виде штрафа, принудительных работ, с учетом совокупности вышеприведенных обстоятельства, не будут способствовать исправлению ФИО199, то есть формированию у неё уважительного отношения к человеку, обществу, труду, нормам, правилам и традициям человеческого общежития и стимулирование правопослушного поведения; а также не будут способствовать предупреждению совершения новых преступлений, восстановлению социальной справедливости. При этом суд, исходя из конкретных обстоятельств совершенных преступлений и данных о личности подсудимой, не усматривает возможности замены назначаемых наказаний в виде лишения свободы на принудительные работы.

Учитывая, обстоятельства совершенных преступлений, их последствия, суд приходит к выводу о возможности не назначать ФИО199 дополнительного наказания в виде ограничения свободы, а также дополнительного наказания, в соответствии с частью 3 статьи 47 УК Российской Федерации.

В то же время суд полагает, что в целях надлежащего исправления подсудимой, совершивших два тяжких корыстных преступления, с учетом обстоятельств их совершения, ФИО199 следует назначить по каждому из эпизодов преступлений дополнительное наказание в виде штрафа. Определяя размер штрафа суд учитывает возраст, трудоспособность подсудимой, уровень её дохода, а также влияние наказания на условия жизни её семьи. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, ролью подсудимой и поведением во время или после совершения преступлений, а также других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступлений, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения положений части 1 статьи 64 УК Российской Федерации при назначении наказания суд не находит.

С учётом обстоятельств совершения преступлений, их характера и реальной степени общественной опасности, характера действий подсудимой при их совершении, обстоятельств, характеризующих её личность, оцененных судом в совокупности, суд считает, что цели наказания в виде лишения свободы могут быть достигнуты путём применения условного осуждения, предусмотренного статьей 73 УК Российской Федерации с возложением ряда обязанностей: встать на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; не менять постоянного места жительства без уведомления данного специализированного государственного органа; регулярно – не реже одного раза в месяц – являться на регистрацию в указанный орган; трудоустроиться в течение двух месяцев после вступления приговора в законную силу и не менять места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Назначаемое наказание будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновной, а также сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных частью 2 статьи 43 УК Российской Федерации, - восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений.

Окончательная мера наказания назначается ФИО199 с учётом обстоятельства совершенных ею преступлений и её личности, по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний в соответствии с частью 3 статьи 69 УК Российской Федерации.

По делу потерпевшей ФИО92 заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО199 в счет компенсации морального вреда 25000 рублей, в счет компенсации материального ущерба – 41423,51 рублей; проценты за пользование чужими денежными средствами – 11976,36 рублей.

При этом из доводов искового заявления не следует, в связи с чем и какими действиями (бездействиями) ФИО199 ФИО92, был причинен моральный вред. Из доводов иска также не следует, что причиненный материальный ущерб связан с обстоятельствами совершенного ФИО199 преступления, по которому ФИО92 признана потерпевшей.

При таких обстоятельствах, с учетом необходимости уточнения заявленных исковых требований, что потребует отложения судебного разбирательства, суд в соответствии с частью 2 статьи 309 УПК Российской Федерации передает вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Иные гражданские иски по делу не заявлены.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с частью 3 статьи 81 УПК Российской Федерации.

В ходе предварительного расследования по уголовному делу на основании постановления Ленинского районного суда г. Саранска Республики Мордовия от 20.04.2016 в целях обеспечения исполнения приговора суда наложен арест на имущество ФИО199 в виде жилого дома с кадастровым номером 13:14:0416001:1147 площадью 34 кв. м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, и на земельный участок площадью 1876 кв. м., кадастровый номер 13:14:0416001:319, по указанному адресу, с запретом распоряжаться указанным имуществом (т. 4 л.д. 112, 113, 127).

В виду назначения ФИО199 дополнительного наказания в виде штрафа, суд сохраняет арест на указанное имущество до исполнения приговора в части назначенного наказания в виде штрафа.

Руководствуясь статьями 304, 307308, 307 УПК Российской Федерации 

п р и г о в о р и л :

ФИО199 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных частью третьей статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду хищения денежных средств на сумму 213352,43 рублей), частью третьей статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду хищения денежных средств на сумму 34273,8 рублей), и назначить ФИО199 наказание:

по части третьей статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду хищения денежных средств на сумму 213352,43 рублей) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом в доход государства в размере 60000 (шестьдесят тысяч) рублей;

по части третьей статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду хищения денежных средств на сумму 34273,8 рублей) в виде 1 (одного) года лишения свободы со штрафом в доход государства в размере 40000 (сорок тысяч) рублей;

на основании части третьей статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путём частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений окончательно ФИО199 назначить 2 (два) года лишения свободы со штрафом в доход государства в размере 80000 (восемьдесят тысяч) рублей.

Назначенное наказание в виде лишения свободы считать в силу статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации условным, установив ФИО199 испытательный срок в 4 (четыре) года, в течение которого ФИО199 обязана:

встать на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление условно осужденных,

периодически, не реже одного раза в месяц, являться на регистрацию в указанный орган в дни, установленные этим органом;

без разрешения указанного органа не изменять место постоянного жительства;

трудоустроиться в течение двух месяцев после вступления приговора в законную силу, и не менять места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Начало испытательного срока ФИО199 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора по день вступления его в законную силу.

Наказание в виде штрафа подлежит самостоятельному исполнению.

Меру пресечения ФИО199 с момента провозглашения приговора и до вступления его в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащим поведении оставить прежнюю.

Вопрос о разрешении гражданского иска ФИО92 передать в порядке гражданского судопроизводства.

Арест на имущество ФИО199 в виде жилого дома с кадастровым номером 13:14:0416001:1147 площадью 34 кв. м., по адресу: 

<

адрес>, и на земельный участок площадью 1876 кв. м., кадастровый номер 13:14:0416001:319, по указанному адресу, с запретом распоряжаться указанным имуществом - сохранить до исполнения приговора в части дополнительного наказания в виде штрафа. 

Вещественные доказательство по уголовному делу: 

регистрационное дело ООО «ДомКом-Строй» - возвратить в ИФНС по Ленинскому району г. Саранска; 

два журнала показаний приборов учета домов № по 

<

адрес> и № по 

<

адрес>; флеш-карта марки «SmartBuy», емкостью 8 Гб; договор управления многоквартирным домом № от 01.01.2014; договор управления многоквартирным домом № от 01.03.2014; 

реестры № 933660 от 13.03.2014, №934230 от 14.03.2014; № 934927 от 15.03.2014; № 935713 от 16.03.2014; №936365 от 18.03.2016; № 936798 от 19.03.2014; № 938980 от 22.03.2014; №939685 от 23.03.2014; № 940086 от 25.03.2014; № 941608 от 27.03.2014; №943355 от 30.03.2014; № 943800 от 01.04.2014; 944571 от 02.04.2014; №945045 от 03.04.2014; № 945700 от 04.04.2014; № 946403 от 05.04.2014; №946839 от 06.04.2014; № 948119 от 09.04.2014; № 948827 от 10.04.2014; №949476 от 11.04.2014; № 950741 от 13.04.2014; № 951185 от 15.04.2014; №951946 от 16.04.2014; № 952668 от 17.04.2014; № 953072 от 18.04.2014; №955089 от 22.04.2014; № 955655 от 23.04.2014; № 956232 от 24.04.2014; №957169 от 25.04.2014; № 957661 от 26.04.2014; № 958506 от 27.04.2014; №958871 от 29.04.2014; № 959476 от 30.04.2014; № 960029 от 01.05.2014; №960614 от 04.05.2014; № 961172 от 06.05.2014; № 961753 от 07.05.2014; №962386 от 08.05.2014; № 963065 от 09.05.2014; № 963785 от 11.05.2014; №964194 от 13.05.2014; № 964628 от 14.05.2014; № 965346 от 15.05.2014; №966116 от 16.05.2014; № 966750 от 17.05.2014; № 967469 от 18.05.2014; №967866 от 20.05.20014; № 968574 от 21.05.2014; № 969231 от 22.05.2014; № 969829 от 23.05.2014; № 970687 от 24.05.2014; № 971318 от 25.05.2014; №971746 от 27.05.2014; № 972515 от 28.05.2014; № 973003 от 29.05.2014; №973638 от 30.05.2014; № 974862 от 01.06.2014; № 975414 от 03.06.2014; №976523 от 05.06.2014; № 976992 от 06.06.2014; № 977729 от 07.06.2014; №978181 от 08.06.2014; № 979359 от 11.06.2014; № 980046 от 12.06.2014; №980794 от 15.06.2014; № 981050 от 17.06.2014; № 981979 от 18.06.2014; №982874 от 19.06.2014; № 983568 от 20.06.2014; № 984414 от 21.06.2014; №985078 от 22.06.2014; № 985499 от 24.06.2014; № 987162 от 26.06.2014; №988207 от 27.06.2014; № 989247 от 28.06.2014; № 989753 от 29.06.2014; №990519 от 01.07.2014; № 992314 от 03.07.2014; № 994337 от 05.07.2014; №995543 от 08.07.2014; № 996679 от 09.07.2014; № 998420 от 11.07.2014; №999654 от 12.07.2014; № 1000486 от 13.07.2014; № 1003373 от 17.07.2014; № 1004388 от 18.07.2014; № 1005241 от 19.07.2014; № 1006213 от 20.07.2014; № 1006800 от 22.07.2014; № 1008854 от 24.07.2014; № 1009866 от 25.07.2014; № 1010673 от 26.07.2014; № 1011791 от 27.07.2014; № 1012332 от 29.07.2014; № 1015052 от 01.08.2014; № 1016595 от 03.08.2014; № 1018865 от 07.08.2014; № 1020536 от 09.08.2014; № 1021260 от 10.08.2014; № 1024332 от 15.08.2014; № 1026107 от 17.08.2014; № 1026740 от 19.08.2014; № 1027597 от 20.08.2014; № 1028616 от 21.08.2014; № 1029806 от 22.08.2014; № 1030815 от 23.08.2014; № 1031991 от 24.08.2014; 1032606 от 26.08.2014; № 1033551 от 27.08.2014; №1035072 от 28.08.2014; № 1037181 от 30.08.2014; № 1037871 от 31.08.2014; 1039328 от 03.09.2014; № 1040250 от 04.09.2014; № 1044231 от 10.09.2014; №1045303 от 11.09.2014; № 1048024 от 14.09.2014; № 1048860 от 16.09.2014; № 1050981 от 18.09.2014; № 1051610 от 19.09.2014; № 1052875 от 20.09.2014; № 1053771 от 21.09.2014; № 1054272 от 23.09.2014; № 10585607 от 24.09.2014; № 1056450 от 25.09.2014; № 1057810 от 26.09.2014; № 1058648 от 27.09.2014; № 1059794 от 28.09.2014; № 1060381 от 30.09.2014; № 1061517 от 01.10.2014; № 1062479 от 02.10.2014; № 1063430 от 03.10.2014; № 1064048 от 04.10.2014; № 1064936 от 05.10.2014; № 1065625 от 07.10.2014; № 1066344 от 08.10.2014; № 1067501 от 09.10.2014; № 1070289 от 12.10.2014; № 1074250 от 17.10.2014; № 1075347 от 18.10.2014; № 1076156 от 19.10.2014; № 1077034 от 21.10.2014; № 1078007 от 22.10.2014; № 1079132 от 23.10.2014; № 1080426 от 24.10.2014; № 1081338 от 25.10.2014; № 1082582 от 26.10.2014; № 10834869 от 28.10.2014; № 1083486 от 28.10.2014; №1084601 от 29.10.2014; № 1085488 от 30.10.2014; № 1086619 от 31.10.2014; № 1087573 от 01.11.2014; № 1091034 от 08.11.2014; № 1092066 от 09.11.2014; № 1092816 от 11.11.2014; № 1093810 от 12.11.2014; № 1094812 от 13.11.2014; № 1095414 от 14.11.2014; №1096631 от 15.11.2014; № 1097486 от 16.11.2014; № 1098466 от 18.11.2014; № 1099129 от 19.11.2014; № 1100115 от 20.11.2014; № 1101136 от 21.11.2014; № 1102176 от 22.11.2014; № 1102986 от 23.11.2014; № 1103652 от 25.11.2014; № 1104817 от 26.11.2014; № 1105908 от 27.11.2014; № 1107146 от 28.11.2014; № 1107865 от 29.11.2014; № 1108680 от 30.11.2014; № 1109707 от 02.12.2014; № 1111275 от 04.12.2014; № 1113742 от 07.12.2014; № 1114494 от 09.12.2014; № 1115367 от 10.12.2014; № 1117285 от 12.12.2014; № 1119153 от 14.12.2014; № 1119958 от 16.12.2014; № 1120894 от 17.12.2014; № 1122103 от 18.12.2014; № 1122824 от 19.12.2014; № 1123764 от 20.12.2014; № 1124911 от 21.12.2014; № 1125499 от 23.12.2014; № 1126751 от 24.12.2014; № 1127864 от 25.12.2014; № 1128639 от 26.12.2014; № 1130733 от 28.12.2014; № 1131389 от 30.12.2014; № 1132671 от 31.12.2014; № 1134275 от 04.01.2015; № 1135316 от 09.01.2015; № 1136464 от 13.01.2015; № 1137241 от 14.01.2015; № 1139437 от 16.01.2015; № 1140403 от 17.01.2015; № 1141890 от 20.01.2015; № 1144103 от 22.01.2015; № 1145475 от 23.01.2015; № 1146747 от 24.01.2015; № 1147767 от 25.01.2015; № 1148704 от 27.01.2015; № 1149550 от 28.01.2015; № 1150610 от 29.01.2015; № 1151414 от 30.01.2015; № 1152543 от 31.01.2015; № 1153444 от 01.02.2015; № 1154404 от 03.02.2015; № 1155130 от 04.02.2015; № 1156089 от 05.02.2015; № 1156912 от 06.02.2015; № 1158758 от 08.02.2015; № 1159400 от 10.02.2015; № 1163841 от 15.02.2015; № 1164594 от 17.02.2015; № 1165776 от 18.02.2015; № 1167849 от 20.02.2015; № 1168646 от 21.02.2015; № 1169954 от 22.02.2015; № 1170768 от 25.02.2015; № 1172076 от 26.02.2015; № 1173116 от 27.02.2015; № 1174288 от 28.02.2015; №1175229 от 01.03.2015; №1176460 от 03.03.2015; № 1177262 от 04.03.2015; № 1178655 от 05.03.2015; № 1179117 от 06.03.2015; № 1180421 от 07.03.2015; № 1184782 от 14.03.2015; № 1185410 от 15.03.2015; № 1186244 от 17.03.2015; № 1187217 от 18.03.2015; № 1188174 от 19.03.2015; № 1189636 от 20.03.2015; № 1190476 от 21.03.2015; № 1191445 от 22.03.23015; № 1192269 от 24.03.2015; №1193099 от 25.03.2015; № 1194252 от 26.03.2015; № 1195627 от 27.03.2015; № 1196446 от 28.03.2015; № 1197880 от 31.03.2015; № 1198802 от 01.04.2015; № 1199677 от 02.04.2015; № 1199677 от 02.04.2015; № 1202030 от 05.04.2015; № 1202782 от 07.04.2015; № 1205528 от 10.04.2015; № 1206343 о 11.04.2015; № 1207303 от 12.04.2015; № 1207885 от 14.04.2015; № 1208809 от 15.04.2015; № 1210156 от 16.04.2015; № 12311121 от 17.04.2015; № 1212180 от 18.04.2015; №1212857 от 19.04.2015; № 1213728 от 21.04.2015; № 1214707 от 22.04.2015; № 1215764 от 23.04.2015; № 1216886 от 24.04.2015; № 1218190 от 25.04.2015; № 1218992 от 26.04.2015; № 1219520 от 28.04.2015; № 1222353 от 01.05.2015; № 1223127 от 05.05.2015; № 1223930 от 06.05.2015; № 1224761 от 07.05.2015; №12266320 от 09.05.2015; № 1227329 от 12.058.2015; № 1227894 от 13.05.2015; № 1228773 от 14.05.2015; № 1229845 от 15.05.2015; № 1231991 от 19.05.2015; № 1233176 от 20.05.2015; № 1234310 от 21.05.2015; № 1235532 от 22.05.2015; № 1236019 от 22.05.2015; № 1236147 от 23.05.2015; № 1237285 от 24.05.2015; № 1238182 от 26.05.2015; № 1239082 от 27.05.2015; № 1240265 от 28.05.2015; № 1240890 от 29.05.015; № 1242082 от 30.05.2015; № 1245286 от 04.06.2015; № 1246906 от 06.06.2015; № 1255303 от 18.06.2015; № 1264340 от 30.06.2015; № 1310338 от 21.08.2015; 

платежные поручения № 607474 от 13.03.2014; № 630023 от 17.03.2014, № 648330 от 19.03.2014; № 663507 от 21.03.2014 № 682104 от 25.03.2014 № 696803 от 27.03.2014; № 710043 от 31.03.2014; № 721036 от 02.04.2014; № 731079 от 04.04.2014; № 746293 от 08.04.2014; № 762259 от 10.04.2014; № 781152 от 14.04.2014; № 798161 от 16.04.2014; № 814242 от 18.04.2014; № 830755 от 22.04.2014; № 845484 от 24.04.2014; № 861997 от 28.04.2014.; № 873727 от 30.04.2014; № 881315 от 05.05.2014; № 892912 от 07.05.2014; № 907827 от 12.05.2014; № 924988 от 14.05.2014; № 940666 от 16.05.2014; № 958151 от 20.05.2014; № 974681 от 22.05.2014; № 992873 от 26.05.2014; № 5383 от 28.05.2014; № 16058 от 30.05.2014; № 28242 от 03.06.2014; № 28242 от 03.06.2014; № 38392 от 05.06.2014; № 52180 от 09.06.2014; № 68162 от 11.06.2014; № 81363 от 16.06.2014; № 100417 от 18.06.2014; № 117628 от 20.06.2014; № 137306 от 24.06.2014; № 154832 от 26.06.2014; № 171870 от 30.06.2014.; № 185822 от 02.07.2014; № 197708 от 04.07.2014; № 214745 от 08.07.2014; № 232749 от 10.07.2014; № 254783 от 14.07.2014; № 274391 от 16.07.2014; № 292579 от 18.07.2014; № 312878 от 22.07.2014; № 330792 от 24.07.2014; № 349536 от 28.07.2014; № 362682 от 30.07.2014.; № 375009 от 01.08.2014.; № 387555 от 05.08.2014; № 400287 от 07.08.2014; № 416912 от 11.08.2014; № 446758 от 15.08.2014; № 463865 от 19.08.2014; № 480817 от 21.08.2014; № 501298 от 28.08.2014; № 517669 от 27.08.2014; № 517669 от 27.08.2014; № 531884 от 29.08.2014.; № 547620 от 02.09.2014; № 559864 от 04.09.2014; № 590926 от 10.09.2014; № 607594 от 12.09.2014.; № 628300 от 19.09.2014; № 647374 от 18.09.2014.; № 666702 от 22.09.2014.; № 683535 от 24.09.2014; № 683535 от 24.09.2014; № 700508 от 26.09.2014; № 717493 от 30.09.2014.; № 730900 от 02.10.2014.; № 744624 от 06.10.2014; № 759303 от 08.10.2014; № 775600 от 10.10.2014; № 797837 от 14.10.2014; № 841802 от 20.10.2014, № 860130 от 22.10.2014; № 877230 от 24.10.2014; № 897525 от 28.10.2014; № 912126 от 30.10.2014; № 928038 от 05.11.2014; № 961830 от 11.11.2014.; № 980597 от 13.11.2014; № 2893 от 17.11.2014; № 22007 от 19.11.2014.; № 35588 от 21.11.2014; № 52080 от 25.11.2014; № 67165 от 27.11.2014; № 82392 от 01.12.2014; № 94137 от 03.12.2014; № 106301 от 05.12.2014; № 124423 от 09.12.2014; № 141948 от 11.12.2014; № 162458 от 15.12.2014.; № 82398 от 17.12.2014; № 200206 от 19.12.2014; № 220361 от 23.12.2014; № 220361 от 23.12.2014; № 237351 от 25.12.2014; № 256130 от 29.12.2014; № 250200 от 29.12.2014; № 270120 от 31.12.2014; № 282135 от 12.01.2015; № 305631 от 14.01.2015; № 323291 от 16.01.2015; № 349126 от 20.01.2015; № 371482 от 22.01.2015; № 395232 от 26.01.2015; № 411812 от 28.01.2015; № 425323 от 30.01.2015; № 440354 от 03.02.2015; № 452640 от 05.02.2015; № 469826 от 09.02.2015; № 486994 от 11.02.2015; № 522957 от 17.02.2015; № 542536 от 19.02.2015; № 565437 от 24.02.2015; № 585855 от 26.02.2015; № 607024 от 02.03.2015; № 620669 от 04.03.2015; № 634009 от 06.03.2015.; № 607474 от 13.03.2014; № 689545 от 16.03.2015; № 710605 от 18.03.2015.; № 28467 от 20.03.2015; № 749478 от 24.03.2015; № 766945 от 26.03.2015; № 782650 от 30.03.2015.; № 795384 от 01.04.2015; № 806465 от 03.04.2015; № 821684 от 07.04.2015; № 858393 от 13.04.2015; № 877786 от 15.04.2015; № 896235 от 17.04.2015; № 917024 от 21.04.2015; № 934148 от 23.04.2015, № 954184 от 27.04.2015; № 967719 от 29.04.2015; № 982785 от 05.05.2015; № 982786 от 05.05.2015; № 996 943 от 07.05.2015; № 15513 от 12.05.2015; № 32993 от 14.05.2015.; № 53027 от 18.05.2015; № 70630 от 20.05.2015; № 88587 от 22.05.2015; № 110326 от 26.05.2015; № 125857 от 28.05.2015; № 141350 от 01.06.2015; № 165458 от 05.06.2015; № 182436 от 09.06.2015; № 248639 от 19.06.2015; № 311477 от 01.07.2015; № 652073 от 24.08.2015; 

договор от 11.03.2014 № 024-339 на оказание услуг по информационному сопровождению переводов денежных средств физических лиц;

документы на 2 листах в виде таблиц, содержащие в себе сведения о размере субсидии за газ, предоставленной жильцам 

<

адрес> и 

<

адрес>; рабочая папка ООО «ДомКом-Строй» «Отчеты всоцзащиту»; рабочая папка ООО «ДомКом-Строй» «Заявления»; 

документы в виде таблиц на 2 листах, содержащие сведения ГКУ«Соцзащита населения по гоСаранск» о суммах ЕДК, выплаченных ООО «ДомКом-Строй» за потребленный жителями 

<

адрес> и 

<

адрес> газ, хранящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле; 

копии трудовых договоров на имя ФИО15 от 03.06.2014, ФИО16 от 01.10.2014; копию договора № 024/2-14-1 от 01.08.2014; два списка должников по 

<

адрес> и 

<

адрес>, приобщенных в судебном заседании в материалам уголовного дела, – хранить в уголовном деле;

денежные чеки: серии НЗ № 8427086 от 08.09.2014; серии НЗ № 84270093 от 23.09.2014; серии НЗ № 8427091 от 22.09.2014; серии НЗ № 8427082 от 11.08.2014; серии НЗ № 8427084 от 20.08.2014; серии НЗ № 8427081 от 25.08.2014; серии НЗ № 8427080 от 04.07.2014; серии НЗ № 1654852 от 01.12.2014; серии НЗ № 1654874 от 04.06.2015; серии НЗ № 1654872 от 06.05.2015; серии НЗ № 1654870 от 17.04.2015; серии НЗ № 1654869 от 07.04.2015; серии НЗ № 1654871 от 30.04.2015; серии НЗ № 1654866 от 12.03.2015; серии НЗ № 1654867 от 20.03.2015; серии НЗ № 1654868 от 26.03.2015; серии НЗ № 1654864 от 09.02.2015; серии НЗ № 1654861 от 04.026.2015; серии НЗ № 1654853 от 08.12.2014; серии НЗ № 1654855 от 15.12.2014; серии НЗ № 1654857 от 29.12.2014; серии НЗ № 1654860 от 22.01.2015; серии НЗ № 1654859 от 15.01.2015; серии НЗ № 8427095 от 06.10.2014; серии НЗ № 8427098 от 30.10.2014; серии НЗ № 8427097 от 23.10.2014; серии НЗ № 8427096 от 14.10.2014; серии НЗ № 8427087 от 11.09.2014; серии НЗ № 8427085 от 28.08.2014,

договор № 024-17/203 на оказание услуг поинформационному сопровождению переводов сумм социальных выплат от 15.04.2014; договоры банковских счетов «По учету сумм социальных выплат», заключенные АККСБ «КС-БАНК»: № 01915-91/08 от 29.09.2008 с Ш.; № 00735-65/08 от 12.09.2008 с ФИО184; №00526-13/08 от25.08.2008 с ФИО180; №01905-17/14 от 13.03.2014 с ФИО179.; №02014-91/08 от 02.10.2008 с ФИО176.; № 01758-65/08 от 19.12.2008 с ФИО171; №01821-65/08 от 22.12.2008 с ФИО170; №02005-91/08 от 02.10.2008 с ФИО169; № 00699-92/08 от 28.10.2008 с ФИО153; № 00206-92/08 от 20.08.2008 с ФИО2.; №0304-95/08 от 18.09.2008 с ФИО9.; № 00651-65/08 от 05.09.2008 с ФИО17.; № 0164-24/08 от 16.07.2008 с ФИО39.; № 01374-91/08 от 25.08.2008 с ФИО59; № 02089-93/11 от 24.02.2011 с ФИО74; № 04281-93/13 от 21.05.2013 с ФИО78; № 00270-20/12 от 29.03.2012 с ФИО81; № 0196-94/08 от 28.08.2008 с ФИО85; № 04210-93/13 от 30.04.2013 с ФИО93; №01990-23/08 от 04.09.2008 с ФИО105; № 03380-91/08 от 25.12.2008 с ФИО118; № 03882-93/13 от 28.01.2013 с ФИО126; № 0230-95/08 от 28.08.2008 с ФИО182; № 01844-91/08 от 23.09.2008 с ФИО11; № 01783-91/08 от 18.09.2008 с ФИО192; № 00761-20/14 от 29.05.2014 с ФИО196.; № 01118-13/08 от 30.10.2008 с ФИО43; № 01144-13/08 от 06.11.2008 с ФИО44; № 01480-13/08 от 23.12.2008 с ФИО47; № 03678-91/09 от 22.01.2009 с ФИО53; договор №00740-93/08 от 30.10.2008 с ФИО58; № 00723-92/08 от 30.10.2008 с ФИО60 № 01191-45/08 от 10.12.2008 с ФИО71; №0138-96/08 от 09.09.2008 с ФИО87; № 04452-93/13 от 04.07.2013 с ФИО91; № 01215-55/10 от 21.07.2010 с ФИО95; № 00703-65/08 от 11.09.2008 с ФИО101; № 00608-92/08 от 20.10.2008 с ФИО111; № 00332-55/08 от 11.09.2008 с ФИО117; № 01957-91/08 от 30.09.2008 с ФИО121; №00884-45/08 от 14.11.2008 с ФИО124.; № 01958-91/08 от 30.09.2008 с ФИО131.; № 00257-13/08 от 12.08.2008 с ФИО132; № 00467-55/08 от 29.09.2008 с ФИО138.; №00468-55/08 от 29.09.2008 с ФИО139; копии паспортов на имя: ФИО191; ФИО184, ФИО180, ФИО176; ФИО171; ФИО170; ФИО169; ФИО153; ФИО2; ФИО9; ФИО17; ФИО39; ФИО59; ФИО74; ФИО78; ФИО81; ФИО85; ФИО93; ФИО105; ФИО105; ФИО118; ФИО126; ФИО182; ФИО192; ФИО196; ФИО11; ФИО43; ФИО44; ФИО47; ФИО53; ФИО58; ФИО60; ФИО71; ФИО87; ФИО90; ФИО95; ФИО101; ФИО111; ФИО117; ФИО121; ФИО124; ФИО131; ФИО132; ФИО22; ФИО138; ФИО139; 

карточки с образцами подписей: ФИО191; ФИО184; ФИО180.; ФИО179, ФИО176; ФИО171; ФИО170; ФИО169.; ФИО153; ФИО2; ФИО9; ФИО17; ФИО39; ФИО59 ФИО85; ФИО105; ФИО118; ФИО182; ФИО192.; ФИО11; ФИО43; ФИО44; ФИО47; ФИО53; ФИО58 ФИО60; ФИО71; ФИО87; ФИО60; ФИО111; ФИО117; ФИО121; ФИО124; ФИО131; ФИО132; ФИО138; ФИО139;

заявление ФИО179 от 15.04.2014; копия квитанции наимя ФИО179 за январь 2014 г.; заявление ФИО105 от 18.08.2015; заявление ФИО105 от 12.08.2015; заявление ФИО105 на обработку персональных данных от 18.08.2015; согласие ФИО196 на обработку персональных данных от 29.05.2014; заявление ФИО179 от 01.03.2015; копия доверенности №13-01/113374 от 18.04.2008; 

вопросники ФИО179; ФИО74 от 24.02.2011; ФИО78 от 21.05.2013; ФИО81 от 29.03.2012; ФИО93 от 30.04.2013; ФИО126 от 28.01.2013; ФИО196 от 29.05.2014; ФИО91 от 04.07.2013; ФИО95 от 21.07.2010;

платежное поручения № 551811 от 22.05.2015; реестр №000001 от 22.05.2015; платежное поручение №241680 от 24.04.2015; реестр № 00001 от24.04.2015; платежное поручение № 233392 от23.04.2015; реестр № 00001 от 23.04.2015; платежное поручение №214617 от 21.04.2015; реестр № 00001 от21.04.2015; платежное поручение № 908707 от 26.03.2015; реестр № 00001 от 26.03.2015; платежное поручение №596985 от 27.02.2015; реестр № 00001 от 27.02.2015; платежное поручение №888681 от 23.12.2004; реестр № 00001 от 23.12.2014; платежное поручение № 550290 от 25.11.2014; реестр № 00001 от 25.11.2014; платежное поручение № 936128 от 25.09.2014; реестр № 00001 от25.09.2014; платежное поручение № 281473 от 21.07.2014; реестр № 00001 от 21.07.2014; платежное поручение № 9710 от26.06.2014; реестр № 00001 от 26.06.2014; платежное поручение № 982873 от 23.06.2014; реестр № 00001 от 23.06.2014; платежное поручение № 664370 от 22.05.2014; реестр № 00001 от 22.05.2014; платежное поручение № 645032 от 20.05.2014; реестр №00001 от 20.05.2014; платежное поручение №349328 от 21.04.2014; реестр № 00001 от 21.04.2014; платежное поручение №330435 от 18.04.2014; реестр № 00001 от 18.04.2014; 

юридическое дело ООО «ДомКом-Строй» - возвратить в АККСБ «КС-БАНК» (ПАО);

договор по информационному взаимодействию, связанному с предоставлением гражданам, проживающим в Республике Мордовия, субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг от 09.01.2014 № 1/14-к; отчеты в копиях по возмещению расходов организациям, представляющим отдельным категориям граждан, проживающим в Республике Мордовия, ежемесячной денежной компенсации (ЕДК) части расходов по оплате жилья икоммунальных услуг, установленные федеральным законодательством за июнь 2014 г.; за май 2014 г.; за апрель 2014 г.; за январь - март 2014 г.; за июль-август 2014 г.; за сентябрь-октябрь 2014 г.; заноябрь 2014 г.; за декабрь-февраль 2015 г. – возвратить в ГКУ «Социальная защита населения по г.о. Саранск»;

квитанции на оплату коммунальных услуг следующих лиц, проживающих по адресу: 

<

адрес>: ФИО34, кв. № - за январь 2014 г., за апрель 2014 г., за октябрь 2014 г., заоктябрь 2014 г., за декабрь 2015 г., за август 2014 г., за сентябрь 2014 г., ФИО168, кв. № - за январь 2014 г., за январь 2014г., за февраль 2014 г., за март 2014 г., за апрель 2014 г., за май 2014 г., за июнь 2014 г., за июль 2014 г., за август 2014 г., за сентябрь 2014 г., за ноябрь2014 г., за октябрь 2014 г., за декабрь 2014 г., ФИО190., кв. № - за январь 2014 г., за февраль 2014 г., за март 2014г., за май 2014 г., за июнь 2014 г., за июль 2014 г., за август 2014 г., за сентябрь 2014 г., за октябрь 2014 г., за ноябрь 2014 г., за декабрь 2014 г., ФИО176., кв. № - за июнь 2014 г., за октябрь 2014 г., за апрель 2014 г., за март 2014 г., за февраль 2014 г., за январь 2014 г., за сентябрь 2014 г., за декабрь 2015 г., ФИО61., кв. № - за январь 2014 г.; за январь 2014 г., за февраль 2014 г., за март 2014 г., за апрель 2014 г., за май 2014 г., за июнь 2014 г., за июль 2014 г.; за август 2014 г., за сентябрь 2014 г., за октябрь 2014 г., за ноябрь 2014 г., за декабрь 2015 г., ФИО152, кв.№ - за январь 2014 г., за март 2014 г., за апрель 2014 г., за май 2014 г., за июнь 2014 г., за июль 2014 г., за декабрь 2014г., за август 2014 г., за май 2014 г., за сентябрь 2014 г., за октябрь 2014 г., за ноябрь 2014 г., ФИО11, кв. № - за декабрь 2014 г., за сентябрь 2014 г., за август 2014 г., за июль 2014 г.; за июнь 2014 г., за ноябрь 2014 г., за октябрь 2014 г., ФИО57, кв. № - за январь 2014 г., за февраль 2014 г., за май 2014г., за июнь 2014 г., за сентябрь 2014 г., за август 2014 г., за июль 2014 г.; за март 2014 г., за апрель 2014 г., за ноябрь 2014 г., за декабрь 2014 г., ФИО111, кв. № - за февраль 2014 г., за апрель 2014 г., за июнь 2014 г., за сентябрь 2014 г., за май 2014 г., ФИО21, кв. № - за январь 2014 г., за февраль 2014 г., за март 2014 г., за апрель 2014 г., за май 2014 г.; за июнь 2014 г.; за июль 2014 г., за август 2014 г., за сентябрь 2014 г., за декабрь 2014 г., за ноябрь 2014 г., за октябрь 2014 г., ФИО121, кв.№ - за январь 2014 г., за февраль 2014 г., за март 2014 г., за апрель 2014г., за май 2014 г., за июнь 2014 г., за август 2014 г., за сентябрь 2014 г., за декабрь 2014 г., за ноябрь 2014 г., за октябрь 2014 г., за июль 2014 г., чек №253223387 от 25.08.2014 г.; ФИО53, кв.№ - за декабрь 2014 г., за сентябрь 2014 г., за август 2014 г.; за июнь 2014 г., за май 2014 г., за апрель 2014 г, за февраль 2014 г., за январь 2014 г., за октябрь 2014 г., за ноябрь 2014 г., за июль 2014 г.; ФИО18, кв.№ - засентябрь 2014 г., за август 2014 г., за июль 2014 г., за июнь 2014 г., за май 2014 г., за февраль 2014 г., за январь 2014 г., за октябрь 2014 г., за ноябрь 2014 г., ФИО188, кв.№ -за январь 2014 г., за февраль 2014 г., за апрель 2014 г., за июнь 2014 г., за июль 2014 г., за август 2014 г., за сентябрь 2014 г., за октябрь 2014 г., за ноябрь 2014 г., за декабрь 2014 г., ФИО45, кв. № - за декабрь 2014 г., за сентябрь 2014 г., за август 2014 г., за июль 2014 г., за июнь 2014 г., за май 2014 г., за апрель 2014 г., за март 2014 г., за февраль 2014 г., за январь 2014 г., за октябрь 2014 г., ФИО64, кв.№ - за январь 2014 г., за февраль 2014 г., за апрель 2014 г., за май 2014 г., за июнь 2014 г., за июль 2014 г., за август 2014г., за сентябрь 2014 г., за октябрь 2014 г., за ноябрь 2014 г., за декабрь 2014 г., ФИО43, кв.№ - за сентябрь 2014 г., за сентябрь 2014 г., за август 2014 г., за июль 2014 г., за июнь 2014 г., за июнь 2014 г., за май 2014 г., за март 2014 г., за февраль 2014 г., за январь 2014 г., за апрель 2014 г., за октябрь 2014 г., за ноябрь 2014 г., за декабрь 2014 г., ФИО77, кв. № - за август 2014 г., за июнь 2014 г., за май 2014 г., за апрель 2014 г., за февраль 2014 г., чек №241072231 от 15.04.2014 г., за декабрь 2014 г., чек № 001YLHUUW4KXLX от31.01.2015 г. за ноябрь 2014 г., за октябрь 2014 г.; ФИО114, кв.№ - за апрель 2014 г., за март 2014г., за июнь 2014 г., за июль 2014 г., за август 2014 г., за сентябрь 2014 г., за февраль 2014 г., за январь 2014 г., за декабрь 2014 г., за май 2014 г., за ноябрь 2014 г., за октябрь 2014 г., ФИО56, кв. № - за апрель 2014 г., за январь 2014 г., за февраль 2014 г.; за март 2014 г., за сентябрь 2014 г., за август 2014 г., за июнь 2014 г., за июль 2014 г., за декабрь 2014 г., за ноябрь 2014 г., за октябрь 2014 г., за май 2014 гФИО58., кв. № - за январь 2014 г., за февраль 2014 г., за март 2014г., за апрель 2014 г., за май 2014 г., за июль 2014г., за август 2014 г., за сентябрь 2014 г., за декабрь 2014 г., за ноябрь 2014 г., за октябрь 2014 г., за июнь 2014 г., ФИО37, кв. № - за январь 2014 г., за февраль 2014 г., за апрель 2014 г., за май 2014 г., за июнь 2014 г., за июль 2014 г., за август 2014 г., за сентябрь 2014 г., за октябрь 2014 г., за ноябрь 2014 г., за декабрь 2014 г., ФИО88, кв. № - за апрель 2014 г., за сентябрь 2014 г., за ноябрь 2012 г., за март 2013 г., за ноябрь 2013 г., за июль 2013 г., за февраль 2014 г., за январь 2014 г., за август 2014 г., за ноябрь 2014 г., ФИО185, кв. № - за декабрь 2014 г., за сентябрь 2014 г., за август 2014 г., за июль 2014 г., за июнь 2014 г., за май 2014 г., за апрель 2014 г., за март 2014г., за февраль 2014 г., за январь 2014 г., за октябрь 2014 г., за ноябрь 2014 г., ФИО131, кв. № - за апрель 2014 г., за май 2014 г., за июнь 2014 г., за июль 2014 г., за август 2014 г., за декабрь 2014 г., за ноябрь 2014 г., за октябрь 2014 г., ФИО90, кв. № -: за декабрь 2014 г., за сентябрь 2014 г., за август 2014 г., за апрель 2014г., за март 2014 г., за февраль 2014 г., за январь 2014 г., за ноябрь 2014 г., за октябрь 2014 г., за июль 2014 г., за май 2014 г., ФИО186, кв. № - за июль 2014 г., за июнь 2014 г., за май 2014г., за май 2014 г., за апрель 2014 г., за март 2014 г., за февраль 2014 г., за январь 2014 г., за декабрь 2014г., за август 2014 г., за сентябрь 2014 г., за октябрь 2014 г., за ноябрь 2014 г.; ФИО100, кв. № - за январь 2014 г., за февраль 2014 г., за март 2014 г., за апрель 2014 г., за декабрь 2014 г., за сентябрь 2014 г., за июнь 2014 г., за июль 2014 г., за июль 2014 г., за май 2014 г., за август 2014 г., за октябрь 2014 г., за ноябрь 2014 г., ФИО170, кв. № - за декабрь 2014 г., за сентябрь 2014 г., на сумму 2738,41 руб.; за август 2014 г., за июль 2014 г., за июнь 2014 г., за май 2014 г., за март 2014 г., за февраль 2014 г., за январь 2014 г., за апрель 2014 г., за ноябрь 2014 г., за октябрь 2014 г., ФИО119, кв. № - за декабрь 2014 г., за сентябрь 2014 г., за август 2014 г., за июль 2014 г., за июнь 2014 г., за май 2014 г., за март 2014 г., за февраль 2014 г., за январь 2014 г., за ноябрь 2014 г.; за октябрь 2014 г., ФИО138, кв. № - за июнь 2014 г., за март 2014 г., за февраль 2014г., за январь 2014 г., за июль 2014 г., за август 2014 г., за сентябрь 2014 г., за май 2014 г., за декабрь 2014 г., за ноябрь 2014 г., за октябрь 2014 г., ФИО176, кв. № - за октябрь 2014 г., за ноябрь 2014 г., за январь 2014г., за февраль 2014 г., за март 2014 г., за апрель 2014 г., за май 2014 г., за июнь 2014 г., за июль 2014 г., за август 2014 г., за сентябрь 2014 г., за декабрь 2014 г., ФИО76, кв. № - за январь 2014 г., за февраль 2014 г., за май 2014 г., за июнь 2014 г., за июль 2014 г., за август 2014 г., за сентябрь 2014 г., за октябрь 2014 г., за ноябрь 2014 г., за декабрь 2014 г., ФИО147 кв. № - за январь 2014 г., за март 2014 г., за апрель 2014г., за май 2014 г., за июнь 2014 г., за декабрь 2014 г., за август 2014 г., за сентябрь 2014 г., за ноябрь 2014 г., за июль 2014 г., ФИО124, кв. № - за январь 2014 г., за февраль 2014 г., за март 2014 г., за апрель 2014 г., за сентябрь 2014 г., за август 2014 г., за июль 2014г., за июнь 2014 г., за ноябрь 2014 г., за декабрь 2014 г., за май 2014 г., ФИО163, кв.№ - за январь 2014 г., за март 2014 г., за апрель 2014 г., за май 2014 г., за июнь 2014 г., за август 2014 г., за сентябрь 2014 г., за декабрь 2014 г., за октябрь 2014 г., за май 2014г., за март 2014 г., за январь 2014 г., ФИО86, кв. № - за февраль 2014 г., за август 2014 г., за сентябрь 2014 г., за декабрь 2014 г., за июль 2014 г., за октябрь 2014 г., за ноябрь 2014 г., чек № 269093612 от 27.12.2014 г. ФИО179, кв. № - за январь 2014 г., за февраль 2014 г., за март 2014 г., за апрель 2014 г., за май 2014 г., за июнь 2014 г., за июль 2014 г.; за август 2014 г., за сентябрь 2014 г., за декабрь 2014 г., за ноябрь 2014 г., за октябрь 2014 г., ФИО127, кв. № - за апрель 2014 г., за март 2014 г., за февраль 2014 г., за январь 2014 г., за июнь 2014 г., за июль 2014 г., чек № 250227380 от 21.07.2014 г. за август 2014 г., за ноябрь 2014 г., за октябрь 2014 г., за сентябрь 2014 г., за май 2014 г., за июль 2014 г., за июль 2015 г., ФИО63, кв. № - за декабрь 2014 г., за сентябрь 2014 г., за июль 2014 г., за июнь 2014 г., за май 2014 г., за апрель 2014 г., за март 2014г., за февраль 2014 г., за январь 2014 г., за октябрь 2014 г., за ноябрь 2014 г., за август 2014 г., ФИО141, кв. № - за июнь 2014 г., за февраль 2014 г., за апрель 2014 г., за май 2014 г., за июль 2014 г., за август 2014 г., за сентябрь 2014 г., за декабрь 2014 г., за январь 2014 г., за октябрь 2014 г., за ноябрь 2014 г., ФИО162, кв. № - за январь 2014 г., за февраль 2014 г., за март 2014г., за апрель 2014 г., за май 2014 г., за июнь 2014г., за июль 2014 г., за август 2014 г., за сентябрь 2014 г., за октябрь 2014 г., за ноябрь 2014 г., за декабрь 2014 г., ФИО20, кв. № - за январь 2014 г., за апрель 2014г., за май 2014 г., за июнь 2014 г., за июль 2014 г., за август 2014 г., за сентябрь 2014 г., за октябрь 2014 г., за ноябрь 2014 г., за декабрь 2014 г., ФИО36, кв. № - за декабрь 2014 г., за ноябрь 2014 г., ФИО71, кв. № - за январь 2014 г., за февраль 2014 г., за май 2014 г., за июнь 2014 г., за июль 2014 г., за август 2014 г., за сентябрь 2014 г., за декабрь 2014 г., за декабрь 2013 г., ФИО87, кв. № - за январь 2014 г., за февраль 2014 г., за март 2014 г., за апрель 2014г., за май 2014 г., за июнь 2014 г., за июль2014 г., за август 2014 г., за сентябрь 2014 г., за ноябрь 2014 г., за декабрь 2014 г., за октябрь 2014 г., ФИО46, кв. № - за январь 2014 г., за февраль 2014 г., за март 2014г., за апрель 2014 г., за май 2014 г., за июнь 2014 г., за июль 2014 г., за август 2014 г., за сентябрь 2014 г., за октябрь 2014 г., за ноябрь 2014 г., за декабрь 2014 г., ФИО95, кв.№ - за январь 2014 г., за февраль 2014 г., за март 2014 г., за апрель 2014 г., за май 2014 г., за июнь 2014 г., за июль 2014 г., за август 2014 г., за сентябрь 2014 г., за октябрь 2014 г., за ноябрь 2014 г., за декабрь 2014 г., ФИО30, кв. № - за декабрь 2014 г., за ноябрь 2014 г., за октябрь 2014 г., за сентябрь 2014 г., за август 2014 г., за июль 2014 г., за июнь 2014 г., за май 2014 г., за апрель 2014 г., за март 2014 г., за февраль 2014г., за январь 2014 г., ФИО191, кв. № - за январь 2014 г., за февраль 2014 г., за март 2014 г., за апрель 2014 г., за май 2014 г., за июнь 2014г., за июль 2014 г., за август 2014 г., за сентябрь 2014 г., за октябрь 2014 г., за ноябрь 2014 г., за декабрь 2014 г., ФИО145, кв. № - за январь 2014 г., за февраль 2014 г., за март 2014 г., за апрель 2014 г., за май 2014 г., за июнь 2014 г., за июль 2014 г., за август 2014 г., за сентябрь 2014 г., за октябрь 2014 г., за ноябрь 2014 г., за декабрь 2014 г., ФИО68, кв. № - за февраль 2014 г., за март 2014 г., за апрель 2014 г., за май 2014 г., за июнь 2014 г., за июль 2014 г., за август 2014г., за сентябрь 2014 г., за октябрь 2014 г., за ноябрь 2014 г.; за декабрь 2014 г., ФИО160, кв. № - за сентябрь 2014 г., за декабрь 2014 г., за ноябрь 2014 г., за октябрь 2014 г., за август 2014 г., за июль 2014 г., за июнь 2014 г., за май 2014 г., за апрель 2014 г., за февраль 2014 г., за январь 2014 г., ФИО47, кв. № - за январь 2014 г., за февраль 2014 г., за март 2014 г., за апрель 2014 г., за май 2014 г., за июнь 2014 г., за июль 2014 г., за август 2014 г., за сентябрь 2014 г., за октябрь 2014 г., за ноябрь 2014 г., за декабрь 2013 г., ФИО167, кв. № - за январь 2014 г., за февраль 2014 г., за март 2014 г., за апрель 2014 г., за май 2014 г., за июнь 2014 г., за июль 2014 г., за август 2014 г., за сентябрь 2014 г., за октябрь 2014 г., за ноябрь 2014 г., за декабрь 2014 г., ФИО106, кв. № -за январь 2014 г., за февраль 2014 г., за март 2014 г., за апрель 2014г., за май 2014 г., за июнь 2014 г., за июль 2014 г., за август 2014 г., за сентябрь 2014 г., за октябрь 2014 г., за ноябрь 2014 г., за декабрь 2014 г., за декабрь 2013 г., чек № 234022450 от 7.02.2014 г. ФИО25, кв. № - за январь 2014 г., за май 2014 г., за июнь 2014 г., за июль 2014 г., за август 2014 г., за сентябрь 2014 г., за октябрь 2014 г., за ноябрь 2014 г., за декабрь 2014 г., за октябрь 2014 г., ФИО117, кв. № - за январь 2014 г., за февраль 2014 г., за март 2014 г., за апрель 2014 г., за май 2014 г., за июнь 2014 г., за июль 2014 г., за август 2014 г.; квитанция за сентябрь 2014 г.; за октябрь 2014 г., за ноябрь 2014 г.; за декабрь 2014 г.; ФИО169, кв. № - за апрель 2014 г., за март 2014 г.; за май 2014 г.; за июнь 2014 г., за июль 2014 г.; за декабрь 2014 г.; за ноябрь 2014 г.; за сентябрь 2014 г.; за октябрь 2014 г.; за декабрь 2013 г. – хранящиеся у потерпевшей ФИО92 – оставить у последней, сняв ограничения, связанные с хранением вещественных доказательств;

квитанции на оплату коммунальных услуг 

<

адрес>. 22 по 

<

адрес> за январь 2014 г.; за февраль 2014 г.; за март 2014 г., за апрель 2014 г.; за май 2014 г.; за июнь 2014 г.; за июль 2014 г.; за август 2014 г.; за сентябрь 2014 г.; за октябрь 2014 г.; за ноябрь 2014 г.; за декабрь 2014 г., хранящиеся у ФИО8. – оставить у последней, сняв ограничения, связанные с хранением вещественных доказательств;

квитанции на оплату коммунальных услуг лиц, проживающих по адресу: 

<

адрес>: ФИО7 кв. №: - квитанция с чеком за май 2014 г. за июнь 2014 г., за июль 2014 г., счеком за август 2014 г., квитанция с чеком за сентябрь 2014 г., квитанция с чеком за октябрь 2014г.; квитанция с чеком за ноябрь 2014 г., за январь 2015 г.; чек от 19.02.2015; квитанция с чеком за февраль 2015г., квитанция с чеком за март 2015 г., квитанция с чеком за декабрь 2015 г.,ФИО165, кв. №: - квитанция с чеком за март 2014 г., квитанция с чеком за апрель 2014 г., квитанция с чеком за июнь 2014 г., квитанция с чеком за июль 2014 г., квитанция с чеком за май 2014 г., квитанция с чеком за август 2014 г., квитанция с чеком за октябрь 2014 г., квитанция с чеком за сентябрь 2014 г., квитанция за ноябрь 2014 г., квитанция с чеком за март 2015 г., квитанция с чеком за февраль 2015 г., квитанция с чеком за февраль 2014 г., ФИО192, кв. №: - квитанция с чеком за сентябрь 2014 г., за октябрь 2014 г., за июль 2014 г., квитанция с чеком за март 2015 г., квитанция с чеком за февраль 2014 г., квитанция с чеком за январь 2015 г., квитанция с чеком за декабрь 2014 г., квитанция с чеком за март 2014 г., квитанция с чеком за апрель 2014 г., квитанция с чеком за май 2014 г., квитанция с чеком за июнь 2014 г., квитанция с чеком за июль 2014 г., квитанция с чеком за август 2014 г., ФИО196, кв. №: - квитанция с чеком за март 2015 г., квитанция с чеком за февраль 2015 г., за январь 2015 г., за март 2014 г., квитанция за апрель 2014 г., квитанция с чеком за май 2014 г., квитанция с чеком за июнь 2014 г., квитанция с чеком за август 2014 г., квитанция с чеком за июль 2014 г., квитанция счеком за сентябрь 2014 г., квитанция с чеком за октябрь 2014 г., квитанция с чеком за декабрь 2015г., ФИО166, кв. №: - квитанция с чеком за март 2014 г., квитанция за апрель 2014 г., квитанция с чеком за май 2014 г., квитанция с чеком за июнь 2014 г., квитанция счеком за июль 2014 г., квитанция с чеком за август 2014 г., квитанция с чеком за сентябрь 2014 г., квитанция с чеком за октябрь 2014 г., квитанция с чеком за ноябрь 2014 г., квитанция с чеком за декабрь 2014 г.; квитанция с чеком за январь 2015 г., квитанция с чеком за февраль 2014 г., квитанция с чеком за март 2015 г., квитанция с чеком за апрель 2015 г., ФИО197., кв. №: - квитанция с чеком за ноябрь 2014 г., квитанция с чеком за сентябрь 2014 г., квитанция с чеком за август 2014 г., квитанция счеком за июль 2014 г., квитанция с чеком за июнь 2014 г., квитанция с чеком за май 2014 г., квитанция с чеком за апрель 2014 г., квитанция с чеком за март 2014 г.,ФИО17, кв. №: - квитанция с чеком за январь 2015 г., квитанция с чеком за февраль 2015 г., квитанция счеком за март 2015 г., квитанция с чеком за декабрь 2015 г., квитанция с чеком за ноябрь 2014 г., квитанция с чеком за октябрь 2014 г., квитанция с чеком за сентябрь 2014 г., квитанция счеком за август 2014 г., квитанция с чеком за июль 2014 г., квитанция с чеком за июнь 2014 г., квитанция с чеком за май 2014 г., квитанция с чеком за апрель 2014 г., квитанция счеком за март 2014 г., ФИО74, кв. № - квитанция с чеком за январь 2015 г., квитанция счеком за февраль 2015 г., квитанция с чеком за апрель 2015 г., квитанция с чеком за март 2014 г., квитанция с чеком за апрель 2014 г., квитанция с чеком за май 2014 г., квитанция счеком за июнь 2014 г., квитанция с чеком за июль 2014 г., квитанция с чеком за август 2014 г., квитанция с чеком за сентябрь 2014 г., квитанция с чеком за октябрь 2014 г., квитанция счеком за ноябрь 2014 г.,; квитанция с чеком за декабрь 2014 г.,; ФИО81, кв. №: квитанция счеком за декабрь 2015 г.; квитанция с чеком за ноябрь 2014 г., квитанция с чеком за сентябрь 2014г., квитанция с чеком за октябрь 2014 г., квитанция с чеком за август 2014 г., квитанция с чеком за июнь 2014 г., квитанция счеком за май 2014 г., квитанция с чеком за апрель 2014 г., квитанция с чеком за январь 2015 г., квитанция с чеком за февраль 2015 г., квитанция с чеком за март 2015 г., квитанция с чеком за апрель 2015 г., квитанция с чеком за март 2014 г.; ФИО140, кв. №: - чек от 26.12.2015 г., квитанция с чеком за март 2014 г., квитанция с чеком за июнь 2014 г., квитанция счеком за август 2014 г.; квитанция с чеком за сентябрь 2014 г., квитанция с чеком за октябрь 2014г.; квитанция с чеком за декабрь 2015 г., квитанция с чеком за январь 2015 г., квитанция с чеком за февраль 2015 г., квитанция с чеком за март 2015 г., квитанция с чеком за апрель 2014 г., квитанция с чеком за май 2014 г., ФИО38, кв. №: квитанция с чеком за апрель 2014 г, квитанция с чеком за май 2014 г., квитанция с чеком за июнь 2014 г., квитанция с чеком за июль 2014 г., квитанция с чеком за август 2014 г., квитанция с чеком за сентябрь 2014г., квитанция с чеком за октябрь 2014 г., квитанция с чеком за ноябрь 2014 г., квитанция с чеком за декабрь 2015 г., квитанция с чеком за январь 2015 г., квитанция счеком за февраль 2015 г., квитанция с чеком за март 2014 г., квитанция с чеком за апрель 2015 г., ФИО105, кв. №: квитанция с чеком за январь 2015 г., квитанция с чеком за февраль 2015 г., квитанция с чеком за март 2015 г., ФИО133, кв. №: квитанция с чеком за июнь 2014 г., квитанция с чеком за март 2014 г., квитанция с чеком за апрель 2014 г., квитанция счеком за май 2014 г., квитанция с чеком за июль 2014 г., квитанция с чеком за август 2014 г., квитанция с чеком за сентябрь 2014 г., квитанция с чеком за ноябрь 2014 г., квитанция с чеком за октябрь 2014 г., квитанция с чеком за январь 2015 г., квитанция с чеком за февраль 2014 г., квитанция с чеком за март 2015 г., квитанция с чеком за октябрь 2015 г., квитанция с чеком за декабрь 2015 г., ФИО9, кв. №: квитанция с чеком за декабрь 2015 г., квитанция с чеком за октябрь 2014 г., квитанция счеком за сентябрь2014 г., квитанция с чеком за август 2014 г., квитанция с чеком за июль 2014 г., квитанция с чеком за июнь 2014 г., квитанция с чеком за май 2014 г., квитанция счеком за апрель 2014 г., квитанция с чеком за март 2014 г., ФИО78, кв. №: квитанция с чеком за апрель 2015 г., квитанция с чеком за январь 2015 г., квитанция с чеком за февраль 2015 г., квитанция с чеком за март 2015 г., квитанция счеком за ноябрь 2014 г., квитанция с чеком за октябрь 2014 г., квитанция с чеком за август 2014 г., квитанция с чеком за сентябрь 2014 г., квитанция с чеком за июль 2014 г., квитанция с чеком за июнь 2014 г., квитанция с чеком за май 2014 г., квитанция с чеком за апрель 2014 г., квитанция с чеком за март 2014 г., ФИО174, кв. №: квитанция с чеком за январь 2015 г., квитанция с чеком за февраль 2015 г., квитанция с чеком за март 2015 г., ФИО181, кв.№: квитанция с чеком за март 2015 г., квитанция с чеком за ноябрь 2014 г., квитанция с чеком за август 2014 г.; ФИО93, кв. №: квитанция счеком за январь 2015 г., квитанция с чеком за февраль 2015 г., квитанция с чеком за апрель 2015 г., квитанция с чеком за март 2015 г., квитанция с чеком за декабрь 2015 г., квитанция с чеком за ноябрь 2014 г., квитанция счеком за октябрь 2014 г., квитанция с чеком за сентябрь 2014 г., квитанция с чеком за август 2014 г., квитанция с чеком за июль 2014 г., квитанция с чеком за июнь 2014 г., квитанция с чеком за май 2014 г., квитанция с чеком за апрель 2014 г., квитанция с чеком за март 2014 г., ФИО5, кв. №: квитанция с чеком за май 2014 г., квитанция с чеком за апрель 2014 г., квитанция с чеком за март 2014 г., квитанция с чеком за июнь 2014 г., квитанция с чеком за июль 2014 г., квитанция с чеком за август 2014 г., квитанция с чеком за сентябрь 2014 г., квитанция с чеком за ноябрь 2014 г.; квитанция с чеком за октябрь 2014 г., квитанция с чеком за декабрь 2015 г., квитанция с чеком за январь 2015 г., квитанция с чеком за февраль 2015 г., квитанция с чеком за март 2015 г., ФИО143, кв. № квитанция с чеком за март 2014 г., квитанция с чеком за апрель 2014 г., квитанция с чеком за май 2014 г., квитанция с чеком за июнь 2014 г., квитанция с чеком за август 2014 г., квитанция с чеком за сентябрь 2014 г., квитанция с чеком за октябрь 2014 г., квитанция счеком за ноябрь 2014 г., квитанция с чеком за январь 2015 г., квитанция с чеком за февраль 2014 г., квитанция с чеком за март 2015 г., ФИО2, кв. № квитанция с чеком за апрель 2015 г., квитанция с чеком за март 2015 г., квитанция с чеком за февраль 2015 г., квитанция счеком за январь 2015 г., квитанция с чеком за декабрь 2015 г., квитанция с чеком за ноябрь 2014 г., квитанция с чеком за октябрь 2014 г., квитанция с чеком за август 2014 г., квитанция с чеком за сентябрь 2014 г., квитанция счеком за июль 2014 г., квитанция с чеком за июнь 2014 г., квитанция с чеком за май 2014 г., квитанция с чеком за апрель 2014 г., квитанция с чеком за март 2014 г., ФИО118, кв. №: квитанция с чеком за март 2014 г.; квитанция счеком за апрель 2014 г., квитанция с чеком за май 2014 г., квитанция с чеком за июнь 2014 г., квитанция с чеком за июль 2014 г.; квитанция с чеком за август 2014 г., квитанция счеком за сентябрь 2014 г., квитанция с чеком за октябрь 2014 г., квитанция с чеком за ноябрь 2014 г., квитанция с чеком за декабрь 2015 г., квитанция с чеком за январь 2015 г., квитанция с чеком за февраль 2015 г.; квитанция счеком за март 2015 г., ФИО14, кв. №: квитанция с чеком за март 2015 г., квитанция с чеком за январь 2015 г., квитанция с чеком за февраль 2015г., ФИО195, кв. №: - квитанция с чеком за апрель 2015 г., квитанция с чеком за март 2015 г., квитанция с чеком за февраль 2015 г., квитанция с чеком за январь 2015 г., квитанция с чеком за декабрь 2015 г., квитанция с чеком за ноябрь 2014 г., квитанция с чеком за сентябрь 2014 г. квитанция кв. №, расположенной в 

<

адрес> на имя ФИО143 за апрель 2015 г.; квитанция 

<

адрес> на имя ФИО33 за апрель 2015 г.; квитанция 

<

адрес> на имя ФИО165 за апрель 2015 г.; квитанция 

<

адрес> на имя ФИО192 за апрель 2015 г.; квитанция 

<

адрес> на имя ФИО14 за апрель 2015 г.; квитанция 

<

адрес>. 117 по 

<

адрес> на имя ФИО197 за апрель 2015 г.; квитанция 

<

адрес> на имя ФИО49 за апрель 2015 г.; квитанция 

<

адрес> на имя ФИО23 за апрель 2015 г.; квитанция 

<

адрес> на имя ФИО174 за апрель 2015 г.; квитанция 

<

адрес> на имя ФИО105 за апрель 2015 г.; квитанция 

<

адрес> на имя ФИО136 за апрель 2015 г.; квитанция 

<

адрес> на имя ФИО24 за апрель 2015 г.; квитанция 

<

адрес> на имя ФИО7 за апрель 2015 г.; квитанция 

<

адрес> на имя ФИО2 за апрель 2015 г.; квитанция 

<

адрес> на имя ФИО85 за апрель 2015 г.; квитанция 

<

адрес> на имя ФИО189 за апрель 2015 г.; квитанция 

<

адрес> на имя ФИО155 за апрель 2015 г.; квитанция 

<

адрес> на имя ФИО133 за апрель 2015 г.; квитанция 

<

адрес> на имя ФИО96 за апрель 2015 г.; квитанция 

<

адрес> на имя ФИО140 за апрель 2015 г.; квитанция 

<

адрес> на имя ФИО7 за апрель 2015 г.; квитанция 

<

адрес> на имя ФИО2 за апрель 2015 г., а также квитанции ООО «ДомКом-Строй» на оплату коммунальных услуг за период с01.03.2014 по 01.05.2016, жителей квартир №, №, №, №, №, №, №, № дома №, расположенного по 

<

адрес>, хранящиеся у потерпевшей ФИО62 – оставить у последней, сняв ограничения, связанные с хранением вещественных доказательств;

квитанции на оплату коммунальных услуг 

<

адрес> за март, апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2014 г., за январь, февраль, март 2015 г., хранящиеся у потерпевшей ФИО189, - оставить у последней, сняв ограничения, связанные с хранением вещественных доказательств;

ноутбук марки «HP» с зарядным устройством и оптическим манипулятором (мышь), хранящиеся у ФИО199 – оставить у последней, сняв ограничения, связанные с хранением вещественных доказательств.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия путем подачи апелляционной жалобы (принесения прокурором апелляционного представления) через Ленинский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным (-ой), содержащимся (-щейся) под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае обжалования приговора в апелляционном порядке сторонами, осужденный (-ая) вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также имеет право ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции адвоката для защиты своих интересов.

Председательствующий Д.И. Кандрин